
Nr. 157

PEOPLE’S VOICE
The Lithuanian Weekly Newspaper in 
Canada, Published by the Lith. Press 
Association, P. O. Station C, Box 1013, 

Toronto 3, Ont, Canada.
iH—iiTTW

HITLERIO TALK# AI
ATATINKAMAI NUBAUSTI

Trylika Iš Jy Nesmerkti Mirtin, o Keturiems Priteisė 
Nuo 8 Iki 10 Mėty Kalėjimo

VISOS ŠALIES DARBININKAI 
SPERNDIMĄ UŽGYRE

Maskva, Sausio 30.—Po aš- 
t u o n i ų valandų pasitarimo, 
aukščiausias Sovietų Sąjungos 
teismas išnešė sekantį sprendi
mą trockistams ir teroristams, 
parsidavusiems Vokietijos ii’ Ja
ponijos fašistams.

Piatakovą, Serebriakovą, Mu- 
ralovą, Boguslavskį, Lifšitzą, 
Kniazevą, Norkiną, Drobnis, 
Grasę, šeštovą, Puškiną, Turo- 
ką ir Rataičaką—sušaudyti.

Radeką, Sokolnikuvą ir Ar
noldą—įmesti kalėjiman ant 10 
metų. Stroilovą—kalėjiman ant 
8 metų.

Pastarieji keturi nenusmerkti 
mirtin todėl, kad jie nepapildė 
tiesioginių teroristinių - aktų, 
nors suokalbiuose dalyvavo.

Pastariesiems atimamos pilie
tinės teisės ant penkių metų po 
atlikimo bausmės kalėjime.

Štai tie prasikaltimai, už ku
riuos tie trockistai nubausti:

Jie nužudė 10 mainierių ir 14 
s u ž e idė Kemerovo mainose. 
Taipgi nužudė 10 vaikų toj pa
čioj apylinkėj. Surengdami gelž- 
kęlio katastrofą, 29 raudon- 
armiečius užmušė, o 29 sužeidė 
Šumika stotyje. Nužudė inžinie
rių Bojaršimovą Prokopevske. 
Kėsinosi nužudyti Molotovą. Sa- 
botažavo žaliosios medžiagos 
pristatymą fabrikams sulaiky
dami ją gelžkelių stotyse, o 
traukinius paleisdami apytuš
čius. Surengė apie 3,500 nelai
mių ant gelžkelių. Išplėšę iš 
banko 16LMHJ rublių. Už pre
kes Vokietijai mokėdavo bran
giau, negu reikia, permokėtus 
pinigus pasilikdavo sau. šnipi
nėjo Vokietijos ir Japonijos 
naudai. Darė planus supiudimui 
SSRS su Japonija ir Vokietija 
ir karo pagelba nuversti Sovie
tų valdžią ir atsteigti kapitaliz
mą.

Tokie prasižengimai trumpai. 
Vėliau bus patiekta smulkiau, 
kada bus sutvarkyti teismo do
kumentai.

Teismo sprendimą visos šalies 
darbininkai patvirtino demons
tracijomis ir mitingais. Maskvoj 
demonstracijoj dalyvavo 200,- 
000.

Stebisi Iš Tų žmoniy, 
Kurie Gina Trockistus

Maskva, Vasario 2,—Garsus 
Danijos rašytojas, Anderson 
Nexo, kuris dalyvavo trockistų 
teisme, Sovietų spaudos atsto
vams pareiškė:

“Didžiausia gėda Vakarinės 
Europos demokratijai yra tas 
faktas, kad ji gina šitą šaiką 
kriminalistų, kurių vadas, Troc
kis, turėtų būti skaitomas pir
mo numerio priešu visos žmoni
jos ir demokratijos. Tokiu būdu 
elgdamosi ji susideda su krimi
nalistais.”

Lion Feuchtwanger, garsus 
autorius, pareiškė, kad nėra a- 
bėjonės, kad teismas prirodė 
trockistų prasižengimus.

MIRTIN NUSMERKTI TROC- 
KIŠTAI JAU SUŠAUDYTI
Maskva, Vasario 1.—Trylika 

trockistų-teroristų, teismo nu- 
smerktų mirtin, jau sušaudyti.

PATVIRTINTA LANKIMĄSI 
PAS TROCKĮ NORVEGIJOJ

Oslo, Norvegija, Sausio 30.— 
Konservatyviškas Oslo mieste 
išeinąs laikraštis, Tidans Tegu, 
tvirtina, kad tikrai Piatakovas 
lankėsi pas Trockį 1935 metais 
gruodžio mėnesį.

Taip pat tvirtina, kad ir Spec- 
tor ir Paine, amerikoniški troc- 
kistai, buvo pas Trockį.

C.C.F. PADĖS BEDARBIAMS
Toronto, Vasario 3.—Rajoni

nis C.C.F. Komitetas sudarė ko
misiją, kuri rūpinsis bedarbių 
reikalais.

Draugas Murphy išreiškė di
delį pasitenkinimą C.C.F. elge
siu.

LIAUDIES BALSAS
Kanados Lietuviy Darbo žmonių Savaitraštis

Visų šalių

Nieko

METAI VI

NIXON’O AUTOMOBILIS UŽ
MUŠĖ ŽMOGŲ

Hamilton, Vasario 1.—Onta- 
rijos provincijos sekretorius, 
dabar einąs Hepbumo pareigas, 
važi uodamas linkui Toronto 
Dundas keliu užvažiavo ant 
žmogaus ir negyvai ant vietos 
suvažinėjo.

Sukniasiuviai Pasirašė
Sutartį 1937 Metams

Toronto. — Per eitą sąvaitę 
suknelių siuvėjų unija (ILG 
WU) pasirašė sutartį su 33 siu
vyklomis, kuriose diba 850 dar
bininkų. Sutartis garantuoja 
daroininkams didesnį atlygini
mą už darbą.

Kurios siuvyklos dar nepasi
rašė, tikimasi, kad greitu laiku 
pasirašys.

Sulyg naujos sutarties, siuvė
jai turi gauti sekančias algas:

P r e s oriai už suprosinimą 
suknelės (dresės) turi gauti nuo 
22 iki 25 centų mažiausia, už 
siūto suprosinimą — 30 centų. 
Dirbant ant pavyzdžių (sam
ples) turi būti mokama 25 nuo
šimčiais brangiau.

Vidutinio gabumo operatoriai 
turi gauti mažiausia 65 centus. 
Finišerkos $14.50 į sąvaitę.

Sulyg sutarties, negali būti 
viršlaikio, kol yra bedarbių.

Gauta iš Montrealo telegra
ma, kurioj pažymima, "kad virš 
1,000 sukniasiuvffi dalyvavo su
sirinkime Auditorium salėj pa- 
reikšdami norą organizuotis ir 
kovoti.

Atsisako Panaikinti Algy 
Nukirtimą Gelžkeliečiams
Ottawa, Sausio 29.—Pereitais 

metais buvo sudaryta tam tikra 
komisija, kuriai buvo pavesta 
surasti, ar gelžkelių kompanijos 
gali panaikinti algų nukirtimą 
gelžkeliečiams ant 10 nuošim
čių. Dabar ta komisija suskilo; 
kompanijų atstovai, sudarą dau
gumą, “surado,” kad negalima 
panaikinti nukapojimą, o gelž- 
keliečių atstovai sako, kad ga
lima.

Gelžkeliečių brolijų generaliai 
pirmininkai turės pasitarimą 
vasario pradžioj, kuriame svars
tys streiko klausimą. Būsią lei
džiama nubalsuoti visieniS gelž
keliečiams.

Jei streikas kiltų, paliestų 
116,269 gelžkeliečius ant abiejų 
linijų.

Tekstilės Fabrikuose Dar
bininkai Labai Išnaudojami

Ottawa, Vasario 2.—J. C. Mc- 
Ruer, tekstilės industrijos tyri
nėjimo komisijos advokatas, pa
reiškė, kad tekstilės industrijos 
savininkai gerai organizuoti, bet 
darbininkus labai persekioja, jei 
mėgina organizuotis.

Komisija surado, kad teksti
lės darbininkai labai mažai ap
mokami. Taipgi kompanijos ap- 
gavingu būdu išvengia valdiškų 
mokesčių.

Kalba, kad valdžia imsis prie
monių jas bausti už suktybes 
ir mokesčių nemokėjimą.

CCF CENTRO KOMITETAS 
PRIEŠ APSIGINKLAVIMĄ
Ottawa, Vasario 1. — CCF 

Centro Komitetas pasisakė prieš 
King valdžios užsimojimą mili
tarizuoti Kanadą.

Mobilizuos visif'Kanados vi
suomenę pasipriešinimui Kana
dos valdžiai ir reikalavimui, kad 
tie pinigai būtų sunaudoti žmo
nių būvio pagerinimui.

Komunistų partija jau pir
miau pasisakė prieš Kanados 
mili tarizavimą. Jei Kanada 
ginkluosis, tai kitoms šalims 
ginklavimąsi reikės padvigubin
ti, partija sako.
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TORONTIEČIAI ISPANIJOS LIAUDIES TALKININKAI

Kanados darbininkai ne tik aukomis remia Ispanijos liaudį, kovojančią prieš fašizmą, bet ir kovotojais. Čia pa
veikslai torontiečių, kurie jau prisidėjo prie tarptautinės brigados Madrido fronte. Iš kairės į dešinę: Lackey, 
Budgen, Beckett, Ryan ir Beattie. *

RENGIASI JĖGA IŠVARYTI 
STREIKIER. IŠ DIRBTUVIŲ

Flint, Mich.,-Vasario 1.—Ge
neral Motors kompanija žada 
per prievartą išvaryti sėdėjimo 
streikierius iš savo dirbtuvių ir 
pradėti darbą. Bet streikieriai . 
žada kovoti.

GELŽKELIŲ KOMPANIJOS 
DAVĖ DIDELIUS 

UŽSAKYMUS
Montreal, Vasario 1. — Abi 

gelžkelių kompanijos davusios 
įvairioms geležies liejykloms pa
gaminti gelžkeliams relių ir kitų 
reikmenų už $26,500,000.

Hitleris Rengias
Atimt Kolonijas

Reikalavimas Daugiausia Palies Angliją ir Francyą, Kurios Yra Pasidalinę,
7 Kuone Visas Vokietijos Kolonijas

TORONTIEČIAI PALIKO 
BANKUOSE $500,000

Toronto, Vasario 2.—Apskai
čiuojama, kad visuos Kanados 
bankuos yra apie $2,705,569 
“užmirštų” pinigų. Iš tos sumos 
torontiečiams tenka $500,000. 
Kai kurie yra “užmiršę” net iki 
$12,000. Yra užsilikusių pinigų 
net nuo 1884 metų.

DAILY KLARION LAIMĖJO 
Mūšį SU TARYBA

Toronto, Vasario 2.—Toronto 
miesto taryba buvo atsisakius 
suteikti vietą Daily Klarion 
laikraščio reporteriui šalę kitų 
laikraščių reporterių, bet dabar 
jau sutiko reikalavimą paten
kinti.

Kova ėjo nuo pat Daily Kla- 
r i o n pasirodymo. Redakcija 
kreipėsi prie tarybos kelis kar
tus, bet rezultatai buvo tokie, 
kad taryba su jais nesiskaitė. 
Dabar taryba nebegalėjo atsi
laikyti, nes reikalavimai pradė
jo plaukti iš įvairių organiza
cijų ir unijų. Stiprų reikalavimą 
įteikė Trades and Labor Council.

Tai pirmas atsitikimas Kana
dos istorijoj, kad darbininkų 
laikraštis gauna lygias teises 
kapitalistiniais laikraščiais.

su

Kas Tie Triukšmadariai
Sudbury, Vasario 2.—Mainie

rių Unijai reikalaujant, Sudbu- 
rio miesto taryba įsakė palici- 
jos komisijai ištirti, kas suor
ganizavo triukšmadarius, kurie 
norėjo išardyti unijos sušauktą 
masinį mitingą sausio 24.

Esą žinoma, kad tą dieną 
prieš mitingą INCO viršininkai 
nugirdė 50 parsidavėlių ir pa
siuntė į Strand teatrą, kur bu
vo mitingas.

Unijos sekretorius Anderson 
taipgi reikalauja ir policijos iš
tyrimo, kadangi ji nedėjo pas
tangų suvaldyti triukšmadarius.

UŽ KORESPONDENCIJŲ RA
ŠYMĄ NUKIRTO PAŠALPĄ
London, Ont., Vasario 2.— 

Kadangi John Borata rašinėjo 
į Daily Clarion iš Londono gy
venimo, tai už tai nukirto jam 
pašalpą.

Naziai Nužudę Aukštus 
Franko Karininkus

London, Vasario 1. —, Daily 
Herald’o gibraltąrinis korespon
dentas pranešė, kad Vokietijos 
naziai nužudė kelis aukštus 
Franko karininkus Sevilėj laike 
susikirtimo tarp nazių ir Fran
ko kareivių.

Korespondentas pažymi, kad 
susisiekimas su Sevile telefonu 
nutrauktas. Taipgi radio stotis, 
iš kurios generolas Liano daug 
melų paskleidęs, esanti uždary
ta.

KOLONIJŲ SĄRAŠĄ PA
SKELBS LAIKE 30 DIENŲ

Berlinas, Vasario 3.—Fašisti
nės valdžios viršūnės rengia są
rašą reikalavimų, kuriuose bus 
išdėstoma Vokietijos kolonialiai 
troškimai. Tuos reikalavimus 
paskelbs už 30 dienų.

Manoma, kad tie kolonialiniai 
r e i k a lavimai daugiausia lies 
Angliją, Franciją ir Japoniją, 
nes šios trys šalys veik visas 
Vokietijos kolonijas pasidalino, 
kada pareitame kare Vokietija 
buvo prispirta prie sienos. Ta
čiau manoma, kad Japonijai pa
vojaus nėra, nes su ta Vokietija 
draugiškai sugyvena.

Hitlerio apetitai užgriebti Uk
rainą ar kitas šalis, kaip Čekos- 
lavakiją, pamažu ataušta, nes 
visas pasaulis šiandien mato, 
kad ne jo plunksnomis tenai nu
skristi.

Tokios žinios lapai nepatinka 
Francijai ir Anglijai. “No thank 
you, Mister Hitler,” pareiškė 
London Daily Express editoria- 
le. Abi šalys sujudo smarkiai 
ginkluotis.

Ar Hitleris atgaus kolonijas, 
ar ne, bet koncesijų jis su grū
mojimais visada gaus.

F R ANCIJA APSIGINKLAVI
MUI PASKYRĖ $874,000,000

Paryžius, Vasario 2.—Kadan
gi Hitleris nuolatos aštrina dan
tis del kolonijų, Francija pra
dėjo smarkiai ginkluotis.

Kad pakelti kariškas Franei- 
jos jėgas seimas nubalsavo 
skirti apsiginklavimui $874,- 
000,000.

Sugavo Gembler'us Mies
to Tarybos Panosėj

Toronto, Vasario 2.—Toronto 
miesto policija suėmė 60 asme
nų 39 Queens St, W. kliube, ku
ris randasi netoli miesto tary
bos namo.

Suimtųjų tarpe yra aukštų 
biznierių.

Sako, tame kliube buvo daro
mos įvairios lažybos (betting).

Nesenai buvo suimta daug 
ponų vieno laikraščio leidėjo 
namuose, netoli Hamiltono, ku
rie žiūrėjo į gaidžių peštynes ir 
“bettino.”

MERGAITE TIK 9 METŲ, BET 
JAU VEDUSI

Sneedville, Tenn., Vasario 1.— 
Eunice Winstead, 9 metų mer
gaitė, apsivedė su 22 metų ir 6 
pėdų aukščio jaunuoliu, kuris 
gyvena ant kalno. Kunigai nori 
vedybas panaikinti, bet sako
ma, kad tėvai sutikę leisti jiems 
apsivesti.

ASBESTOS DARBININKAI 
STREIKĄ LAIMĖJO

Asbestos, Que., Sausio 30-— 
Johns-Manville kompanijos 1,- 
150 darbininkų savo streiką lai
mėjo. Bus pakeltos algos ir pa
gerintos darbo sąlygos.

PRIGĖRĖ 294 ASMENYS PER 
AUDRAS VANDENYNUOSE

Londonas, Vasario 2. — Ap
skaičiuojama, kad per porą są- 
vaičių siautusios vandenynuose 
audros nuskandino keletą laivų, 
kuriems skęstant nesuspėta iš
gelbėti 294 asmenų. Vilnys vie
tomis siekė 60 pėdų aukščio.

SMITHAS REIKALAUJA
PANAIKINT SUPLAINES

Toronto, Vasario 2. — Darbi
ninkų aldermanas Stewart Smi- 
thas įteikė miesto tarybai rei
kalavimą su 500 pavienių bedar
bių parašais, kuriame reikalau
ja suteikti tiems bedarbiams 
žmonišką gyvenimą, bet majo
ras Robbins pasiskubino su pa
reiškimu, kad jau per vėlu ir 
tokiu būdu buvo paliktas kitam 
susirinkimui. >

Smitas nurodė, kad bedarbių 
gyvenimas prieglaudose nepa
kenčiamas, Todėl jis reikalauja, 
kad kiekvienam pavieniui be
darbiui būtų duodama po $5.00 
į sąvaitę. Už tokią sumą bedar
bis galėtų geriau pragyventi. 
Pasirinktų tokį maistą, koks 
jam geriau tinka, taip pat ir 
nakvynę daug geresnę.

Jis kviečia visus pavienius be
darbius stoti su juomi kovon už 
tuos reikalavimus.

KAPITALISTŲ PELNAI KY
LA IR KYLA

Toronto, Vasario 1.—Įvairios 
korporacijos per sausio mėnesį 
savo šėrininkams išdalino $21,- 
000,000 dividendų. Pereitų metų 
sausio mėnesį tos pačios korpo- 
r a c i jos pasidalino dividendų 
$16,044,122.

JURININKAI IŠKOVOJO DI
DESNES ALGAS

New York, Vasario 2.—Ilgas 
Suvienytų Valstijų jūrininkų 
streikas pasibaigė. Streikieriai 
laimėjo algų pakėlimą ant $10.- 
00 j mėnesį. Liečia 55,000 jūri
ninkų.

Sutartis jau pasirašyta.

WELLANDIECIU STREIKAS 
TEBESITĘSIA

Welland, Vasario 2. — Vatos 
darbininkų streikas, apimąs 850 
darbininkų, dar tebesitęsia. Bo
sai atsisako išpildyt darbininkų 
reikalavimus.

Mirė Mokykly Tarybos 
Narė Dr. Henderson

Toronto, Vasario 1.—Pereit: 
šeštadienį mirė Dr. Henderson 
mokyklų tarybos narė, kuri bu 
vo išrinkta ant CCF tikieto.

Mirė visai nesirgus. Pasakiu: 
Eakalbą kalėjimų reformo.

aušimu, ji nusiskundė, kad ne 
sijauoia gerai. Mrs. J. Laing pa 
dedama ji išėjo į kitą kambarį 
kuriame beeinant prie sofkoi 
mirė.

Dr. Henderson buvo pirmoj 
iš CCF tarpo, kuri stojo už su 
vienytą frontą su komunistais 
Labai daug veikė budavojimu 
prieškarinės lygos.

Komunistų Partiją išreiški' 
užuojautą jos giminėms ir CCF 
partijai del jos mirties.

VIENAS DARBININKAS SU 
ŠALO, DU LIGONINĖJ

Sioux Lookout, Vasario 2.— 
Joseph Legarde, fortwilliamie 
tis, beieškodamas darbo sušalę 
mirtinai, o C. Gates, ottawietis 
ir R. QaldwelU pbJW'th'urietis, 
randasi ligoninėj nušalusiomis 
rankomis ir kojomis.

Visi trys pėsti ėjo 37 mylias 
Lac Seul ežeru, kad gauti darbo 
kempėse, kurios randasi šiau
rėj Hudsono.

SUAREŠTAVO 4 PIKIETININ- 
KUS PRIE QUEEN’S 

CITY DRESS
Montreal, Vasario 1.—Polici

ja suareštavo 4 pikietininkus 
prie Queen’s City Dress šapos, 
kurios darbininkai išėjo streikan 
prieš atleidimą iš darbo 7 dar
bininkų. Suimtieji sukniasiuviai 
kaltinami užpuolime ant Du- 
montų. Paleisti po užstatu.

Unijos vadai tikisi, kad bosas 
bus priverstas sugrąžinti paleis
tuosius.

UUNIJOS UŽGYRE KANADOS 
JAUNIMO AKTĄ

Montreal, Vasario 2. — M. 
Sverdlov, jaunimo industrinio 
komiteto pirmininkas, pareikė, 
kad daugelis Montrealo miesto 
unijų užgyrė Kanados Jaunimo 
Aktą, kuriame nurodoma, kas 
turi būti daroma del jaunimo 
būvio pagerinimo.

Streikieriams Grūmoja 
Badu ir Kulkosvaidžiais

Flint, Mich., Vasario 2.—Mi- 
chigano valstijos sargai, gink
luoti kulkosvaidžiais, šautuvais, 
durtuvais ir ašarinėmis bombo
mis, užėmė streiko zoną, kai vėl 
p a s i kartojo susikirtimai, per 
kuriuos sužeista 15 asmenų.

Majoras Ely pareiškė, kad' 
yra parengta streiko mališini- 
mui iki 3,500 kariuomenės, iš 
kurios 1,200 jau streiko zonoj.

Streikieriai būsią išleidžiami, 
bet įeiti nebus leidžiama. Tokiu 
būdu, jei streikieriai norės lai
kytis dirbtuvėse, turės badu 
mirti.

General Motors korporacijos 
viršininkai per teismą reikalau
ja išmesti streeikierius. Teisė
jas Gadola davė streikieriams 
24 valandas laikorderper tą lai
ką neapleisią dirbtuvių, tai per 
jėgą būsią išmesti.

S. V. POTVINIŲ NUOSTOLIAI
Chicago, Vasario 3.—Apskai

čiuojama, kad per upių potvi- 
nius prigėrė 385 žmonės. Bena
mių liko 1,000,000. Nuostolių 
padaryta už $500,000,000. Vie
tomis vanduo puola, bet kitose 
vietose smarkiai kyla.

IKomunisty Partijos Plenu
mas Prieš Blokadą

Toronto, Vasario 1.—Pereitą 
naktį atsibuvusioj Komunistų 
Partijos plenumo sesijoj priimta 
rezoliucija, protestuojanti prieš 
Kanados valdžios pastangas už» 
drausti savanoriams vykti Ispa
nijos liaudžiai pagelbon. j'a-

“Valdžia pranešė, kai, įteiks 
seimui svarstyti įstatymą, sutei
kiantį valdžiai teises uždrausti
gabenti Ispanijon ginklus ir iš
leisti kanadiečius Ispanijos liau-., 
lies pagelbai kovoje prieš f d* 
šizmą,” sako plenumo pareišk 
mas.

“Dabartiniu laiku priėmimas 
‘neutralumo’ įstatymo gali būti 
taikomas tik pripažintai Ispani
jos valdžiai, tokiu būdu pasitar
naus tik fašistiniams išdavi
kams, padės jiems toliau dras
kyti tą šalį ir padidins pasau
linio karo pavojų, į kurį ir Ka
nada bus įtraukta.”

Pareiškimas reikalauja, kad 
Kanados žmonės turėtų laisvę 
padėti liaudies valdžiai ir ragi
na Kanados- valdžią užmegsti 
Iraugiškus ryšius su teisėta Is
panijos valdžia.

Potviniai PaplukdėFašis 
tinius Sukilėlius'...

Madridas, Sausio 30.—Vaka
riniame Madrido fronte fašistai 
lateko į didelę bėdą, nes iš abie
jų pusių esančios upės patvino 
ir pradėjo semti jų pozicijas. 
Vanduo upėse tiek pakilo, kad 
fašistų susisiekimas sutrukdy
tas.

Pasinaudodami fašistams ne
patogia padėtimi, lojalistai pra
dėjo juos pulti. Sakoma, kad lo- 
jalistai nukirto fašistų susisie
kimą su klinikos centru.

Madridas, Vasario 2. — Liau
dies jėgos smarkiai pasivarė 
pirmyn Jean provincijoj. Užė
mė du miestus Granada provin
cijoj, užmušė daug fašistų. Toli
mesnis pasisekimas šiam fronte 
palengvintų apginti Malagą.

KABALERO SAKO NE T E I- 
SINGA UŽDRAUSTI PIRK

TIS GINKLUS
Madridas, Vasario 3.—Minis- 

teris pirmininkas Kabalero pa
reiškė, kad valdžia sutinka su 
‘neutralumo” komiteto planu 
kontroliuoti ginklus, bet pasilie
ka teisę pirktis amuniciją.

Sulyg jo nuomonės, nei vie
na šalis neturi teisės uždrausti 
parduoti ginklus ar amuniciją 
teisėtai Ispanijos valdžiai.

Jei būtų ginklų, rašo laikraš
ty Indalecio Prieto, Ispanija pa
statytų 500,000 kariuomenės 
daugiau ir fašistus nugalėtų.

Valdžios jėgos daro puolimus 
visuose frontuose su geromis 
pasekmėmis.

SLAPTAI KASA GILIUS 
APKASUS

Roma, Vasario 2.—Tūkstan
čiai darbininkų, fašistų saugo
jami, kasa gilius pakasus tarp 
Alessandria ir Nevi Ligure. 
Darbininkams draudžiama apie 
tai kalbėti.

ATMETĖ KONSTITUCIJOS
PATAISYMO PASIŪLYMĄ

Ottawa, Vasario 2.—Nors pri
pažino, kad British North Ame
rica Act varžo federalės val
džios teises, tačiau liberalų dau
guma atmetė pasiūlymą suda
ryti komisiją konstitucijai per
žiūrėti ir įnešti pataisas. Siūly
mą įteikė CCF astovas Coldwell.

JŪRININKAI ATSISAKĖ 
KRAUTI KROVINI DEL 

FAŠISTŲ
Stokholm, Švedija, Vasario 2. 

Švedijos jūrininkai dviejų laivų, 
kurie pribuvo į Anglijos uostus 
paimti krovinių del Franko, at
sisakė krauti. Toks tarimas Šve
dijos jūrininkų unijos.

KANUOLĖS LOJALISTAMS
Mexico City, Vasario 2.—Lai

vas vardu S.S. Motomar veš Is
panijos valdžiai 38 kanuoles ir 
daug kulkosvaidžių.

Meksika taip pat priima pas 
save žuvusių lojalistų žmonas ir 
vaikus.

36,667 INDIJONAI ANT 
PAŠALPOS

Ottawa, Vasario 3.—Pereitų 
metų spalio mėnesį Kanadoj ant 
pašalpos buvo 36,667 indijonai.
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• Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ SAVAITINIS LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS 

LIETUVIŲ SPAUDOS DRAUGIJOS
Prenumeratos kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams 32.00; pusei metų $1.00. Visur kitur 
metams $2.50; pusei metų $1.25. Atskira kopija 5 centai.

Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu;
LIAUDIES BALSAS ~~~'

■' P-..O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada. 0

DARBININKAMS ŠVĘSTI SEKMADIENĮ NUSIŽENGIMAS 
PRIEŠ KONSTITUCIJA

Kaip yra žinoma, Beneto valdžia,, verčiama darbininkų ko
vų, buvo įvedus keletą įstatymų, kurie nors iš vardo atrodė lie
čiančiais darbininkų reikalus. Tačiau, kaip paskui pasirodė, Ka- i 
nados demokratija taip sutvarkyta, kad ir tokio reakcionieriaus 
valdžios priimti įstatymai gali būti prieškonstituciniai. Štai ko- į 
kius vargus pergyveno tie įstatymai:

Kada seimas juos perleido, jie užkliuvo senate. Kaikurie iš 
jų tenai ir liko, o kiti buvo perduoti aukščiausiam teismui. Tas 
vėl surado, kad kaikurie prieškonstituciniai. Atmetė. Bet tuo lai
ku valdžioj buvo jau liberalai, todėl jie kreipėsi į aukščiausią 
Anglijos imperijos įstaigą—Privy Council, kuris pripažino nekons- 
tituciniais šiuos Beneto valdžios priimtus įstatymus: The Weekly 
Day of Rest in Industrial Undertakings Act. The Minimum Wages 
Act, The Limitation of Hours of Work Act, ir The Employment | 
and Social Insurance Act. Girdi, Kanados seimas neturįs galios į 
tokius įstatymus priimti.

Matote, sulyg tos Anglijos imperijos kapitalistų interesų į 
saugojimo įstaigos, darbininkui švęsti sekmadienį yra nusižengi- ■ 
mas prieš konstituciją. Sulyg tos įstaigos, nustatyti mažiausią I 
darbininko algą taipgi prieš konstituciją. Aprubežiuoti darbo va-! 
landų skaičių taipgi prieš konstituciją. O apie socialės apdraudos 
įvedimą ir kalbos negali būti.

Visgi yra dėlto Kanadoj net socialistų, kurie šaukia, kad 
Kanados, Anglijos ir Suvienytų Valstijų konstitucijos demokra
tiškos.

Buržuazinės konstitucijos yra tiktai del buržuazijos. Buržua
zinė demokratija yra tiktai del buržuazijos. Ji darbininkams 
suteikia teises tik balsuoti už buržuazijos kandidatus. Tai vis
kas. Kitos visos teisės tik ant popierio—jas įgyvendinti nelei
džiama.

Žinoma, nereikia pasidaryti iš to išvados, kad buržuazinė de
mokratija yra tas pats, kas ir atvira diktatūra—fašizmas. Kada 
klausimas sukasi apie tai, kurią tvarką darbininkai turi pasirinkti 
—fašizmą ar demokratiją, darbininkai turi pasirinkti demokratiją. 
Ir dabar geriausia proga visiems demokratams Kanadoj stoti 
kovon prieš tokiuos “privy council” tarimus, atmetančius net 
konservativų valdžios priimtus įstatymus, Kanados darbo žmonių 
akimis žiūrint būtinai reikalingus, nors ir su dideliais trūkumais. 
Kova prieš tą Anglijos imperijos kapitalistų gūštą yra kova už 
demokratiją, prieš kapitalo diktavimą.

šitaip išrodys Maskva, darbininkų šalies sostinė, kada bus užbaigtas darbas miesto perbudavojimui. Trockistai gi suo
kalbis vo su Vokietija ir Japonija ir darė planus, kaip paversti tą viską į griuvėsius, kaip dabar padaryta su Madridu.

Kas Rašoma Kituos 
Laikraščiuos

Trockistai ir Kieno Kas Yra Rašoma 
Liaudies Balsui

IŠGELBĖJO PASAULĮ NUO BAISIOS KATASTROFOS

Nenori Patekt Ant Juodo Listo
Gražiai eina Kanados draugų 

"Liaudies Balso” vajus. Bet mes 
amerikiečiai jiems dar mažai pa
dėjome — labai mažai, beveik 
nieko. O jų darbas tikrai rem
tinas. “Liaudies Balsas” gražus 
ir turiningas darbininkų laikraš
tis. Pravartu būtų jį amerikie
čiams skaityti ir susipažinti su 
jaunu Kanados lietuvių darbi
ninkų judėjimu.

Kanadiečiai Chicagon atsiun
tė draugą P. Adomėlį pasidar
buoti “Liaudies Balsui.” Gerai, 
tenykščiai draugai jam padės.

Bet kodėl kanadiečiai užmir-
Sovietų Sąjungos valdžia, sučiupdama ir tinkamai nubausda- šo Brooklyno ir Bostono apylin- 

ma trockistų-teroristų gaujas, kurios kartu su Vokietijos ir Ja- kę? Kodėl mes prastesni už chi- 
ponijos fašistais rengėsi nuversti Sovietų valdžią ir įsteigti fa- cagiečius, kad jie mums pasigai- 
” ” ___' ' ' . Įėjo svečio? Aš siūlau jiems, kad

Šiandien niekas neabejoja, kad Sovietų Sąjunga yra taikos be jokio atidėliojimo savo atsto- 
vėliavos nešėja. Viena, jos valdžia, kaipo darbininkų valdžia, vi- v4 atsiųstų į Rytus pasidarbuo- 
somis jėgomis dirba, kad išardyti karo ruošėjų planus, kita—ji ti “Liaudies Balsui.” Žinote, 
turi galimybių pastatyti skaitlingą ir gerai apginkluotą armiją, mes labai nerangūs žmonės, pu- 
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sietinę diktatūrą, išgelbėjo pasaulį nuo baisios katastrofos.

sėtinai apsenę, ir jeigu niekas 
mums pašonių nebado, tai mes 
dažnai užmirštame savo parei
gas. Bijau, kad jeigu čia jūs ne- 
prisiųsite savo atstovo,' tai šia
me "Liaudies Balso” vajaus 
reikale mes pateksime ant “juo
do listo.” O mes baisiai to ne
norime. (A. B., Laisvėje, sausio 
25, 1937.). • • » * «

Bergždi Senberniai
Chicagos kunigų "Draugas” 

išrietė šitokį pamokslą:
“Pastaruoju laiku jungiasi 

moterystės luoman daug jau
nuolių. Senesnieji jiems link:’

Sovietų Sąjungos, Francijos ir kitų demokratinių šalių blokas 
stovi ant fašistų kelio. Įsivaizdinkit, kas būtų, jei būtų nuversta 
sovietinė valdžia ir pastatytas fašizmas?

Sunku įsivaizdinti! Jei trockistai teisme prisipažino, kad Ja
ponija iš jų už talką reikalavo užtikrinti Japonijai užtektinai alie
jaus atsitikime karo su Suvienytam Valstijom, tai reikia supras
ti, kad Japonijos imperializmas mano apie tokį karą. Apie Vo
kietiją negali būti ir kalbos. Ji senai dantis griežia ant tų šalių, 
kurios atėmė iš jos kolonijas.

Tiesa, gal fašistai neturėtų naudos iš SSRS proletariato, bet 
vistiek taikos frontas būtų susilpnintas tuomi, kad SSRS ne tik 
nekovotų prieš fašistus, bet dar teiktų karišką medžiagą.

Žinoma, kol kapitalizmas gyvuos, karai grūmos. Bet Sovietų 
Sąjungos gyvavimas daug trukdys. Kaip fašizmas, taip ir karas 
yra nebūtini dalykai. Darbininkai gali abiejų išvengti. Ir reikia 
tikėtis, kad taip bus. Viso pasaulio proletaratas, susijungęs su 
Sovietų Sąjungos darbininkais, išrovusiais iš savo tarpo fašistų

laimės ir gražaus gyvenimo. Ir 
mes to paties jiems linkime. Tik 
primename jiems, kad eidami į 
tą luomą gerai būtų prisirengę

tarnus, pastos kelią karo ruošėjams.
Viso pasaulio darbininkai turi tik pasveikinti Sovietų valdžią 

už jos akylumą, už suardymą karo ruošėjų planų. Pergalė ant tų 
parsidavėlių yra ne tik Sovieto Sąjungos darbininkų laimėjimas, 
bet ir viso pasaulio .darbininkų ir taikos troškėjų laimėjimas- nes yrfubarsvlrbiZ1 dauį 
InimpiirrtaQ rnušin nnA® ir m f o 1 Vinį n Irnq nn visa nacsaiih > » - w . .°laimėjimas mūšio prieš fašizmą ir jo talkininkus po visą pasaulį. ; atsakomybės ir reikšmingi} ir 
GAMTOS RYKŠTĖ NUPLAKĖ S. A. V. GYVENTOJUS į ^‘Št^^Tėv^^vo enci- 

Nekurias Suvienytų Valstijų vietas nuteriojo išsiliejęs upių . klinikoje apie moterystes luomą 
vanduo. Apskaičiuojama, kad nuo potvinio nukentėjo virš mili- ■ primena: ‘Taigi, tie, kurie eina 
jono gyventojų. Taipgi padaryta nuostolių už apie $400,000,000.i moterystės luomą, tebūnie ge- 
Apie 400 žmonių prigėrė. Tai dar neviskas: daug žmonių mirs jrai prisirengę.’ ” 
nuo įvairių ligų, kurios smarkiai platinasi tarpe nukentėjusių.^r tai ne juokai7 Bergždi 
Tokio potvinio, tur būt, Suvienytos Valstijos niekad neturėjo. i senberniai kalba apie’ “moterys- 

Potvimai, kaip pranešimai sako, jau praėjo, bet klausimas j tgs juonlą.” Ką gi jie gali apie 
stovi, ar jie nepasikartos vėl? Kas gali užtikrinti, kad jų daugiau j tokius dalykus*5 žinoti7 Juk 
nebus? Juk niekas negali atspėti, ką gamta žada rytoj. Į šventraštis sako, kad kunigui

Tokie nuostoliai, tokie vargai žmonėms neįvyktų, jei vai-i nevalia “nei pamislyt” apie mo 
džios rūpintųsi tų žmonių apsauga. Ypatingai Suvienytose Valsti- terį. Tai iš kur gi tie jegamas 
jose yra užtektinai ir mokslininkų, ir turto, ir darbininkų. Apie gįaj <raii žinoti, kaip reikia “pa 
10 milijonų tik bedarbių. Už tuos keturis šimtus milijonų dolerių, sjruošti,” jeigu jie patys “ne 
ką potvinis sunaikino, buvo galima šį tą padaryti, kad apsaugo- j griešyja?” (Keleivis sausio 20 
jus gyventojus nuo tokios didelės nelaimės. i 1937.). ’

Suvienytų Valstijų valdžia, gelbėdama stambių žemvaldžių ! 
reikalus, mokėjo dideles sumas, kad nesėtų laukų, neaugintų gy-, 
vulių. Ginklavimuisi taip pat išleidžia dideles sumas. Bet žmonių ; 
apsaugai neišleidžia nei cento.

ti nuversti buržuazinį režimą. Revo
liucijoj prieš carą ir prieš kerenski- 
nlnkus jis dalyvavo veikiausiai su tuo 
išrokavimu, kad įsteigti buržuazinę- 
demokratinę valstybę. Jei jis tikėjo, 
kad negalima vienoj šalyj įsteigti 
socializmo, tai kokiems gi galams 
reikėjo už tai kovoti?

Vėlesni Trockistų Darbai
Koks vadas, tokie ir pavaldiniai, 

patarlė sako. Kurie sekė Trockį, aiš
ku, jie dirbo prieš proletariato rei
kalus, prieš socializmą. Tą draugas 
Stalinas dar daug anksčiau pastebė
jo, negu kad prasidėjo tokie teismai. 
1931 metais, tai yra 6 metai atgal, 
draugas Stalinas rašė:

“. . . Trockizmas yra kontrevoliu- 
cinės buržuazijos avangardas, kuris 
veda kovą prieš komunizmą, prieš 
Sovietų valdžią, prieš socializmo bu- 
davojimą Soviet); Sąjungoj.

“Kas davė kontrcvollucinel buržu
azijai intelektualinį ginklą prieš bol
ševizmą, formoj tezlo tipie negalimu
mą išbudavoti socializmą mūsų šaly
je, formoj tezlo apie neišvengiamą 
bolševikų išsigimimą, ir t.t. ? Tą 
ginklą Jai davė trockizmas. Todėl vi
sai nestebėtina, kad visi priešsovleti- 
nlal grupavlnaisl Sovietų Sąjungoj, 
norėdami įtikinti apie reikalingumą 
kovoti prieš Sovietų valdžią, nurodi
nėja į visiems gerai žinomi; trockiz- 
nto tezį upių ųegaŲniunią įsteigti so
cializmą mūsų šalyje, apie kapitaliz
mo sugrįžimą galimybes.

“Kas davė kon t revoliucinei buržu
azijai Sovietų Sąjungoj taktiklnį 
ginklą pavidale viešų užpuolimų ant 
Sovietų valdžios? Tą ginklą davė 
trockistai, kurio mėgino suorgani
zuoti priešsovietines demonstracijas 
Maskvoj ir Leningrade lapkričio 7, 
1927 metais. Yra faktas, kad prieš- 
sovictinlai trockistų išstojimai pakė
lė buržuazijos dvasią ir pastūmėjo 
buržuazinius specialistus prie kont- 
revoliucinio sabotažo.

"Kas davė kontrevoliucinci bur
žuazijai organizacinį ginklą pavidale 
mėginimų organizuoti slaptas prieš- 
sovietines organizacijas? Tą ginklą 
davė trockistai, kurio suorganizavo 
patys pricšbolšcvistines nelegales 
grupes. Yra faktas, kati slaptas prleš- 
sovietinls trockistų darbas padėjo su
siformuoti prlcšsovietinėms grupėms 
Sovietų Sąjungoj.

“Trockizmas yra kontrovollucinės 
buržuazijos avangardas.

“štai kodėl liberališkas atslnešimas 
linkui trockizmo, net ir tuomet, ka
da jis yra išsimėtęs ir pasislėpęs, yra 
didelė žioplystė, susijus su prasikal
timu, susijus su išdavyste darbininkų 
klases.”

Pastabos

Kanadiški trockistai sušilę 
teisina Trockį ir jo pasekėjus, 
kuriuos Sovietų valdžia sučiupo 
besirengiant su fašistinių šalių 
pagelba nuversti Sovietų valdžią 
ir atsteigti kapitalizmą, štai 
kaip jie posmuoja:

Staliniški bolševikai atsižadė
jo marksizmo. Girdi, jie įvedė 
nelygybę, darbininkų prakaito 
čiulpimą pagelba stakanovietiš- 
kų lenktynių. Taipgi jie atsiža
dėjo tarptautinės proletariato 
revoliucijos — virto nacionalis
tais.

Trockistai prieš tai kovoją— 
reikalaują panaikint nelygybę, 
darbininkų “spaudimą” prie 
darbo ir atgaivinti “marksiz
mą.” O “išsigimę” staliniečiai už 
tai trockistus šaudą.

Pažiūrėkim, kiek tame teisy
bės yra. ft ft ft ft ft
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Kunigai Bijo Gimnazijos 
Šliupas, steigdamas bedievis-

Ražo J. Y.
Pereitą sąvaitę įvykęs Maskvoj 

trockistij-teroristų teismas sukėlė 
nemažo susidomėjimo ir Kanados 
lietuviuose. Todėl bus labai vietoj pa
rašyti vieną kitą eilutę apie patį 
Leoną Trockį, kurio vadovybėje dir
bo visi trockistai, ir apie įvykusį 
teismą.

Trockistinė, socialdemokratine (jei 
galima Ją taip vadinti) ir buržuazinė 
spauda negali atsistebėti, kaip Leo
nas Trockis ir Jo pasėkėjai, buvę to
kie dideli “revoliucionieriai” ir Spa
lio revoliucijos dalyviai, Sovietų val
džios aukšti valdininkai, galėjo to
kius darbus atlikti. Ta spauda daro, 
todėl, išvadą, kad Stalinas užsimanė 
nusikratyti "opozicijos" ir todėl su
planavo ir apkaltinimus. Girdi, kalti
namuosius kokiais nors vaistais ap
kvaišino, kad jie darytų tokius pri
sipažinimus, arba panaudojo terorą.

Kas studijuoja revoliucinio judėji
mo istoriją, tam nei kiek nestebėti
na, kad taip atsitiko. Kas skaitė Ru
sijos bolševikų kovos su įvairiais o- 
portunistais istoriją, tam įvykęs teis
mas pastato klausimą: kaip Sovietų 
valdžia minkštai elgėsi su tais re
voliucijos ir proletariato klasės prie
šais. šis teismas atidengia tokią gi
lią paslaptį, duoda tiek daug pamo
kų, kad sunku parosi apie viską pa
galvojus. \ .
i Kad išaiškintu į-tą,..paslaptį, kuri 
kankina daugelį* lietuvių, reikalinga 
nors trumpai apibudinti Leono Troc
kio poziciją Lenino laikais.
Ar Leonas Trockis Buvo Bolševikas?

Leonas Trockis niekad nebuvo bol
ševikas, priešingai—Jis visą laiką ko
vojo prieš bolševikus, kuriems vado
vavo Leninas. Antram Rusijos So
cialdemokratų Partijos Suvažiavi
me, kuris įvyko 1903 metais, Trockis 
susidėjo su bolševikų priešais. Jis pa
laikė MartoVą, kuris siūlė pirmą sta
tuto paragrafą taip suformuluoti, kad 
iš partijos būtų tilt žali barščiai. O 
po suvažiavimo Trockis savo knygu
tėj rašė, kad Leninas "su paprasta 
jam energija ir talentu sulošė parti
jos dezorganizatoriaus rolę.”

1911 metų sausio mėnesį Leninas 
apie Trockį rašė sekamai: “Trockio 
rezoliucija, šaukianti vietos organi
zacijas ruošt ‘visuotiną partijos kon
ferenciją’ be CK prieš CK, yra Iš
reiškimas to pajles, kas sudaro go- 
losiečių tikslą (golosiečiais buvo va
dinami menševikai, likvidatorių 
krypsnio, leidę Golos Social-Demo- 
kratą—J. Y.): sugriaut likvidatorių 
nekenčiamas centro įstaigas, o sy
kiu su jomis—ir partiją, kaip orga
nizaciją. Tuos priešpartinius golosie- 
čių ir Trockio darbus negana kelt j 
aikštėn, su jais reikia kovot.”

Trockis buvo prieš bolševikus ir 
karo metu. Jis palaikė tokią pat tak
tiką, kaip ir menševikai—buvo prie
šingas savo šalies buržuazijos pra
laimėjimui. Leninas apie jį 1915 me
ats liepos mėnesį rašė: “Ir kuogi 
nums siūlo pakeist pralaimėjimo 
obals}’? Obalsin ‘nei laimėjimas, nei 
pralaimėjimas’ . . . Bet juk tai ne kas 
eitas, kaip pasakojimas obalsio ‘tė
vynės gynimas’! Tai kaip įsyk per- 
cėlimas klausimo Į vyriausybių karo 
plotmę . . . o ne į pavergtų klasių 
kovą prieš savo vyriausybes! Tai yra 
/Įsų imperialistinių valstybių šoviniz
mo pateisinimas.”

“Visame pasaulyje tas pat paveiks- !
las, ir bejėgiai diplomatai arba ’ba- | Septyniolikos trockistų teismas 
la,’ kaip ana Kautskls Vokietijoj, i Maskvoje, kuris įvyko pereitą sąval- 
Lonac Franciiof. Martovas ir Trockis te. aiškiai nušvietė iki ko numaršavo

Gerbiami Draugai!
Malonėkite atitaisyti klaidą, 

kurią jūs padarėt Liaudies Bal
so 155 ntlmery, praleisdami vie
nos mūsų draugės pavardę ko
respondencijoj, kurioj buvo ap
rašomas bendras St. Boniface 
ir Winnipego lietuvių draugių 
moterų parengimas Liaudies 
Balsui, tai yra draugės P. Ste
ponavičienės, del ko įvyko daug 
nesmagumo.

Su draugiška pagarba,
M. Purienė

St. Boniface, Man. ,

Gerbiama Liaudies Balso Admi
nistracija :

Labai ačiū, kad jūs prisiun
tė! man keletą ekz. Liaudies 
Balso susipažinimui. Mes keli 
Los Angeles lietuviai jį skaitė
me ir pripažinome, kad jūs gerą 
laikraštį išleidžiate, kuris rodo 
tiesų kelią Kanados ir kitų šalių 
lietuviams prie laisvės.

Čia prisiunčiu Money Orderį 
už $3.75, tai bus ūž tris pus
metines Liaudies Balso prenu
meratas.

Geriausiij jums pasekmių.
Draugiškai, M. Pilkis 

Los Angeles, California

Liaudies Balso Administracijai:
Čia paleidžiu dar vieną bom

bą (naują skaitytoją) ant Vait
kaus pozicijų. Manau, kad aš jį 
išvysiu iš senų pozicijų į Zuikio 
pozicijas.

R. "braus 
Rochester, N. Y., USA

Red. Pastaba: Kitame laiške 
drg. Braus rašė: “Praneškite 
Vaitkui, kad jei jis nori atlaiky
ti Toronto poziciją, tai lai jis 
gauna daugiau ‘amunicijos’— 
skaitytojų. Kitaip, tai aš jį nu
kariausiu, Čia prisiunčiu 4 nau
jus skaitytojus.”

Gerb. Administracija!
Atžymėkite Liaudies---  auivo ucnuv

Iš viršuj paduotų Stalino žodžių ; t draugo P. Jakūno
škiai matvti. koki "c-arbine-a" varda

Balse

ką gimnaziją, siekia išgriaut' 
Panašiai yra Kanadoj. Vakarų Kanadoj šimtai tūkstančių 1 Lietuvos mokyklas ir išnaikinti 

farmerių kasmet kenčia nuo vabalų ir sausros. Bet valdžia ne- religiją, pradedant nuo kunigų
sistengia tiems fanneriams padėti nugalėti tą gamtos rykštę. Be išvijimo ir šiaip jau išnaikinimo 
kovos kapitalistų negalima priversti daryti ką nors naudingo del (Draugas).
visuomenės. ; 

ISPANIJOS FAŠISTAI NUOLATOS SILPNĖJA
Net kapitalistinė spauda daro išvadą, kad Ispanijos fašistai' 

nuolatos silpnėja. Madrido paėmimas esąs neęalimas. Viską, ką 
fašistai galį daryti, tai pulti Malagą ir varytis pirmyn pajūriu, i 
Tačiau nesą vilties ir šioj kryptyj laimėti.

Ištikro, fašistų silpnėjimas matomas labai aiškiai. Smarkūs 
puolimai ant Madrido jiems kainavo labai daug. Viena, jie pa
guldė daug kareivių ir išeikvojo daug amunicijos, o kita—nu
puolė fašistų ūpas. Jie įsitikino, kad Madridas nepaimamas su 
tomis jėgomis, kurias jie turi. Gauti iš Vokietijos tiek, kiek rei
kalinga, nelengvas daiktas. Viena, kad Vokietiją nėra taip stipri 
ekonominiai, kad galėtų tiek pagelbos duoti, o kita—veda ją prie 
susikirtimo su kitomis šalimis. Ant galo, juk niekas negali ga
rantuoti, kad ir tiek jėgų laimėtų karą. O kas tada atmokės?

Jei Vokietija ir Italija nestos žūtbūtinėn kovon ir neatsiųs 
kokio šimto tūkstančių fašistų, tai sukilėliai greitai pradės braš
kėti ir trauktis atgal. Valdžios jėgos nuolatos stiprėja. Sako oro 
jėgos viršyja sukilėlių jėgas. Turi ir kitų ginklų. Patyrę kovoto-

Kanados Jaunimo Likimas 
Prie šios Sistemos

Hamilton, Ontario. — “Aš 
esu nepaprastai sujaudintas, 
kuomet aš matau tokio kalibro 
vyrus peržengusius įstatymus,” 
pareiškė teisėjas Kingston, kuo
met prieš jį pasirodė du Toron
to universiteto studentai, Gor
don ir Wickens, sugauti apiplė
šiant krautuvę.

Wickens pareiškė, kad tą da
ryti jis buvęs priverstas ekono
minių sąlygų. Jis neturėjęs kuo 
išmaitinti pačią ir vaiką.

Wickens pereitą lapkritį įsi-
jai iš kitų šalių valdžios pusėj taip pat nuolatos skaitlingėja. Sa- veržęs į Dairy Bread kompani- 
koma, kad fašistams daug nuostolių padarė upių išsiliejimai, jos krautuvę, išsinešęs registe
Vandens pribėgę į apkasus. Sutrukdytas susisiekimas ir amuni
cijos pristatymas.

rs bet atplėšus radęs tik 45 cen
tus.

aiškiai matyti, kokį "garbingą” vardą I 
turėjo trockistai Sovietų Sąjungoj, ir 
kaip jie "statė socializmą," apie kurį 
daug kalba buržuazinė ir menševlsti- 
nė spauda.

Sumušti viešai, trockistai apsiver
kė gailiom ašarom ir prisižadėjo 
dirbti — pildyti partijos nurodymus, 
bet širdyse prakeiksmais spiaudė ant 
bolševikų ir socializmo. Trockis, ku
riam Sovietai gyvybę dovanojo už jo 
pasidarbavimą laike revoliucijos, ir 
iš užsienio mokėjo vadovauti troc
kistams ir kiUems, trockistų talki
ninkams. Apie tai daug pasako teis
mas.

Trockistų Teismas

už vienus metus ir tuojaus siun- 
tinėkite laikraštį.

Draugas Jakūnas taipgi paau
kavo 2 dol. Liaudies Balsui ir 
pareiškė, kad jei mes bent kiek 
dirbanti darbininkai neremsime 
savo spaudos, tai kas daugiau 
rems. O drg. V. Vasiliauskas 
pridėjo: “Duok blanką ir užra
šysiu Liaudies Balsui vieną kor
dą malkų ($2.00)” •

Taipgi drg. A. Bružas paau
kavo vieną dolerį.

Geraldtonietis

Longe Franci jo j, Martovas ir Trockis 
Rusijoj, atneša didžiausią žalą dar
bininkų judėjimui, remdami vieny
bės fikciją ir tuomi kliudydami pri
brendusiam gyvam visų šalių opozi
cijos susivienyjimtli, 3-čio Internacio
nalo įkūrimui,” rašė Leninas 1916 
metais vasario mėn.

Leonas Trockis arčiau susiartino 
su bolševikais tik 1917 metais, laike 
aštrių revoliucinių kovų. Bet nerei
kia manyti, kad jis nebuvo opozici
joj bolševikams, norintiems įsteigti 
socializmą. Kai tik buvo svarstomas 
klausimas apie naikinimą privatinės 
nuosavybės, Trockis sakė, kad Rusi
joj negalima įsteigti socializmo, kol 
kitose šalyse proletariatas nenuvers 
buržuazijos. Jis su tokiuo klausimo 
rišimu aiškiai pasisakė, kad bolševi
kai turi palaikyti buržuazinę tvarką 
Rusijoj, kol įvyks revoliucijos kitose 
šalyse.

Ar ne juokinga būtų buvę, jei Le
ninas su Stalinu ir visi bolševikai bū
tų atsistoję priešakyje darbininkų 
išnaudojimo kapitalistais? Į ką būtų 
pavirtęs revoliucinis judėjimas? Kur 
būtų nuėjęs tas, Rusijos darbininkų 

kraujas, kurį jie praliejo kovose prieš 
carą ir jo tarnus?

Kada dabar iškyla aikštėn troc
kistų darbai, labai aiškiai matosi, 
kad jis, Trockis, buvo ir pasiliko bur- 
žuazu, prisiplakusiu prie revoliucinio 
judėjimo tikslu jam trukdyti, neleis-'

tę, aiškiai nušvietė iki ko numaršavo 
trockizmas. Karl Radek, kuria už 
priešsovietinį darbą buvo ištremtas į 
Sibirą 1028 metais, ir kuris 1929 me
tais grįžo su prižadu dirbti Sovietų 
labui, štai ką parodė:

“Aš iš Trockio gavau tris laiškus— 
balandyje, 1934 metais, gruodyje, 1935 
metais, ir sausyje, 1936 metais. 1934 
metų laiške Trockis iškėlė tokį klau
simą: fašizmo įsigalėjimas Vokietijoj 
pamatiniai pakeitė visą padėtį. Tas 
reiškia perspektyvas karo netolimoj 
ateityj. Karas neišvengiamas todėl, 
kad padėtis Rytuose staigiai virsta 
labai įtempta. Trockis neabejojo, kad 
tas karas sudarytų geras sąlygas 
mūsų blokui paimti galią ir iš to 
darė išvadą, kad blokas turi susiln- 
teresuoti paaštrinimu susikirtimo. 
Trockis suminėjo savo laiške, kad jis 
užmezgė ryšius su viena Tolimųjų 
Rytų šalimi ir su viena Vidurinės 
Europos šalimi ir atvirai pasakęs tų 
šalių puslau-valdiškoins įstaigoms, 
kad blokas nori tartis su jomis ir 
duoti joms ekonominių ir teritorinių 
koncesijų.”

Matote, fašizmo įsigalėjimas davė 
naują viltį trockistams kovoje prieš 
socializmą. Jie greitai kreipėsi pas 
fašistus su prašymu talkos. Jiems 
žadėjo duoti Ukrainą ir kitus plotus, 
taipgi užleisti turtus ir industriją už
sienio kapitalui.

"Trockio Instrukcijose buvo kitas

svarbus punktas,” tęsė Radekas. "Tai 
daleldimas, kad Sovietų Sąjungos so
cialūs sistemos sulyginimas su fa
šistinių šalių sistemomis neišvengia
mas, jei mes norime išsilaikyti val
džioj.”

Vadinasi, trockistai buvo užsimo
ję įsteigti fašizmą Sovietų Sąjun
goj. Štai kokio "marksistinio komu
nizmo” jie norėjo, apie kurį plepa 
kapitalistinė spauda.

Susitarę su Vokietijos ir Japonijos 
fašistai, jie leidosi darban viduje. 
Teroras, žudymas Sovietų valdžios 
vadų buvo jų planas veikimui Sovie
tų Sąjungoj, kad kenkti socializmo 
budavojiinui, kad kiršinti žmones 
prieš valdžią.

“Platakov sakė, kad daugiausia 
domūs turi būti kreipiama Į terorų,” 
liūdyjo teisme Loganov, "Koks” trusto 
direktorius, "ir kad vienas šaulys 
svarbiau, negu visa eilė plačių orga
nizacijų.

“Jis taipgi sakė man, kad cent- 
ralinio partijos komiteto autoritetas 
išaugo, todėl Trockis griežtai reika
lauja plėsti mūsų darbą, kad diskre
dituoti Stalino politiką.

“1935 metų pradžioje Piatakovas 
klausinėjo mane, ar mes rimtai pri
sirengę prie teroristinės kovos. Aš 
atsakiau taip, mes (ukrainiškas 
centras) išrinkome visą eilę asme
nų, kurie sutiko vykdyti teroristi
nius veiksmus. Tie asmenys buvo pa
sirengę darbui, tik laukė įsakymo Iš

Pirmiausia del lygybės. Kas 
liečia marksizmą, jis tokios ly
gybės niekad neskelbė. Draugas 
F. Engelsas, Markso bendra
darbis, tokios lygybės skelbė
jams nurodė:

“Tikroji proletarinio lygybes 
reikalavimo reikšme yra reika
lavimas panaikinti klases. Bile 
koks lygybės reikalavimas, pra
silenkiąs su tuo reikalavimu, 
virsta apąnrdu.”

Jis nurodė, kad nei prie so
cializmo, nei prie komunizmo 
žmonių reikalavimai nebus ly
gūs. Todėl ir atlyginimas negali 
būti lygus. Pavyzdžiui, jei du 
darbininkai uždirbtų po lygiai, 
bet jų šeimynos būtų nelygios, 
jų gyvenimas nebūtų lygus. 
Marksizmas skelbia visai kitą 
lygybę. Marksizmas sako, kad 
prie komunizmo bus tikra lygy
bė, kada bus duodama kiekvie
nam pagal reikalą. Tuomet visi 
žmonės lygiai gyvens, nors jų 
reikalai nebus lygūs. Tėvas su 
astuoniais vaikais gaus tiek, 
kiek reiks del išmaitinimo šei
mynos iš 10 asmenų, o tėvas 2 
vaikų gaus tiek, kiek reiks del 
šeimynos iš 4 asmenų, nors dar
bo gal padarys daugiau, negu 
pirmasis.

Stakanovietiškas judėjimas ir 
yra priemonė pakėlimui gamy
bos, kad greičiau priartinti tą 
laikotarpį. Kita, gera priemonė 
kovai su apsileidėliais.

4 4
Kas liečia pasaulinę revoliu

ciją, tai ne Sovietų Sąjungos rei
kalas. Tai viso pasaulio komu
nistų reikalas. Pavyzdžiui, ką 
Kanados darbininkai pasakytų, 
jei Sovietų Sąjungos darbinin
kai rengtų čia revoliuciją? Sa
kytų jūs kišatės ne į savo rei
kalus. čia revoliucija įvyks vie
tiniams komunistams vadovau
jant, kada šios šalies darbinin
kai nebegalės gyventi prie ka
pitalizmo surėdymo.

Tikrenybėje, tai trockistai nė
ra jokie marksistai, bet kontre- 
voliucinės buržuazijos avangar
das, kaip Stalinas nurodo. Troc
kis juk ir į ištrėmimą pateko 
už tai, kad jis stengėsi sugrą
žinti kapitalizmą. Byloj taip pat 
paaiškėjo, kad trockistai siekė 
kapitalizmo atsteigimo. Sokolni
kovas, vienas iš trockistų vadų 
SSRS, teisme pasakė:

"Vadovaujanti trockistų cent
ro nariai manė, kad mūsų revo
liucija negalės išsilaikyti socia
listine, nes ji yra. izoliuota revo
liucija. Buvo nurodoma, kad 
Kautskio teorija apie ultra im
perializmą ir Bukarino apie or
ganizuotą kapitalizmą, atstojan
ti jj, yra teisingos.

“Fašizmas yra organizuočiau
sias kapitalizmas. Jis laimės ir 
užvaldys Europą. Mus sutriuš
kins. Todėl geriau prisitaikyti 
prie jo, geriau nusileisti jam pe
reinant iš socializmo prie ka
pitalizmo.”

Kari Radekas nurodė:
“Trockio instrukcijose buvo 

kitas svarbus punktas. Tai dar 
leidimas, kad Sovietų Sąjungos 
socialės sistemos sulyginimas su 
pergalingo fašizmo šalių siste
momis neišvengiamas, jei mes 
norime išsilaikyti valdžioje." ft * ft • *

Trockio susigiminiavimą su 
fašizmu aiškiai rodo ir tas, kad 
jis rašinėja Hearsto laikraščiuo
se.

Trockistų pastangos paslėpti 
savo veidą neduos pasekmių. 
Juo tolyn, tuo daugiau jie nu- 
simaskuoja kaipo fašistų agen-

centro.
“Piatakovas tuomet pareiškė, kad 

Trockio paralelinis centras rengia 
nepaprastą teroristinį smūgį. Jis sa
kė, kad yra reikalinga būtinai dary
ti teroristinius užpuolimus ant Stali
no, Molotovo, Vorošilovo ir Kagano- 
vlčlaus, o Ukrainoj ant Kosioro ir 
Postižcvo. Aš atsakiau, kad vyriau
sias mūsą šaulys teroristiniams 
veiksmams Ukrainoj yra nukirstas, 

(Pabaiga 8-tam puslapyj)
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Įdomumai
MONGOLAI NUMIRĖLIUS 

ATIDUODA ŠUNIMS
Kinijoj išeinantis anglų kalba 

žurnalas “China Digest” apra
šo apie nepaprastą Mongolijoj 
numirėlių laidojimą.

Kaip tik mongolas numiršta, 
jo kūnas uždedamas ant papras
to krataus medinio vežimo, ku
ris neturi jokių spyruoklių; j 
ienas įkinko greitą pony tipo 
arkliuką ir vežėjas užšokęs ant 
vežimo smarkiai veja arkliuką 
8er dykumų griovius ir kalne- 

us aplink veltinę numirusio 
šėtrą. Vežikui stovi klausimas, 
kada lavonas nupuls. Tačiau ve
žikas niekad neatsigrįžta pažiū
rėti, ar jau nupuolęs nuo vežimo 
nepaprastai kratomas lavonas, 
nes tiki, kad atgal pažiūrėjus ve
jasi numirėlio dvasia, kuri už
kerta gyvenimą toj apylinkėj 
kiekvienam mongolui. Praslin
kus porai dienų po iškratymo 
numirėlio lavono, jo visa šeima 
eina tuo pačiu keliu ir ieško, ar 
pamestasis lavonas suėstas 
staugiančių laukinių šunų, ar 
ne. Jei atrandama suėstas lavo
nas, skaitoma geru ženklu; o 
jei nesuėstas, skaitoma, kad 
mirusis buvo blogas žmogus, už 
tai ir šunys bijojo jį paliesti.

Netoli didelių budistų salių, 
kur gyvena tūkstančiai budistų 
kunigų, del dažnų mirimų ne
galima kiekvieno mirusio lavoną 
bevežant laukuose pamesti. To
kiose vietose netoli vienuolynų 
randasi kalneliai, ant kurių iš
meta mirusių vienuolių lavonus, 
kur atėję laukiniai šunys ran
da pakankamai maisto. Už tat 
ir gyviems žmonėms nuo lauki
nių šunų dažnai esti pavojus. 
Pavyzdžiui, Urgo priemiesčiuo
se net ir dienos metu žmonės 
negali praeiti pro tokias “laido
jimų” vietas, gręsia būt užpul
tiems ir sudarskytiems. Dažnai 
pasitaiko žiemos laikuose, kad 
raiti mongolai būna užpulti lau
kinių šunų, nutraukiami nuo 
arklių ir sudraskomi. Tie Mon
golijos laukiniai šunys yra 
žiauresni už vilkus.

VELTĖDŽIU UŽSIĖMIMŲ 
STATISTIKA

Mokslinis komitetas žmonių 
užsiėmimų gyvenime tyrinėti 
praneša, kad jei žmogus pragy
vena 70 metų, tai 23 metus pra
miegu, 13 metų kalba, 6 metus 
valgo, 23 metus praleidžia links
mai laiką ir 18 mėnesių prausia
si. Suprantama, kad čia turima 
omenyj ne darbininkų gyveni
mas, bet veltėdžių, kurie jokių 
naudingų užsiėmimų neturi, o 
tik tą praleidžia, ką jiems dar
bininkai uždirba.

Sveikatos Skyrius
Dr. J. J. Kaškiaučius, 530 Summer Ave., Newark, N. J., USA

________

Bijo Šalčio. Viduriai Nepas
lankūs

Gerbiamas Daktare. Nors 
visokių atsakymų — patarimų 
matau spaudoje, bet nei vienas 
•neatsako mano ligai.

Esu trijų dešimtų metų mote
ris, vieno 5 metų kūdikio moti
na. Ekonominiu atžvilgiu vidu
tiniai gyvenu. Nežinau, kas ga
lėtų būti. Kokie 7 metai, kaip 
pradėjau jausti šaltį tarpe pe
čių. Dabar tas šaltis perėjo tar
pe strėnų ir liemens. Bendrai ęa- 
sakius, tai aš nelabai pakenčiu 
šalčio, bet greičiausiai pajuntu 
virš minėtoj vietoj. Nors jokio 
skausmo nejaučiu, bet pačiai 
nemalonu, kad tik mažiausiam 
šalčiui esant, o aš tuoj ir skun
džiuosi, kad man šalta toj vie
toj, o antra—bijau, ai' nėra 
ženklų—apsireiškimų kokiai li
gai.

Antras dalykas, taipgi man 
neaiškus,—kodėl aš labai mažai 
ir labai kietai einu lauk. Vidu
riai kiek liuosesni pasidaro tik 
laike mėnesinių.

Jai galėtumėt ką nors patarti, 
tai aš būčiau labai dėkinga. Ka
dangi prieinamiausias man laik
raštis yra Liaudies Balsas, tai 
prašau per jį ir atsakymą duoti.

Atsakymas
Kad Jūs, Drauge, bijote šal

čio, ta aplinkybė, tarp kitko, ga
li turėti ryšių kad ir su Jūsų 
vidurių būkle, šitokis sąryšis 
neretai pasitaiko. Matot, kai vi
duriai nepalankūs, tai juose su
sidaro tam tikrų erzinančių me
džiagų, kurios veikia ne tik vi
durius, bet taip gi ir nervus, 
kraują ir visą organizmą. Prie 
to, veikiausiai dar kokių mitimo

IR IŠ GYVAČIŲ MĖSOS PA
DARO PRAGYVENIMU

Tūlas George End, Floridoj, 
pasistatė sau klausimą, kodėl 
žmonės valgo pyplius, varles, 
oisterius, o kodėl negali valgyti 
gyvates? Tuojau jis pradėjo 
gautyti barškuoles gyvates ir jų 
mėsą prezervuoti, rūkyti ir ža
lią pardavinėti. Dabar gyvačių 
mėsos pardavėjas gaunąs už 
puspenktos uncijos konservą po 
$1.25, o už žalios gyvatienos 
svarą net po $2.50, o gyvatės 
sveria net iki devynių svarų. 
Tad išradėjas sakosi, kad nejau
čiąs jokios depresijos, nes Flo
ridoj gyvačių yra užtektinai.

MAŽIAUSIA PASAULYJE 
ARMIJA

Andora, kišeninė nepriklauso
ma valstybė Pirėnuose, apima 
tik 191 ketvirtainės mylios plo
tą ir turi 5,200 gyventojų. Jos 
ginkluotos jėgos susideda iš bri- 
gadieriaus ir devynių eilinių. 
Dabar yra keliamas klausimas, 
kaip padidinti tą armiją.

RADIO PAVEIKSLAI PADE
DA KONKURUOTI FAB

RIKANTUS
Amerikos apavų korporacija 

naudoja radio paveikslų siunti
nėjimą, kad sukonkuruoti Ang
lijos batų fabrikantus. Korpo
racijos agentai landžioja Angli
joj ir kaip tik atsiranda kokia 
nors nauja batukų forma, nu- 
forografuoja pavyzdžius ir per 
radio pasiunčia į Ameriką. To
kiu būdu iki anglai atveža nau
jus apavus Amerikon, tai ir A- 
merikinė batų korporacija jų 
turi pasigaminus užtektinai. Tą 
patį daro ir anglai, ne tik batų 
industrijoj, bet ir daugelyje ki
tų industrijų. Tokiu būdu radio 
paveikslai fabrikantams yra ge
ras ginklas apsisaugojimui nuo 
nepageidaujamų konkurentų.

OPIUMU UŽMIGDO VAIKUS
Anglijos valdomoj Indijoj 

motinos, eidamos dirbti į fabri
kus ir į laukus, vaikams del už
migimo nuo sąvaitės senumo 
pradeda duoti opiumo. Vaikai 
gerai miega iki motinos atlieka 
darbus, bet nuo opiumo apsi
nuodija ir tampa kroniškų ligų 
aukomis.

ŠUNŲ NUTILDYMAI
Kaimų ir vienkiemių ūkinin

kai rūpinasi, kad jų šunys turė
tų gerą balsą ir reikalui esant 
prižadintų, bet miestų ponios 
laiko šunis tik del pasigrožėji
mo ir nenori, kad šunys jas be- 
reikalo žadintų. Dėlto ir susirū
pino ponai bebalsių šunų išvys- 

trūkumų Jums susidaro: gal 
mažoka kokių vitaminų, mine
ralų, o jų stoka gali iššaukti vi
są eilę nesmagumų.

Tai Jūs, Drauge, imkite ir 
uoliau apsižiūrėkite su maistu. 
Vis daugiau žalių, nevirtų dar
žovių vartokite, taip gi vaisių. 
Bet galima tūlų ir džiovintų ir 
konservuotų (pirktinių, pe na
minio darbo, ne namų ilgo viri
mo). Reikia, žinoma, ir visokių 
pieniškų, kiaušinių, šviežios mė
sos, juodos duonos (whole 
wheat bread). Miltinių valgių, 
krakmolų bendrai mažiau varto
kite. Čia įskaitoma ir maigytos 
bulvės (bulvinė tyrė). Nuo šios 
rūšies valgių viduriai prirūgsta 
ir pasidaro nerangūs.

Viduriams išjudinti galima 
dar gi vartoti ir sėmenų (flax 
seed, not grind). 3 ar 4 šaukš
tus įmaišykite stiklan karšto 
vandens. Kai ataušo, išgerkite 
rytais ir vakarais.. Tai vidurių 
neerzina, nejaudina, tik juos na
tūraliai išjudina, išvalo. Pas
kiau pakaks ir mažiau sėmenų 
imti, o galų gale ir visai jų ne
bereikės.

Viduriams, nervams, apetitui, 
odai ir da kam kitam—naudinga 
imti džiovintų bravoro mielių 
(Brewers yeast tablets), po 5— 
10 tablečių prieš valgį. lodo 
tinktūros imkite po lašą kas 
antra diena, kad ir visą gyveni
mą. žuvų aliejaus bent po 
šaukštą kas diena.

Eikite kas diena pasivaikščio
ti. Būtų gerai rytais šlapiu 
rankšluosčiu gerokai apsibrau
kyti, apsibružinti. Beje, labai 
svarbu ir lytinio gyvenimo pri
valumai, kad būtų patenkinami. 
Kitaip esant negerai nervams ir 
visam organizmui.

tymu.
Sidney mieste, Australijoje, 

vienos ligoninės šunys perdaug 
lojo, tai daktarai padarė jiems 
operacijas, perkirsdami balsines 
gyslas ir nutildė šunis. Dabar 
vienas iš tų daktarų sugrįžo iš 
Sovietų Sąjungos ir pareiškė 
ponams gerą naujieną, kad So
vietų mokslininkai sukryžiavo 
Sibiro šunis su Australijos lau
kiniais šunimis ir gavosi nelo- 
jančių šunų veislė.

DŽIAZ MUZIKA NAIKINIMUI 
PARAZITŲ

Vienas japonų mokslininkas 
atidengė, kad geriausias būdas 
sunaikinti tam tikrus šilkvaba- 
lių parazitus griežiant džiazą su 
gramafonu. O kitas Rytprūsių 
ūkininkas sakosi, kad jam pa
vykę su džiazu iš savo ūkio iš
vyti žiurkes ir kitus parazitus 
per pusę valandos laiko.

Jaigu taip, tai ir visus utėlius 
reiktų suvaryti į sales, užgriež- 
ti jiems džiazą, gal nereikėtų 
varyti nei į pirtis. /

BAKTERIJA SUKA MAŠINŲ 
RATUS

Vienas popieros fabrikas, 
esantis Amerikoje, prie Ramio
jo vandenyno, labai užteršdavo 
vandenį, kuriame išgaišdavo žu
vys. Vašingtono universiteto 
daktarai paėmė to vandens ty
rinėjimui. Pasirodė, kad van
dens dumbluose susitveria tam 
tikros bakterijos. Pašildžius tą 
vandenį iki 96 laipsnių Fahren- 
heito, viena bakterija suteikia 
apie 500 kubinių centimetrų tam 
tikro gazo kasdien per dviejų 
mėnesių laikotarpį. Sis gazas, 
sudegintas tinkamame aparate 
pagamina 18,370 valandų arklio 
jėgą, kuri reikalinga pagamini
mui vieno tono papieriaus.

Tarptautinės Darbininkų Kohinmons Nariai Pietauja Madrido Fronte

ALDLD Reikalai
Su pirma vasario prasidėjo 

Amerikos Lietuvių Darbininkų 
Literatūros Draugijos vajus.

Draugai kanadiečiai, gyve
nantieji miestuose, miškuose ir 
kempėse, pasistengkite tapti šios 
svarbios draugijos nariais, kuri 
yra vienintelė lietuvių draugija, 
turinti tikslą skleisti darbinin
kišką apšvietą. Vajaus laiku jo
kio įstojimo nėra ir metinis mo
kestis tik $1.50 per metus. Prie 
to kiekvienas narys po 5 centus 
per metus sumoka Kanados Vei
kiančio komiteto palaikymui, 
šeimynų nariai, kurie neima 
knygų ir žurnalo, moka į metus 
tik 10 centų. Sumokėjusieji pil
nas duokles gauna trimėnesinį 
žurnalą “Šviesą” ir per metus 
vieną, kartais ir daugiau, kny
gą. Už pereitus metus draugi
jos nariai gavo knygą "Gamta 
Ir Žmonės.” Knyga parašyta 
garsaus Sovietų mokslininko 
Djino ir versta lietuvių kalbon 
lietuviams gerai žinomo publi
cisto daktaro Kaškiaučiaus. 
Knygos turinys didžiai moksli
nis, joje aiškiais pavyzdžiais nu
šviečia, kaip ir prie kokios sant
varkos žmogus galės pergalėti 
gamtą. Reiškia, knygos tema 
pasiimta tokia, apie kurią pir
miau galėdavo mąstyti tik as
tronomai, o mažiau prasilavinu
siam žmogui buvo neprieinama. 
Tačiau knygos autorius nesiė

ANGLIŲ DULKĖS APSAUGO
JA NUO KAITRŲ

Sovietų Sąjungoje bovelnos 
augintojai karštose teritorijose 
sėja ant laukų anglies dulkes, 
kuomet esti bovelna apie mėne
sio senumo. Juoda žemė suima 
į save dalį kaitros ir sumažina 
ore temperatūrą - ir sudaro ge
ras sąlygas bovelnai gerai aug
ti. Nakties metu anglies dulkės 
atspindi blizgėjimu, kuris taipgi 
paveikia bovelnos augimą. Be 
anglies dulkių barstymo, neku
rtose srityse saulės didelė kait
ra nepaprastai sutrumpina bo
velnos augimą.

SU SPINDULIAIS PADARO 
BALTA VIŠTIENA

Vienas Illinois farmerys savo 
vištininkus apšvietė ultra-viole- 
tinėmis šviesomis. Prie tų švie
sų užaugusių vištų mėsa pasida
rė visiškai balta. Iš to moksli
ninkai daro išvadas, kad ultra
violetiniais spinduliais galima 
išvystyti ne tik gyvūnų odų 
spalvas, bet ir organizmų audi
nių spalvas.

NE VISOS BLUSOS DUODASI 
IŠLAVINTI

Kaip kam gal atrodo, kad vi
sos blusos esti vienodos, nes ly
giai blauzdas kandžioja. Tačiau 
mokslininkai sako, kad blusų y- 
ra 134 padermės, bet iš visų pa
dermių tik viena, lotyniškai va
dinama pulex Irritans, kuri mai
tinasi žmonių krauju, yra už
tektinai supratinga, kad ją ga
lima išlavinti darymui įvairių 
paskirčių.

BEŽDŽIONE GREIČIAU IŠ
MOKSTA IMITUOTI ŽMOGŲ, 
NEGU ŽMOGUS BEŽDŽIONĘ

Gaminant filmą Tarzanas ir 
jo draugas, aktorius kreipėsi į 
direktorių, kad duotų prie vai

mė gamtai aiškinti algebros ir 
kitokių mokslinių ženklų, bet vi
są tą nušvietė apysakomis ir 
paprasta, darbininkams prieina
ma kalba taip, kad ir pradžia
mokslis gali puikiai įskaityti ir 
jam pasidaro gana patraukianti, 
o gerbiamas daktaras Kaškiau
čius, darydamas vertimą, irgi 
naudojo žodžius, kurie prieina
mesnį plačioms lietuvių ma
sėms.

Tai pirmas išleistas lietuvių 
kalboj mokslinis veikalas apy
sakų formoj ir turintis didžiau- 
sį pasisekimą; jį svarbu per
skaityti kiekvienam Kanados 
lietuviui. O Kanados lietuviams 
yra ta proga: iš centro gavome 
jos didelį perviršių. Visi kas už
simokėjo už pereitus metus na
rines duokles, privalo knygą 
gauti. Kanadoje yra daug narių, 
kurie dar neužsimokėję už pra
eitus metus, tad patartina nevil
kinti—užsimokėti ir atsiimti iš 
kuopų valdybų tokią svarbią 
knygą. Taipgi, kurie stos į drau
giją laike šio vajaus ir pilnai 
užsimokės duokles, galima duo
ti tą knygą dovanų. O kurie no
ri nusipirkti, gali gauti iš kuo
pų valdybų arba pas K. V. K. 
sekretorių tik už vieną dolerį.

Tad, draugai ir draugės, ne
vilkinkite laiko ir stokite į dar
bą budavojimui mūsų organiza
cijos. kad mūsų eilės Kanadoje 

dinimo 24 beždžiones, kurios 
galėtų atlikti roles. Pagaliau 
buvo susitaikyta, aprengta bež
džionėmis 24 maži vyrai ir daly
vavo lošime tik dvi šimpanzes 
tipo beždžionės. Vyrai buvo ap
taisyti taip, kad jokiu būdu ne
buvo galima atskirti, kad ne 
beždžionės. Jie vaikščiojo su tik
romis beždžionėmis ir jas imi
tavo. Tačiau už mėnesio laiko 
pasibaigus vaidinimui beždžio
nės visiškai buvo gerai išmokę 
imituoti dirbtinąsias “beždžio
nes,” o tie vyrukai, nors ir ga
na stengėsi, neišmoko.

INDUOS “ŠVENTASIS” PA
SIDARO $10,000,000 PER 

METUS
Pasirodo, kad ne vien katali

kų popiežiai ir kunigai moka su
rinkti iš tikinčiųjų milžiniškus 
turtus. Indijoj esančios 
moslemų tikybos galva vadina
mas Aga Khan, pralenkia net 
ir popiežių. Jis sektos nariams 
pardavinėja dangaus bilietus. 
Kiekvienas sektos narys kiek
vienais metais privalo įsigyti 
“dangaus bilietą” ir už jį sumo
kėti po vieną dolerį. Kada būna 
visi tikietai išparduoti, tai kiek
vienai grupei “šventasis” su ra
to sukimu nuskirta danguje vie
tas. Iš tokio biznio šventasis 
kiekvienais metais gauna po de
šimts milijonų dolerių pelno. 
Prie bilietų dar gauna ir aukso 
tiek, kiek jis turi svorio.

Be to, Aga Khan padaro di
delį biznį ir iš to vandenio, ku
riame jis nusimaudo. Vanduo 
neišliejamas, bet jį supila į in
dus ir pardavinėja brangia kai
na. To vandens nepajėgia nusi
pirkti neturtingi indai, tik
tai turtuoliai.

Reiškia indų “šventasis" po
piežių pralenkia ne tik duoklių 
kolektavime, bet ir relikvijų 
pardavinėjime.

paaugtų keliais šimtais naujų 
narių. Neužmirškime ir iš senų 
narių baigti kolektuoti narines 
duokles už praeitus metus ir 
pradėti kolektuoti už šiuos me
tus.
Kas Negavote "Povilas Jurka”?

Del tam tikrų kliūčių daug 
draugų negavo už 1935 metus 
knygą "Povilas Jurka.” Dabar 
tų knygų turime užtektinai. 
Prašome kuopų pertikrinti na
rius, kas negavo, ir kreiptis pas 
KVK sekretorių. Taipgi ir pa
vieniai gyvenantieji draugai 
kreipkitės pas KVK sekretorių 
ir tas nedateklius bus išlygintas.

Praneškite Apie Adresų 
Pakeitimą

Draugai, mums žinoma, kad 
mes dažnai kilnojamės vieta iš 
vietos, bet neužmirškime, kad 
keliantis į kitą vietą reikia pra
nešti centro sekretoriui, kad pa
keistų "šviesos” antrašą. Nepa
keitus, negaunama žurnalo. To
kiuose atsitikimuose dažnai gir
dima nariai išmetinėja, kad ne
gavo žurnalo, bet paklausus, ar 
davei kuopai ar centro sekreto
riui apie savo vietos pakeitimą 
žinoti, gauni atsakymą, kad ne. 
Suprantama, kad kaltė paties 
nario. Tai dar neviskas. Pasi
taiko ir taip, kad aktyvūs drau» 
gei gjn’ttna gana ilgą laiką vie-

Kvota Sukelta
Net Su Kaupu

Galutina Apyskaita Bus Paskelbta Sekančiam Nume- 
ryj; Matulaitytė Su Keršiu Susivaržė Nejuokais

KAIP MATYTI, TAI MONTREALIEClAl PIRMOS DOVANOS 
NEBEIšLEIS IŠ MONTREALO

Vajus pasibaigė su 31 d. sau
sio. Visi udarninkai ir komitetai 
prašomi grąžinti visas blankas 
ir vajaus apyskaitas adminis
tracijai.

Aukų kvotos nuošimčiu tre
čias rajonas stovi aukščiausia, 
bet pirmas rajonas turi skaity
tojų kvotos didžiausį nuošimtį. 
Kuris iš tų dviejų rajonų suda
rys didesnį nuošimtį bendros 
kvotos (aukų ir skaitytojų), 
matysime sekančiam numery.

Antras ir ketvirtas rajonai 
savo aukų kvotų dar neišpildė.
DAUGIAUSIA PASIDARBAVĘ 

UDARNINKAI
P. Matulaitytė, Montreal ...... 74
A. Keršys, Montreal .............. 68
P. Zuikis, Timmins ................64
J. Žukauskas, Sudbury .......... 56
V. Viškelienė, Montreal..........44
R. Braus, Rochester.............. 36
J. Brazdžius, Sudbury............ 30
J. Skeberdytė, Chicago...... 30
J. Vaitkus, Toronto................28
B. Siriūnienė, Sudbury ..........24
F. Bunkus, Montreal.............. 22
A. Jonužis, Montreal.............. 22
O. Adomelienė, Toronto ........ 18
J. Sniceris, Pickle Crow ........ 14
J. Rutclionis, Montreal ........ 12
A. Bizūnas, Kapuskasing ...... 12
A. Galdikas, Hamilton .......... 12
J. Berškys, Timmins ........ ,..10
K. Kilikevičius, Montreal .10
P. Kunchys, Fort William.....10
A. Berškienė, Toronto............10
A. Kisielienė, Montreal.......... 10
V. Bunklenė, Montreal ............8
V. Balčiūnaitė, Montreal.......... 8
A. Ylienė, Toronto ................. 8
J. Grigaliūnas, Kapuskasing .. 8
M. Vaitonaitė, Waterbury .....8
J. Mačiulaltis, Montreal .......... 8
A. Byrąs, Toronto....................8
A. Morkls, Toronto ..................8
K. Bagdonas, South Bend .....8
J. Brūzga, Corbin ....................8
A. Methews, Montreal ............ 6
A. Grinkus, Coleman................6
J. Sarapienė, Toronto ..............6
A. Kavoliūnas, Montreal ........ 6
P. Gaven, Lethbridge ..............6
M. Barzdlenė, Montreal .......... 6
J. Brukąs, Montreal ................6
V. Dorinąs, Toronto ................6
M. Plikys, Los Angeles............6
A. Balčiūnas, Brooldyn............4
L. Johnson, Boyd .................... 4
J. Morkūnas, Kenora ..............4
J. Sasnauskas, Geraldton.......4
F. Ambrose, Port Arthur.......2

Leninas Apie Trockį ir Trockislus
"Senieji Rusijos marksistų ju

dėjimo dalyvautojai gerai žino 
Trockio figūrą, ir jiems nėra 
verta kalbėt apie ją. Bet jauno
ji darbininkų karta nežino jos, 
ir kalbėt prisieina, nes tai—ti
pinga figūra visoms penkioms 
užsienio grupelėms, kurios svy
ruoja tarp likvidatorių ir parti
jos.”—(Lenino raštai, tom. V).

• 9 A « O
"Trockis gi yra reiškėjas tik

tai savo asmeninių svyravimų ir 
nieko daugiau. Jis buvo 1903 
metais menševiku; atsitraukė 
nuo menševizmo 1904 metais, 
grįžo prie menševizmo 1905 me
tais, puikaudamas tik ultra-re- 
voliucme fraze; 1906 metais vėl 
atsitraukė.” — (Lenino raštai, 
t|m. V.).

• • 4» • •
"Pažymėsim tiktai dar vieną 

labai bendrą ypatybę Trockio 

noje vietoje ir jiems siuntinėja 
centro sekretorius knygas di
desniais kiekiais. Galų gale per
sikelia kiton vieton ir nieko a- 
pie tai nepraneša centro sekre
toriui. Centro sekretorius pa
siunčia knygų ir padaro paštui 
dideles išlaidas, bet pasiųstos 
knygos neranda adresato ir 
siunčiamos atgal, už ką ir vėl 
centrui tenka sumokėti. Na ir 
kam daryti centrui dideles iš
laidas, kuomet už du centus ga
lima pasiųsti į centrą atvirukę 
apie adreso pakeitimą ir visi ne
malonumai bus užbaigti.

Miškuose ir kitose vietose dir
bantieji draugai, dažniausia 
miestuose turi pasiskyrę antra
šus ir iš ten jiems persiunčiama 
kur reikia. Tačiau, kaip miestie
čiai, taip ir kilnojautiesi turime 
imti daugiau atydos apie reika
lingumą pranešti apie adresų 
pakeitimus.

M. Guoba
Box 1013, Station C, 

Toronto, Ont

F. Adomėlis, Chicago ............40
Po 4 ir po 2 buvo skelbta.....141

KAIP STOVI RAJONAI
PIRMAS: $492.60 aukų ir 

120 skaitytojų.
ANTRAS: $556.01 aukų ir 

107 skaitytojų.
TRECIAS: $409-78 aukų ir 

19 skaitytojų.
.KETVIRTAS: $95.37 aukų ir 

12 skaitytojų.
S. A. V.: $104.41 aukų ir

53 skaitytojai.

VISO SUKELTA: $1,658.17 au
kų ir 311 skaitytojų.

Kaip matote, vajus pravestas 
labai pasekmingai. Per šią są- 
vaitę, prisiunčiant galutinas at
skaitas, tikimės, rezultatai dar 
padidės bent kiek.

Atsiliepkite draugai, kurie 
buvote iššaukti į lenktynes ir 
tie, kurie šaukėte, kuom lenk
tynės užsibaigė. Administracija 
laike vajaus buvo tiek užsiver
tusi darbu, kad nebesuspėjo tik
rinti, kaip išpildomi iššaukimai 
ir pasižadėjimai. Aukos ir skai
tytojai buvo talpinami laikraš
ty, kurie netilpo, dar tilps, tai
gi lenktyniuotojai galite patys 
vienas kitą sutikrinti, paimti už 
čiupros, taip sakant, kurie pa
žadų neišpildė.

Taipgi atsiprašom draugų, 
kuriems buvo suvėluota su laiš
kų atsakymais, nes per šią va
jaus darbymetę nebegalėjome 
suspėti viską laiku atlikti.
Draugas Adomėlis Jau Detroite

Chicagą draugas apleido pe
reitą sekmadienį, ten atnaujinęs 
daugelį prenumeratų, gavęs 
naujų skaitytojų ir aukų, už vis
ką jau prisiuntė $200. Pilnos at-' 
skaitos dar nesuspėjo paruošti, 
parašys vėliau. Draugės Ū. Ne- 
dvaraitė ir J. Skeberdytė daug 
padėjusios jam darbuotis Chi
cago je.

Dabar drg. Adomėlis apsisto
jo Detroite, matysime kaip 
draugai detroitiečiai jį priims. 
Tai artimiausias kanadiečiams 
miestas, detroitiečiai artimiau
si mūsų kaimynai, o vienok 
Liaudies Balso skaitytojų ne
daug turime Detroite. Kviečia
me detroitiečius užsirašyti Liau
dies Balsą laike drg. Adomėlio 
lankymosi.

Administracija

grupelės išstojimuose: taktikos 
klausimų srityj ir principiniuo
se partijos nuomonių skirtu
muos Trockis randa savo arse
nale ginklų kovai tiktai su kai
riuoju partijos sparnu. Savaimi 
suprantama, kad panaši politi
ka eina tiktai golosiečių ir visų 
kitų atmainų oportunistų nau
dai.”— (Lenino raštai, tom. V.).

* # * # #
"Trockis ir jam panašūs 

‘trockistai’ ir ‘taikstytojai’ yra 
žalingesni, negu bet koks likvi
datorius, nes įsitikinusie likvi
datoriai stačiai išdėstinėja savo 
pažiūras, ir darbininkams yra 
lengva suprast jų klaidingumą, 
o p. p. Trockiai apgaudinėja 
darbininkus, dangsto piktenybę, 
daro negalimu jos iškėlimą aikš
tėn ir pagydymą nuo jos. Kiek
vienas, kuris palaiko Trockio 
grupelę, palaiko melo ir darbi
ninkų apgaudinėjimo politiką.” 
—(Lenino raštai, tom. V.).

"Su Trockiu negalima ginčy
tis iš esmės, nes jis neturi jokių 
pažiūrų. Galima ir reikia ginčy
tis su įsitikinusiais likvidatoriais 
ir otzovistais, o su žmogum, 
kuris randa malonumo dangs
tyti ir tų ir antrų klaidas, nesi- 
ginčyjama: jis keliamas aikštėn, 
kaip . . . niekiausias diploma
tas.”—(Lenino raštai, tom. V.).

Ottawa, Sausio 23.—Bedisku- 
suojant entomologijai skiriamą 
sumą, agrikultūros ministeris 
Gardiner pareiškė, kad šiemet 
greshoperiai bus daug skaitlin- 
gesni. Sulyg mokslinių tyri
nėjimų, 1937 metais groshope- 
rių pavojus grūmoja 35,000,000 
akrų vakarinėj Kanadoj.

Tačiau numatyta tam tikslui 
suma šiais metais bus mažesnė 
ant 8 tūkstančių dolerių. Ento- 
mologijos reikalamas paskirta 
tiAT 000.
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Lietuvoje
KUNIGAI NORI ATBAIDYTI 
KATALIKUS NUO KUNIGŲ 

TURTŲ KONFISKAVIMO
Pasirodo, kad Katalikų Veiki

mą Centro konferencijoje eili
niuose katalikuose kilus mintis 
konfiskuoti bažnyčių turtus ku
nigijoj sukėlė didelio nerimo, -r

Sausio 6 dieną Kauno bazili
koje/kunigas Katinas sakyda
mas pamokslą atakavo paskaitą 
laikiusį daktarą Maceiną už pa
rašymą katalikiškame laikraš
tyje “XX amžiuje” nekošerno 
kalėdinio strapsnio, kuriame sa
ko, kalėdos buvo pavadintos 
“Žaismo švente” ir velykos “al
suojančia nuodėme.” Ir dar tas 
strapsnis buvęs įdėtas pirmam 
puslapyj. Ir kituose kuniguose 
susilaukė didelio pasipriešinimo.

Kalbėdamas toliau kunigas 
Katinas pradėjo polemizuoti šu 
KVC konferencijoj iškeltomis 
mintimis del bažnyčių turtų li
kvidavimo. Jis sakė, kad tas 
mintis iškėlė katalikai socialis
tai ir tvirtino, kad bažnyčių 
turtai menki. ,

KVC konferencijoj buvę sa
koma, kad kunigai tegul taip 
gyvena, kaip gyveno Kristus. 
Bet kunigai ne ievai, sako ku
nigas Katinas. Kai Kristui rei
kėjo mokėt mokesčius, šventas 
Petras ištraukė žuvį iš vandens, 
perplėšė ją ir iš vidurių žuvies 
išbiro pinigai, kai Kristui reikė
jo jot į Jaruzalę, tai atsirado 
ne vienas, o visą banda asilų. 
Kristui senatve (socialiniu 
draudimu) irgi nereikėjo rūpin
tis, nes jis žinojo, kad įžengs į 
dangų. O kunigai to viso nega
lį padaryti. Pirma nusavinsite 
kunigų žemes, sakė kun. Kati
nas, paskui eisite prie kišenių, 
toliau eisite prie auksinių dantų 
burnoje.

Atrodo, kad kunigai mokysis 
dar daugiau anekdotų del nura
minimo Lietuvos katalikų, kad 
tik jie nedrįstų pamąstyti apie 
kunigų turtų nusavinimą.

KUNIGAI ĮSPĖJA SAVO 
SPAUDA NEMELUOT APIE 

STEBUKLUS
Kaunas.—Vienuoliai pranciš

konai Kretingoje leidžia sąvo 
laikraštį, vadinamą “Pranciško
nų Pasauliu.” Tame laikraštyje 
yra skyrius vadinamas “Sv. An
tano darbai,” kur surašyta įvai
riausi "stebuklai,” o gale "ste
buklo” aprašymo pridėta “ste
buklą” mačiusios davatkos pa
vardė ir šv. Antanui auka už 
"stebuklą.” Mat, be aukos “ste
buklas” neskelbiamas.

Tai žioplų davatkų melai, bet 
kunigams jie labai labai pelnin
gi. Bet dabar patys kunigai pa
matė, kad Lietuvos liaudis tik 
juokus krečia iš tokių kvailų 
anekdotų, tai Kauno kunigų 

cenzūra, vadinama “Consilium 
Vigiliantiae,” įspėjo Kretingos 
pranciškonų leidžiamo laikraš
čio redakciją, kad apie “stebuk
lus” nerašytų, nes dabar mažai 
kur stebuklų yra, ir tuos skel
bimus pavadino erezija. O jei
gu pranciškonai neklausys Kau
no kunigų įsakymo, tuomet cen
zoriai drausią tą laikraštį kata
likams skaityti, nes jame apra
šomieji “stebuklai” nėra “ste
buklais,” o tik tamsių žmonių 
prasimanymai arba nesveikos 
vaizduotės padariniai.

PARAŠIUS LAIŠKĄ 
NUODIJOSI

Kaunas.—Sausio 5 dieną Kau
no centraliniam pašte viena jau
na mergina prie staliuko ligai 
rašė laišką. Parašius laišką ir 
jį įmetus į dėžutę—išgėrė acto 
esencijos. Apalpusi suvižudė 
buvo pagelba—ji buvo išvykus į 
landį salėje kamavosi žiūrovų 
minios apsupta, nes negreit .pri
buvo pagelba—ji buvo išvežta į 
kitą nelaimės vietą. Bet paskui 
pašto tarnautojai parūpino ve
žimą ir apsinuodijusią merginą 
nugabeno į ligoninę.

KALTINA UŽ PASIKĖSINIMĄ 
PADEGTI ALEKSOS DVARĄ

Buvęs ilgus metus ūkio mi- 
nisteriu Aleksa prie Marijampo
lės turi dvarą, kurį savo laiku 
kėsinosi padegti. Dabar del tų 
kčsinimų 7 vietiniai žmonės pa
traukti kaltinamaisiais.

NUBAUDĖ UŽ ŠAN
TAŽĄ VIMĄ

Kaunas. — Ūkininkas Jasilio- 
nis, Rumsiškio valsčiaus gyven
tojas, gavo anoniminį laišką, 
kuriame buvo reikalaujama pa
kelėje, po kryžium, padėti 100 
litų, o jeigu nepadėsiąs, tai su
pleškėsiąs.

Kriminalinė policija išaiškino, 
kad tai yra kaimyno Antano 
Markevičiaus darbas. Jis buvo 
patrauktas kaltinamuoju. Kau
no apygardos teismas dabar 
Markevičiaus bylą sprendė ir jį 
nubaudė 3 metais sunkiųjų dar
bų kalėjimo.

KAIP VYRAS ŽMONA 
PAVADUOJA

Ukmergė. — Veprių valsčiuj, 
Barbariškių kaimo piliečio S. 
žmona išeidama kalėdų naktį 
bažnyčion, šeimininkauti paliko 
savo vyrą Justiną, šis ieškoda
mas kiaulėms ėdalo, pečiuj už
tiko du puodu: viename buvo 
vanduo, antrame—taukai. Besi
skubindamas vietoj vandens į 
lovį išpylė taukus. Grįžusi žmo
na ėmė vyrą barti. Ir Justinas 
taip susijaudino, kad ėmė plau
kus rauti nuo savo galvos, pas
kui sučiupęs virvagalį šoko ant 

aukšto kartis. Laimė, kad žmo
na laiku pastebėjo šį vyro “ma- 
nievrą” ir su pagaliu tas jo 
mintis išvaikė.

LIETUVOS KUNIGAMS ISPA
NIJOS SKERDIKAS TAPO 

ARCHANGELU
Jeznas. — Nesenai čia įvyko 

vyrų katalikų steigiamasis su
sirinkimas, kurį buvo sušaukęs 
vietos klebonas. Susirinkus bū
riui vyrų, klebonas pasakė “pa
mokslą” apie dabartinius Ispa
nijos įvykius. Tarp kitko klebo
nas paminėjo, kad generolas 
Franko esąs lyg tas archange
las, kuris sutriuškinsiąs vyriau
sybininkus, kaip angelas su
triuškinęs šėtono galybę.

KUR LINKSTA LIETUVOS 
PONŲ ŠIRDYS

Dabartiniu laiku net mažes
niuose Lietuvos miestuose be
darbiai skaitosi ne šimtais, bet 
tūkstančiais. Jų padėtis yra ap
verktina. Lietuvos ponai nutarė 
parodyti savo geraširdingumą 
ir bedarbių šelpimui per visus 
Lietuvos miestus padarė vadi
namą žiemos pagelbos rinklia
vą. Kaune toji rinkliava užsitęsė 
tris dienas ir tedavė tik 1,400 
litų. Tie pinigai skiriami 1,500 
žmonių šelpimui. Reiškia kiek
vieno bedarbio šelpimui Kauno 
ponai nesurinko nė po vieną li
tą. Bet šiomis dienomis išvyks
tančiam vienam aukštam valdi
ninkui Jachtklubo svetainėj bu
vo suruoštos išleistuvės, kurių 
vien registracinės išlaidos suda
rė daugiau 2,000 išlaidų.

P R A E J USIAIS METAIS IŠ 
LIETUVOS EMIGRAVO 

1,701 ŽMOGUS
Lietuvos statistikų biuro duo

menimis, 1936 metais iš Lietu
vos emigravo į Palestiną 504, 
į Braziliją 366, į Argentiną 270, 
Pietų Afriką 259, Šiaurės Ame
riką 138, Kanadą 70, Urugvajų 
55, Meksiką 18, Kubą 9, Austra
liją 5, Paragvajų 3, Peru 2, Ko- 
stariką 2, viso 1,701 žmogus.

1935 metais iš Lietuvos emi
gravo 1,911 žmonių.

SUIMTI ĮTARIAMI ŽMOGŽU
DYSTE OKUPUOTOJ 

LIETUVOJ
Kūčių dieną Okupuotoj Lietu

voj, Cižūnų kaime, Valkininkų 
valsčiuje, Trakų apskrityj, bu
vo nužudyti keturi to kaimo ū- 
kininkai: M. Dudutis, Dzegala- 
vičius, S. Varanauskas ir Čer
niauskas. Ūkininkai nužudyti į 
juos paleidžiant po kelis revol
verio šūvius.

įtariama, kad Cižūnų kaimo 
ūkininkus nužudė broliai Jan
kauskai, kurių vienas gyvena 
nepriklausomoje Lietuvoje, o 
antras okupuotoje Lietuvoje, 
bet po nužudymo ir antras at
bėgęs į nepriklausomą Lietuvą. 
Abu Jankauskai kriminalinės 
policijos jau suimti ir kvočiami. 
Lenkai Jankauskus prašo jiems 
išduoti.

TURTINGA ELGETA
Kaunas. — Šiomis dienomis

žaliame kalne mirė beturte E. 
T., apie 60 metų amžiaus. Ji bu
vo beturtės kategorijoje ir gau
davo iš savivaldybės pašalpą 
Bet po mirties rasta jos 5,000 
litų indėlių knygutė ir 5,000 li
tų vekselių, pagal kuriuos pini
gai paskolinti įvairiems patiki
miems asmenims.-Velionės pa
likimą paveldėjo jos sesers duk
tė, Kaune tarnaujanti vienoj 
šeimoj tarnaite.

Nesenai Vilkaviškyje mirė ir
gi vienas elgeta, palikęs apie 
10,000 litų užstato.

MIRĖ ŠIMTAMETE SENUTE
Marijampolė. — šiomis dieno

mis Marijampolėje numirė 104 
metų senutė Akelaitienė. Ji da
lį savo ilgo amžiaus praleido 
kaime, savo ūkyj dirbdama sun
kius darbus, bet pačią senatvę, 
apie 40 metų gyveno mieste, gy
vendama iš rentos, kurią gavo 
užrašiusi savo ūkį augintiniui. 
Senutė buvo visą laiką stipra, 
linksma, mėgo juokauti ir pasa
koti apie praeitus laikus, ku
riuos ji gerai atsiminė. Būdama 
geros atminties, ji žinojo dau
gybę dainų ir pasakų. Nors se
nutė pergyveno savo augintinį 
ir savo meto gimines, nors gi
minių kartai buvo svetima, į 
kapus palydėjo didelė minia 
žmonių, ypač senukių ir senių.

VIRŠ 400 CUKRAUS FABRI
KO DARBININKŲ PALEISTA 

IŠ DARBO
Marijampolė.—Sauso 1 dieną 

Marijampolės cukraus fabrikas 
baigė 1936 metų kampaniją, iš
dirbęs be pertraukos 100 dienų 
ir perdirbęs į cukrų 90,000 tonų 
cukrinių runkelių. Buvo many
ta, kad kampanija užtruks kiek 
po naujų metų, tačiau ūkinin
kai, neturį cukriniams runke
liams sutarčių, visus cukrinių 
runkelių išteklius suvežė anks
čiau ir, be to, ne tiek tų cukri
nių nikelių buvo, kaip manyta. 
Fabrikas atleido virš 400 dar
bininkų, dirbusių tik kampani
jos metu. Dabar atleistieji dar
bininkai miesto savivaldybei su
daro daug rūpesčių, nes papildo 
bedarbių skaičių.

UŽDARYTA MARIJONŲ SALE
Marijampolė.—Prieš pat šven

tes uždaryta Marijampolėj ma
rijonų salė, kuri čia buvo pati 
didžiausia ir kurioj . veik kiek
vieną sekmadienį ar šventadienį 
pavasarininkai, pavasarininkės, 
krikščionys darbininkai ir kitos 
katalikų organizacijos rengė 
propagandines paskaitas ir dau
giau propogandinius vaidinimus.

TAISANT DANTĮ NUSIŠOVĖ 
ŽMOGUS

Raseiniai. — Sausio 9 dieną 
Raseiniuose į gydytojos K. Ru- 
daitytės kabinetą atėjo tūlas 
netolimo kaimo gyventojas Že
maitis, kuriam labai skaudėję 
dantis. Gydytojai krapštant 
dantį tą taip pradėję gelti, kad 
Žemaitis, negalėdamas iškęsti 
skausmo, nustūmė į šalį gydy
toją, ir išbėgęs į gretimą kam

barį nusišovė. Žudymo priežas
tys tiriamos.

SMARKIAI VERDA NAMINĘ
Eržvilkas.—Prieš keletą metų 

degtindariai Eržvilkio apylinkėj 
buvo didelė retenybė. Dabar gi 
vaizdas visai kitoks. Dabar tų 
kaimų, kurie guli tarp miškų ir 
krūmų, gyventojai smarkiai 
verda naminę. Ypač pasižymi 
samagonkės virimu Naujininkų 
ir Rutkiškių II kaimai. Čia ne
senai policija sugavo net du 
degtindarius su visais įrankiais.

JAUNA MERGAITE MIRĖ 
NUO ABORTO

Kaunas. — Vaidoto gatvėj, 
Aukštojoj Panemunėj, gyveno 
viena 15 metų mergaitė, kuriai 
kažkokia moteris padarė abor
tą. Po aborto mergaitė atvežta 
ligoninėn ir čia mirė.

Del mergaitės mirties daroma 
kvota.

LIKVIDUOS Į UŽSIENĮ NUSI
TĘSIANČIUS LAUKUS

Lietuvos Latvijos pasienyje 
yra nemažai ūkių, kurių laukai 
pereina iš Lietuvos į Latvijos 
pusę arba iš Latvijos į Lietuvos 
pusę. Tų laukų, pareinančių per 
sieną, savininkams buvęs duo
tas terminas iki 1935 metų ba
landžio 1 dienai laukus likviduo
ti, bet jie to nepadarė. Dabar 
numatoma prievartos būdu 
tuos laukus likviduoti.

KUNIGAS MOKINO DAVAT
KĄ IŠVILIOTI TURTĄ

Kaunas. — Kaune, žaliojoj 
gatvėj pilietė Stancevičienė tu
ri penkerius namus. Prie jos pri
sisuko pilietė Bubinaitė ir pra
dėjo vilioti, kad Stancevičienė 
jai neva už 10,000 litų paskolos 
įkeistų visus penkerius namus, 
ką toji ir padarė. Bet Stancevi- 
čienės giminės subruzdo, padavė 
skundus ir paaiškino, kad Stan
cevičienė serga proto liga, o 
Bubinaitė jokių pinigų jai ne
skolino.

Bubinaitė yra dievo motinos 
globos draugijos narė ir su 
Stancevičiene patarimų eidavo 
gauti pas kunigą Liausą. Bubi
naitė patraukta kaltinamąja, o 
kunigas tik liudytoju.

LIETUVIS IEŠKO IŠ KONSU
LO KOMPENSACIJOS

Kaip žinoma, užpernai Sovie
tai pardavė Mandžiukui Rytų 
Kinijos geležinkelį. Mandžiuko 
valdžia pakeitė geležinkeliečius, 
išmokėdama jiems kompensaci
jas. Ta proga buvo atleistas ir 
lietuvis Malinauskas, bet jam 
p r i k lausančią kompensaciją 
Mandžiuko valdžia išdavus Lie
tuvos konsului Charbine. Dabar 
ir konsulas ir geležinkelietis y- 
ra sugrįžę į Lietuvą. Geležinke
lietis reikalauja kompensaciją 
atiduoti, bet reikalavimas nepa
tenkinamas. Tai geležinkelietis 
padavė skundą prokurorui, kad 
buvusį konsulą patrauktų kal
tinamuoju, bet geležinkeliečio 
skundas atmestas, nes nesą įro
dymų. Geležinkelietis prokuroro 
nutarimą apskundė Apeliaci
niams rūmams, bet ir tie atmetė.

TORONTO SOCIALISTAMS MARKSIZMO 
STUDUAVIMAS--FANATIZMAS

Kada su Toronto socialistais 
pradedi eiti į kokią politinę kri
tiką ir jeigu tai kritikai naudo
ji žinias tik iš kepurės, 4ai šiaip 
taip; bet jeigu kokiai kritikai 
imi medžiagą iš marksistinių 
raštų, tai labai pyksta, o ypa
tingai apie šeši mėnesiai socia
listu likęs J. Jokubynas tą va
dina fanatizmu.

Ir štai J. Jokubynas Liaudies 
Balse tilpusi rašinį, kur buvo 
nurodyta, kaip nekurie socialis
tai darko marksizmą, “kritikuo
ja” sekamai: “Reikia žinoti, 
kad Markso didieji veikalai yra 
išleisti vokiečių, francūzų ir ki
tomis kalbomis, lietuvių kalbo
je yra daugiausia ALDLD lei
diniai, kurie perdėm yra ‘pagra
žinti’ ir kadangi V. Raila yra 
labai silpnas rusų kalboje, o vo
kiečių, francūzų visai nemoka, 
tai, be abejonės, turėjo tenkin
tis lietuviškais, kuriuose mark
sizmas taip sufiksitas, kad vi
sur komunistai yrą teisingi, o 
socialistai — nieko neišmano.” 
Tokia kritika, tai lygi skęstan
čio griebimuisi už britvos.

Juk vokiečiai ir francūzai ly
giai taip pasiskirstę į sroves, 
nors jų kalbose yra ir orginaliai 
Markso veikalai rašyti (ypatin
gai vokiečių kalboj).

Pasirodo, kad J. Jokubynas 
netik nėra skaitęs marksistinių 
veikalų, bet ir nematęs. Aš no
rėčiau, kad parodytų, kur ir ko
kioj knygoj tas marksizmas 
“sufiksuotas.” Aš savo rašinyje 
naudojau medžiagą ir ištraukas 
iš Engelso veikalo Mokslinio 
Socializmo Išsiplčtojimas, o juk 
tas veikalas išleistas 1918 m. 
Lietuvių Socialistų Sąjungos, 
taipgi viena ištrauka iš Engelso 
laiško, rašyto Babeliui, iš ku
rio svarbiausios ištraukos yra 
knygoj Valstybė ir Revoliucija, 
Lenino, irgi L. S. S. leidinys. 
Tai yra labai svarbios marksi
stinės knygos lietuvių kalboj, o 
ALDLD leidniuos, kaip Istorinis 
Materializmas ir Markso Teo- 
jos Sistema, vertimuos lietuvių 
kalboj, yra trumpi pastabiniai 
prierašai, su kuo komunistai 
nesutinka, nes tie veikalai ne 
Markso rašyti tik atremiami 
Markso mokslo darkytojų už
puolimai, ten yra daug svarbios 
mokslinės medžiagos. J. Joku- 
bynui ir L. S. S. leidiniai sudar
kyti. Ir kada ALDLD nariai To
ronte jau nuo 1930 metų palai
ko savitarpinio lavinimosi mo
kyklėlę ir studijuoja viršminė- 
tas ir kitas marksistines kny
gas, tai Jokubynui “sufanati
zuotų komunistų manymas.” Tą 
taip mėgiamą Jokubyno fanatiz
mo terminą labai prašyčiau pri
sitaikyti prie savęs, nes jis jums 
šimtą sykių geriau tinka.

Tam pačiam Naujienų nume
ry rašo kitas torontietis, pasi
vadinęs “buvusiu komunistu.” 
Tik niekas nežino tokio komu
nisto, kuris būtų pas socialis
tus nuėjęs. Kodėl nepasirodyti 
viešai. Juk tai bus jums ant 

naudos. Jis rašo, kad Grigaitis 
visai neužginčino marksizmo 
dėsnių, o tik V. R. “meluoja.” 
Juk Grigaitis visoj savo kal
boj aiškino visuomenės santy
kius ne materialistiniai, ne sta
tant aiškinimo pagrindan eko
nominę darbininkų padėtį, iš 
kur kyla visos politinės formos 
ir susikirtimai, bet išpūtė de
mokratinę politinę formą, kaip 
vienintelę idėją, o kada bus de
mokratija, tai socializmas sa
vaime ateis. O tikrenybėj yra 
taip: kada bus įsteigta socialis
tinė ekonominė tvarka, ji su
teiks sąlyga pilnai darbo žmo
nių demokratijai. Juk pamati
niai svarbiausia žmonių santy
kius nustato ekonominė padė
tis, tatai ir Engelsas rašo: 
“Kiek tikslas turi daugiau pa
matinės svarbos už priemones, 
vartojamas jam pasiekti, tiek 
pat istorijoj ekonominė santykių 
pusė turi daugiau pamatinės 
svarbos už politinę.” Aiškinant 
politinius klausimus nesivaduo- 
jant istoriniu materializmu, tai 
ir yra atmetimas marksizmo 
pagrindinio dėsnio.

Kada jau ir buržuazija pri
pažįsta, kad Sovietų Sąjungoj 
yra ne kapitalizmas, o socialisti
nė ekonominė santvarka, nes 
ten panaikinta gamybos prie
monių privatinė nuosavybe, ir 
aš rašiau apie Sovietų socialis
tinę tvarką, tai štai kaip, atsi
prašant, “kritikuoja” tas “bu
vęs komunistas.” Naujienose 
rašo: “Pagal tokį V. Railos aiš
kinimą, tai jau ne vien Rusijoj 
socializmas yra įgyvendintas, 
bet ir kitose diktatūrinėse ša
lyse, kaip antai, Lietuvoj, Vo
kietijoj, Italijoj ir kitose pana
šiose šalyse. Nors V. Raila to 
neaiškina, bet jei socializmas į- 
manomas Stalino karalystėje, 
tai kodėl negalima kitose, to
kiose pat diktatūros formose, 
kurios yra niekas daugiau, kaip 
Stalino diktatūros kopija?’

Prie šios ištraukos komenta
rų nereikalinga. Patys skaityto
jai matote, kad tas žmogus ne
atskiria politikos nuo ekonomi
jos, viskas išvien maišosi, tik
ra minčių anarchija.

Šiuo klausimu reikėtų už
baigti kritiką per spaudą. Juk 
socialistai turi dabar savo orga
nizaciją, sušaukite diskusijas ir 
gyvu žodžiu aiškiai ir geriau iš
rišime klausimus.

Kada Liaudies Balse yra 
kritikuojama socialistų taktika, 
neteisingu keliu vedanti prie 
darbininkų pasiliuosavimo, tai 
Toronto keli Naujienų kores
pondentai ne rimtą kritiką ve
da, bet koliones: “sužvėrėję azi
jatai,” “fanatikai,” "banditizmo 
dvasia auklėjami.” Argi save 
gerbiantis žmogus gali naudoti 
tokius išsireiškimus. Aš manau, 
kad Toronto socialistai bus to
kie džentelmonai ir sušauks 
diskusijas visų klausimų išriši
mui ir kaipo demokratai suteiks 
ir mums baisa. Lauksime.

V. R.

EMIGRANTAS

Atsiminimai
( Tąsa)

Kada ryte susikėlėm, visų bu
vo vienas klausimas: "Ar Povi
las sugrįžo?”

—Lova tuščia, — atsakė Zig
mas,—matomai, kad jo dar nė
ra.

—Kur tau jis pareis taip grei
tai, — įterpė Kazys. — Jei jis ir 
pareis, tai apie 10 valandą. Juk 
patamsyje negalėjo niekur eiti.

Su nekantrumu laukėm pus
ryčių, kurie tą dieną buvo apie 
8 valandą. Sekmadieniais vi
suomet suvėlindavo, nes nerei
kia eiti į darbą. Duodavo pa
miegoti ilgiau. t

—Jei ant pusryčių jo nebus, 
turime eiti ieškoti,—siūlė Zig
mas.—Jei iki to laiko nebus 
kempėj, aišku, kad jis nesuran
da išėjimo.

Atėjo ir pusryčiai, o Povilo 
nėra. Pavalgę pradėjom tartis, 
ką daryti.

—Ką gi daugiau darysi,—tarė 
Juozas.—Reikia eiti ieškoti. Gal 
nors kaulus surasime, jei vilkai 
nesugraužė ir kaulų.

Del visako nuėjom pasiklaus
ti boso, ką daryti, arba ką jis 
mano daryti.

—Vienintelis kelias, — jis pa
reiškė, kada mes pastatėm jam 
savo klausimą,—tai eiti ieškoti. 
Pasiimkite kirvius ir eikite. Nu
eikite tenai, kur jie kirto me
džius. Jei tenai nebus, nueikite 
iki ežero. Jei tenai nerasite, bus 
aišku, kad jis nuklydo į gilumas 
ir surasti jį nebus galima.

Tą pasakęs išsitraukė pipkę 
ir pradėjo kimšti. Iš jo akių 
žvilgsnio buvo matyti, kad jam 
nei kiek nesvarbu, jog Povilas 

nuklydo.
—Einam,—tarė Kazys į mus, 

—matot, kad jam galva neskau
da. Jis duos reikalavimą ir atsiųs 
jam daugiau. Už Povilą jis juk 
neatsakomingas.

Nutarėm eiti ieškoti. Pasiė
mėm po kirvį, kad būtų kuo gin
tis, jei kas užpultų, ir išėjom. 
Visi lietuviai ir vienas ukrainas.

Nuėjom ton vieton, kur jie 
kirto medžius. Zigmas labai 
f erai pažino tą vietą. Vienu 
artu visi smarkiai užrėkėm. 

Niekas neatsiliepė. Tada ėjom 
gilyn j mišką. Manau, kad kokią 
mylią mes įsibrovėm gilyn. 
Sniego nebuvo, todėl nebuvo ga
lima rasti jokių pėdsakų.

—Kaip atrodo, tai jis nukly
do nuo šios vietos toli,—pareiš
kė Juozas, reikšdamas didelį 
susirūpinimą.

—Užrėkime keletą kartų ir 
grįžkime atgal, jei niekas neat
silieps,—siūlė Kazys. — Ką gel
bės, jei mes čia klaidžiosime. 
Geriau eikime iki ežero, gal jis 
nuėjo į tą pusę, jei išėjo ant ke
lio.

Užrėkėm keletą kartų tiek 
garsiai, kiek išgalėjom, bet atsa
kymo nebuvo. Neliko nieko ki
to, kaip eiti atgal linkui kelio ir 
keliu iki ežero. Tą ir padarėm.

Už kokios mylios nuo ežero 
radom seną kelią, kuris sukėsi 
į dešinę, einant nuo ežero. Nuta
rėm tą kelią ištirti, jei nerasi
me jo prie ežero.

Kada atėjom prie ežero ir čia 
nieko neatšaukėme, mūsų šir
dys pradėjo smarkiai plakti.

—Dabar, tai jau vilties suras
ti jį nebėra,—tarė liūdnai Zig

mas.'—Per tiek laiko jis nukly
do labai toli j miško gilumą.

—Jei gyvas dar,—p ridėjo 
Juozas.

Surikom dar keletą kartų. 
Garsas ežero paviršium labai to
li nuaidėjo. Bet iš niekur jokio 
atsiliepimo nebuvo. Reiškia, vie
nas kelias mums beliko — eiti 
namo—į kempes.

Grįždami sustojome ties senu 
keliu. Matomai būta kada tai 
kertamas miškas kur nors ne
tolimoj apylinkėj. Nutarėm eiti 
tuo keliu ir ištirti jį.

Juo toliau ėjome, tuo kelias 
darėsi platesnis ir aiškesnis. Už 
kokios mylios jis buvo labai pla
tus. Bet iš visko matyti, kad la
bai senas. Skersai kelią buvo 
prigriuvusių medžių. Viršutinis 
šonas tų medžių buvo supuvęs, 
kas reiškė, kad jau keli metai, 
kaip jie tenai guli pasikorę.

Už kokių dviejų mylių susto
jome ir pradėjome šaukti Povi
lą. Bet niekas neatsiliepė. At
sistojo klausimas, ar verta eiti 
toliau. Tiesa, kelias ėjo į tą pu
sę, kur mūsų kempės, sukda
mas vis į dešinę, bet buvo sunku 
nustatyti, kaip toli siekia. Vis- 
tiek atrodė, kad Povilui buvo 
pertoli jį pasiekti.

i —Turime eiti iki rasime galą, 
i—tarė Zigmas.—O gal jis išėjo 
lant šio kelio. Vis kaip nors ant 
vakaro sugrįšime.

Trumpai padiskusavus nuta
rėm eiti toliau.

Penkiolika minučių paėję su
radom pėdas smėlyje. Zigmas 
tvirtino, kad Povilo. Tiesa, at
rodė jos nesenai išmintos, bet 
sunku buvo pasakyti, kad Povi
lo, nes smėlys buvo apsamano
jęs ir dėlto buvo neaiškios. Bet 
tas mūsų ūpą pakėlė. Kaip šu
nys, uostydami pėdsakus, taip 
mes, tėmydami žemę, pasileido
me pirmyn. Visa bėda buvo ta
me, kad smėlio daugiau nebuvo 

ir jokių pėdų nebebuvo.
Po kiek laiko pastebėjome 

daugiau kelių. Iš šio kelio jie 
ėjo į visas puses. Vienoj vietoj 
tie keliai tiek susimaišė, kad 
sunku buvo atskirti, kuriuomi 
eiti. Pasirinkome vieną, kuris 
sukėsi į kairę, nes atrodė kiek 
didesnis.

Priėjome senas kempes. Kiek 
metų atgal jos buvo naudotos, 
sunku pasakyti. Stogai buvo nu
puvę ir sukritę į vidų. Vienon 
būdon įsibrovę radom seną pe
čių (baštoką), kuris buvo veik 
supuvęs. Tas rodė, kad jis se
nai tenai riogso, žemė buvo ap
žėlusi, todėl jokio ženklo niekur 
nebuvo galima surasti.

Išėjome vėl ant to paties ke
lio, kuriuomi atėjome, ir tarė
mės, ką daryti.

—Aš manau, kad jis dabar 
netoli nuo mūsų. Aš tikras, kad 
ta pėda smėlyje buvo Povilo,— 
aiškino Zigmas.—Jis yra kur a- 
noj pusėj kempių.

Sušukome smarkiai, bet nie
kas neatsiliepė.

—Einam ieškoti kelio už kem
pių,—pasiūlė Kazys. — Aš šir
dyje kaž ką jaučiu. Palikti jį čia 
baisu, mano širdis nedaleidžia. 
Jei tiek atėjome, tai eikime dar 
toliau.

Eiti, tai eiti, bet kai reikėjo 
eiti, tai pasidarė didelė painia
va. Aplink kempę buvo kelias 
prie kelio, kurie vedė vis į miš
ką. Žinok, kuriuo dabar eiti. 
Pradėjome tyrinėti" juos, ar ne
rasime kokių pėdų. Nutarėm pa
siskirstyti į visas puses, o pas
kui sueiti ir pranešti apie pa
sekmes.

Dar nenuėjau šimto žingsnių, 
kaip užgirdau šauksmą.

—Eikite Čionai!—šaukė Juo
zas.—Aš radau pėdas.

Net ši rdis sudrebėjo iš 
džaugsmo, kai aš tą nugirdau. 
Nusiskubinau aš linkui Juozo, 

kuris pasilenkęs tyrinėjo pėdas, 
išspaustas žolėj. Subėgo ir kiti.

Tiesa, buvo ženklas, įspaustas 
žemėn, bet buvo sunku tvirtinti, 
kad tai pėda, nes buvo daug žo
lės. Mums bevaikščiojant toj 
rieto j neatsispaUdė mūsų čeve- 
rikų antspaudos.

—Aš manau, kad jis greitai 
bčgo, todėl jis įspaudė,—pareiš
kė Juozas, kada mes pradėjom 
abejoti.

Vistiek nutarėm eiti tolyn tuo 
keliu, kuris vedė į kalnelį. Pam
pėję ant kalnelio radom pliką 
žemę, o ant jos išspaustas nau
jas pėdas, kurios galutinai įti
kino mus, kad tuo keliu Povilas 
nuėjo. Su drebančiom širdim 
pasileidome pirmyn tekini ir 
šaukdami Povilą.

Taip bėgome kokią mylią ar 
daugiau, kol pasibaigė kėlias. 
Kelias pradėjo eiti siauryn, ant 
jo privirtusių medžių daugyn, 
kol galų gale išsisklaidė į take
lius. Į visas puses buvo iškirs
tas miškas. Ant žemes gulėjo 
susikryžiavoję medžių viršūnės, 
kurios buvo netinkamos nei pa
bėgiams, nei kam kitam. Take
liai buvo pliki, kas rodė, kad 
vaikščioja kokie žvėrys. Ant 
vieno kalnelio radome stirnos ar 
kito kokio gyvūnėlio pėdas.

—Dabar, tai prilipome liepto 
galą, — pareiškė Zigmas, kada 
į šauksmus niekas neatsiliepė.— 
Dabar toliau eiti neįmanoma.

—Ale kaip dabar grįžti, kuo
met mes tikri, kad jis iki čia 
atėjo?—tarė Juozas.—-Jis nenu
ėjo toliau, kaip kokias dvi my
lias nuo čia.

—Eikime iki ano kalnelio, ku
ris tenai matyti,—siūlė Kazys. 
—Nuo kalnelio pamatysime, kas 
toliau.

Už kelių šimtų metrų buvo 
nuoga uola—grynas akmuo, a- 
pie 16 metrų aukštumo. Kas už 

tos uolos buvo, sunku buvo pa
sakyti, Pasileidome bėgti linkui 
tos uolos.

Kada užlipome ant uolos, į 
priekį nebuvo matyti nieko, nes 
žemė ėjo vis aukštyn ir aukš
tyn, o prie to, buvo tankesnis 
miškas. Surikome kelis kartus 
iš visų jėgų, bet niekas neatsi
liepė.

Ant kalniuko pasibaigė visos 
mūsų viltys surasti Povilą. Lė
tais žingsniais leidomės atgal.

Toj vietoj, kur baigiasi kelias, 
nutašėm šoną storo medžio ir 
užrašėm paišeliu nurodymus, 
kur eiti, kad surasti kempę.

—Maža bus nauda iš šio už
rašo,—pastebėjo Juozas. — Juk 
lietus greitai nuplaus paišelio 
rašalą. Reikia užrašyti rašalu.

—Kai lietus nuplaus šį užra
šą, tuomet Povilas bus paukščių 
sulestas, — atkirto jam Zigmas. 
—Jei jis išgyvens dar vieną kitą 
dieną, tai bus labai gerai.

—Vistiek jis kvailas, — pyko 
Kazys.—Aš būčiau niekaip nė
jęs iš kelio. Radęs galą būčiau 
grįžęs atgal. O jis pasileido į 
mišką.

—O gal kas nors kitas,—aš 
įsikišau. — Gal čia vaikščiojo 
žvėrių gaudytojai.

Po trumpų diskusijų leidomės 
į namus. Bijojom, kad nesutem
tų iki pareisime į senas kempes, 
kad nepaklysti. Paėmus klaidin
gą kelią tektų gerokai paklai
džioti. . ___

Atradę savo kelią vėl nutašėm 
medžio šoną ir užrašėm nurody
mus, kur eiti, kad susiradus 
mus. Dar sušukom kelis kar
tus. Baisiai nesinorėjo eiti at
gal be Povilo. Buvo gaila drau
go. Mums atrodė, kad jis vis
tiek numirs badu. Išeiti kur, ne
buvo vilties. Dvidešimt penkios 
mylios iki gelžkelio. Per mišką 
tiek nueiti, tai neįmanoma. O 
vėl klausimas, ar nenuklysi kur. 

Galima juk nusisukti kur į kitą 
pusę.

Gailėk negailėjęs, bet su gai
lesčiu netoli važiuosi. Jei jis nu
ėjo į mišką—nepavysi. Tokią iš
vadą visi padarėm. Kirvius ant 
pečių užsimetėm ir pradėjom 
žygiuoti linkui namų, nukabinę 
galvas.

—Aš negalėsiu užmigti šią
nakt,—tarė Zigmas. — Man jis 
matysis akyse visuomet.

—Ištikro, baisu ir pamąstyti, 
—pareiškė Kazys.—Bet ką jaus 
tėvas, kuomet sužinos apie jo 
likimą, motina, kuri jį užaugi
no. Jie turėjo viltį, kad jis jiems 
padės — uždirbs keletą centų. 
Vot kur jis dabar atsidūrė.

—O tokių atsitikimų būna 
daug,—pradėjo aiškinti Juozas. 
—Ypatingai daug paklysta ir 
žūna bevaikščiodami nuo vienos 
kempės į kitą. Kai kuriose kem
pėse bosai biaurūs, už menknie
kį greitai atleidžia. Kitą kartą 
einant ežeru ledas įlūžta, o dar
bininkai nuskęsta. Pernai man 
pačiam taip atsitiko. Kada mus 
vienoj kempėj paliuosavo, turė
jom pėsti eiti į kitą, ar atgal, 
iš kur atėjom. Ežeras buvo ap
trauktas nestoru ledu, nors tą 
dieną smarkiai šalo. Už kokios 
mylios nuo kranto įlūžo, o mes 
keturi vyrai, su tarbomis ant 
pečių, Sukritome. Gerai, kad 
mokėjome plaukti, tai šiaip taip 
užsikabinome ant ledo. Bet pas
kui sušalo drabužiai į ledą. Ne
galėjome pasijudinti. Vos gyvi 
likome. Visa laimė buvo tame, 
kad netoli susiradome indijonų 
kempę, kur prie ugnies atsišil- 
dėme ir prasidžiovinome.

Juozui pasakojant apie baise
nybes, miškų darbininkų pergy
ventas, mes traukėm linkui sa
vų kemnių, dažnai atsidusdami 
del Povilo.

(Bus daugis:??
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Montrealo
Naujienos

Liberty Wool Stock Co. 
Darbinink. Streiką Laimėjo

Sausio 22 d. Liberty Wool Co. 
apie 35 darbininkės išėjo strei- 
kan reikalaudamos pakelti al
gas ir sutrumpinti darbo valan
das. Pirmas dvi dienas streikas 
praėjo be jokių susikirtimų su 
skebais, trys ramiai sau dirbo, 
be jokių trukdymų. Trečioje 
dienoje darbininkės suorganiza
vo pikietą, bet nesugebėjo sulai
kyti skebų, nors viena iš jų ga
vus gerai kailin, įsiveržė dirbtu
vėm Streikierės, matydamos, 
kad be susitarimo toliau kovą 
prieš bosus tęsti neimanoma, 
organizuotų darbininkų patar
tos, visos susirinko lietuvių sa
lėje ir aptarė tolimesnę streiko 
eigą. Iš susirinkimo, kur daly
vavo bemaž visos streikierės, 
paaiškėjo, kad toje dirbtuvėje 
darbininkės, dirbančios prie at
karpų rūšiavimo, gauna algos 
po $6.00—$9.00 į sąvaitę, už 54 
valandas. Naujos darbininkės 
verčiamos dirbti už $4.50 į są
vaitę. Darbo sąlygos nepaken
čiamos: dalis dirba neapšildo
mam seleryje, kur bosas verčia 
dirbti, kad sušilus. Darbinin
kėms prisieina dėvėti po virš 
pustuzinį svederių ir po tuziną 
porų pančiakų. Reumatizmas 
kankina daug darbininkių.

Aptarusios tą padėtį, vienin
gai susitarė kovoti streiku už 
8 vai. darbo dieną, už 44 vai. 
sąvaitę, už dviem doleriais pa
kėlimą algos ir kad už viršlai
kius mokėtų laiką ir pusę, taip
gi kad pagerintų darbo sąlygas.

Ketvirtą streiko dieną skait
lingai susirinkusios pikieto lini
joje, kur dalyvavo keletas vyrų 
ir moterų aldiečių kaipo talki
ninkai kovojančioms, bosui at
sivožus savo puikiame automo- 
biliuje dvi skebes, jis buvo pa
tiktas ir skebės negarbingai iš
mestos iš karo. Bosas bandė jas 
įsivilkti dirbtuvėj pęr jėgą, bet 
vyrai davė reikiamą talką ir nė 
viena skebč neįleista dirbtuvėn. 
Po keletos minučių pribuvo pa
šaukta policija, kuri puolė pi
kieto liniją, bet moterys gar
bingai laikėsi. Kada pagrąsino 
areštu, tai vieningai atkirto: 
“Areštuokite visas, bet mes 
skebų neleisime!” Grąsinimais 
nenugązdinus, ir pasivaikius ke
letą darbininkių-ų po gatvę ap
siramino, bet skebai nebuvo į- 
leisti. Bosas matydamas neuž
gesinamą darbininkių kovingu
mą, pakvietė delegaciją iš pen
kių streikierių, kuri vadovybėje 
drg. E. Zasienės įteikė streikie
rių reikalavimus. Nepatenkinus 
reikalavimų, visos nutarė tęsti

Amerikos Lietuviai
PAREIGA IR PRIVILEGIJA

Rašo: Dr. A. L. Gaičiūnas
“Šiandien giliai sujaudinti 

balsai išreiškia protestą, kad 
laisvė be aprūpintos (gvaran- 
tuotos) rytojaus dienos yra gi
li apgavystė; kad durys indivi
dualūs progos skubotai yra už
daromos, ir kad ekonominė ver
govė ant galvų didelių masių 
žmonijos. Mes galim tuomi nesi
rūpinti, bet mes negalime šios 
socialio gyvenimo problemos 
ignoruoti.” Tuos žodžius pasakė 
Mgr Robert F. Keegan’as, na- 
cionaliame seime "Socialio Dar
bo,” kuris atsibuvo Atlantic Ci
ty, N. J„ geg. mėn. 18—20 die
nomis, 1936 metais.

Kas link mūsų lietuvių, kaipo 
Amerikos piliečių, rytojaus die
na, aiškiaus: senatvės aprūpini
mas, vystosi rišime šios proble
mos, kaipo USA piliečių, taip 
vadinamame “Social Security 
Act” ir nėra abejonės, kad to
bulės iki to laipsnio, kol nebus 
aprūpintas kiekvienas USA pi
lietis. Bet kaip gi su mūsų Lie
tuva, kurią groboniška kunigų 
ir ponų ranka užgriebė su gink
lu rankose ir čiulpia gyvybės 
syvus iš daugumos jos gyven
tojų per paskutinį dešimtmetį?

Dabar stojasi klausimas—ar 
mes, Amerikos lietuviai, turim 
ir privalom eiti pagalbon savie
siems broliams Lietuvoje ir su
stabdyti naktinių padaužų sau
valiavimą ir čiulpimą gyvybės

streiką toliau.
Penktą streiko dieną streikie- 

rėms pasisekė užmegsti ryšius 
ir su apie 15-20 ten dirbančių 
■vyrų, kurie taipgi buvo išvesti 
streikam Dirbtuvė tapo visai 
uždaryta. Pora valandų vėliau 
streikieriai buvo kviesti dery
boms, kuriose vyrų reikalavi
mai buvo patenkinti pilnai, pa
skelta alga $1.50 į sąvaitę, bet 
moterų reikalavimai buvo dides
ni ir juos patenkino tik dalinai. 
Po derybų nė vienas negrįžo į 
darbą, o visi streikieriai susirin
ko salėn, kur susitarta, kad vy- 
rai grįžtų darban ir talkinin
kautų iš vidaus dirbtuvės—ne
prileisti skebų ir teiktų galimą 
pagelbą streikierėms, kol jos 
laimės. Streikierės nutarė pa
siųsti sekančią dieną streiko ko
mitetą pas bosą deryboms ir vė
liau apie derybų eigą tartis se
kančiame streikierių mitinge.

šeštos dienos streikierių mi
tinge išklausius komiteto pra
nešimus sutikta grįžti darban su 
laimėjimu: pakeliant algą $1.00 
ii sąvaitę ir pagerinti darbo są
lygas kaip kuriuose skyriuose. 

; Visos darbininkės susitarė 
laikytis vieningai ir ruoštis di
desnėm kovom, kurios gali įvyk
ti netolimoje ateityje arba ir 
tuojau, jeigu bandytų prašalin
ti kovingesnes darbininkes.

Kiek man teko dalyvauti dar
bininkų išstojimuose prieš bo
sus ar prieš miestų valdybas, 
tai niekur neteko sutikti, kad 
taip pavyzdingai laikytųsi ko
voje, be jokio pirmesni© prisi- 
.ruošimo kovai.

Dalinai laimėjusios streiką 
darbininkės reiškė daug padė
kos talkininkavusiems jų kovo
je, bet aš tikiu, kad jų kovingu
mas ir pavyzdingumas kitiems 
darbininkam-ėm, tai didžiausias 
pagerbimas savo klasinių bro
lių, kurie dar ruošiasi būsimoms 
kovoms, tai reikšmingiausia pa
dėka.

Neužmirštamai reikia įvertin
ti visas drauges dalyvavusias 
ir kovingai laikiusias kovos lau
ke, pikieto linijoje.

Kitos dirbtuvės imkite jų pa
vyzdį. Organizuotieji kuo galės 
pagelbės.

L. B. Koresp. Aldietis

Pranešimai
Penktadienį, vasario (Feb.) 

5 d., įvyks ALDLD 137 kuopos 
narių mėnesinis susirinkimas 
P o s a n čaliečių salėje, 01234 
Charlevoix Str., Montreal.

Visi nariai ir simpatikai kvie 
čiami dalyvauti. Jau pagaliai 
gauta senai laukta įdomi knygr 
“Gamta ir Žmonės.” Ją gaus vi 
si nariai užsimokėjusieji duokles 

syvų iš daugumos jos gyvento
jų, ypač kaimiečių?

Čia tavo, mano amerikieti, 
sąžinė atsako į šį klausimą, ir 
net padiktuoja pareigą, ką turi 
daryti.

Sąžinės diktavimo paklausę 
amerikiečiai buvo sušaukę Cle- 
veland’e, Ohio, Amerikos Lietu
vių Kongresą. Rimtai svarstyta 
ir galų gale prieita prie išva
dos, kad reikia ne tik gelbėti 
savuosius, bet ir atstatyti teisė
tą demokratinę valdžią Lietuvo
je. Tam tikslui išrinktas Vykdo
masis Komitetas ir padiktuotos 
pareigos.

Nors išlėto, bet tvirtu žings
niu žygiuojama pirmyn. Dides
nėse kolonijose atsibūna konfe
rencijos. Konferencijose apsi
reiškia ir entuziazmas; su pa
nieka žiūrima į tuos, kurie pa
rodo silpną valią ir mėgina pa
teisinti dabartinę neteisėtą Lie- 
vos valdžią, žodžiu, Amerikos 
lietuvis aiškiai suprato savo pa
reigą link nuskriaustos per po
sūnius močiutės Lietuvos. Tad 
lai gyvuoja Amerikos Lietuvių 
Knogreso išrinktasis Vykdoma
sis Komitetas, o mes eiliniai tei- 
kim pinigišką paramą, kad grei
čiau išvaduotumėm savo bro
lius iš kunigų ir ponų jungo ir 
taptų atstatyta demokratija 
Lietuvoje. Norim greičiau pa
sekmių sulaukti, tad aukokim 
grynais pinigais ir tai iš peties 
ir nuo širdies.

Antra pareiga link močiutės 

už 1936 m. Taipgi pažymėtina, 
kad šitas susirinkimas bus mū
sų draugijos vajaus už gavimą 
naujų narių pradžioje.

Kuopos Valdyba

šeštadien, vakare, vasario 
f Feb.) 6 d., posančalietės aldie- 
tės ruošia

VAKARIENĘ su ŠOKIAIS 
P o s a n čaliečių salėje, 01234 
Charlevoix Str., Montreal.

Šitas parengimas ruošiamasi 
pad aryti kuopasekmingesnis. 
Gaminami skanūs užkandžiai ir 
bus visokių gėrimų. Na, ir ar- 
moška su geru specialistu taipgi 
bus. Visi kviečiami dalyvauti, 
įžanga laisva. Pradžia 8 v. v.

Rengėjai ir Rengėjos

Sekmadienį, vasario 7 d., AL 
DLD 137 kuopa ruošia parengi
mą, kur bus perstatoma juokin- 
ka komedija

“Amerika Pirtyje”
P o s a n čaliečių salėje, 01234 
Charlevoix Str., Montreal.

Kviečiame visus atsilankyti. 
Įžanga LAISVA; pradžia 7 v. v.

Kviečia Rengėjai 
—o—

Užgavėnių antradienį, vasario 
9 d., ALDLD 137 kuopa ruošia 

Lietuviškas Vakaruškas
P o s a n č aliečių salėje, 01234 
Charlevoix Str., Montreal.

Kviečiame kuoskaitlingiau da
lyvauti.

Rengėjai

ALDLD 47 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks penktadieny
je vasario 5 dieną 8 valandą va
kare, 2114 Frontenac St.

Kviečiame visus narius ir sim- 
patikus dalyvauti, nes turėsime 
svarbių reikalų aptarti, vienas iš 
jų, tai aptarimas kokiu budu 
mūsų organizacijom gauti kuo- 
daugiausia narių.

Dar yra nemažas skaičius na- 
r i ų neužsimokėjusių narines 
duokles. Prašome atsilankyti ir 
ne tik užsimokėti už praeitus 
metus, bet jau laikas pradėti 
mokėti ir už šiuos metus. Atsi
lankę atsiimsite žurnalą ir kny
gą.

Draugiškai, A. Keršys 
Finansų Sekretorius

Liūdnas Mažą Biznierių 
Likimas

Kurie dirbate prie drapanų 
valymo, aš manau, kad visi tą 
pat jaučiate, ką aš šioj savo ko
respondencijoj pažymėsiu.

Niekada nebuvo taip, kaip 
šiais metais. Nors, žinoma, vi
sada žiemos laiku esti mažiau 
darbo, bet kai dabar, tai visai 
mažai. Daugelis stato klausimą, 
kodėl taip yra? Tai štai kokia 
priežastis:

Daugiau, kaip metai laiko 
darbuojasi, kad uždaryti visas 
tos rūšies mažas dirbtuvėles, tū
las Paul, kuris atvykęs iš Ame
rikos nupirko American Clea
ners. Jis nupigino drapanų valy
mą ant tiek, kad kitos dirbtu
vėlės negali už tokią kainą va
lyti. Tokiu būdu jos būna pri
verstos užsidaryti. Dėlto jau 
daugelis užsidarė, o jų savinl'n-

Lietuvos, tai turim skubotai 
šviesti ir kultūrinti Lietuvos 
darbo žmones, ypač kaimiečius, 
kad aiškiai pamatytų ir pažintų 
savo engėjus, palaikytojus kai
miečių amžiname skurde ir var
ge. Tąjį garbingą ir kilnų darbą 
atlieka Lietuvoje gyvuojanti ir 
veikianti Laisvamanių Etinės. 
Kultūros Draugija su jos plačiai 
išplėstaisiais skyriais, čia būti
nai ne tik pinigišką parama rei
kalinga centrui, bet amerikietis 
lietuvis turi šelpti ir-teikti pa
gelbą savo bažnytkaimio sky
rių, kad jie galėtų įsteigti kny
gyną, laisvus kapus ir Liaudies 
Namus, kaipo kultūros tvirtovę, 
kur nepajėgtų pergalėti nei pek
los, nei dangaus galybės. Apart 
to, amerikietis lietuvis turi už
siprenumeruoti “Laisvąją Min
tį” ne tik sau, bet ir savo gimi
nėms Lietuvoje. Kaina tik $1.00 
metams.

Kada amerikietis lietuvis tas 
dvi pareigas sąžiningai atliks, 
tai vaisiai greit pasirodys; ir už 
tai taps įrašytas į žmonijos ge
radarių, į eiles nemirtingųjų. 
Tai privilegija, kurią ne visi už
sitarnauja, bet visiems kelias į 
nemirtingųjų eiles įsirašyti yra 
atdaras.

Į darbą, broluži, į darbą!

PRANEŠIMAS
Lektorė ž. Ū. Akademijos p-lė 

M. Glemžaitė ir autorė albumo 
“Kupiškėnų Vestuvininkai” at
siuntė 100 kopijų albumo, kur 
lygiai pusę skiria statybai Liau
dies Namo Kupiškyje. Albumas 
kainuoja tik $1.00.

Motinos, kurios norit supa
žindinti savo vaikus, kaip prieš 
50 metų rengdavosi moterys, 
merginos, vyrai ir tėvai išeigi
niais rūbais, neapsigausit įsigy- 

kai nuėjo dirbti pas Paul.
Paul veikia labai gudriai. Kur 

tik tirščiau apgyventas distrik- 
tas, tenai jis savo vardu ati
daro drapanų valyklą priešais 
kitą ar visai šalę kito, kad pa- 
veržus kostiumerius iš anų. 
Languos išstato gražiai išpieš
tus paveikslus su. pigiomis kai
nomis už atliekamą darbą. Nak
timis važinėja trokai, papuošti 
gražiais skelbimais. Taip žmo
nės ir patraukiami.

Kodėl jis gali daug pigiau va
lyti, kaip kiti? štai paslaptis:

Vieną dieną susišaukęs darbi
ninkus iškalbėjo labai gražią 
maldą. Girdi, jis todėl pigiai va
ląs drapanas, kad biedni žmo
nės galėtų drapanas išsivalyti 
ir švariais nešioti. Todėl esą rei
kalinga ir darbininkams pasi
spausti, paskubinti. To gyveni- 
man įvykdymui pas jį veikia to
kia sistema: presoriams moka 
25—40 centų į valandą, bet rei
kalauja padaryti darbo labai 
daug—suprosyti per valandą 16 
siūtų. Kas tiek nepadaro, tą va
ro laukan. Suknelių valytojams, 
kurie plėmus išima, liepia pa
daryti 300 štukų per dieną. Vi
sas darbas rašomas kas diena. 
Jeigu jam mažai pelno padaro— 
tuojaus paleidžia, paima kitą. 
Darbininkus maino labai daž
nai.

Po tos prakalbos už dienos 
paleido tris siuvėjus, kad mažai 
padarė. Vieną moterį paleidus, 
toji puolė ant kelių ir prašė ne
paleisti, bet geraširdis Paul ne
parodė jokio pasigailėjimo. .

Tai taip spaudžia kapitalistai 
biednuosius biznierius ir darbi
ninkus. O kada jis nugalės vi
sus mažuosius, tada jis dar aš
tresnius dantis parodys. Tada 
jis pakels kainą ir plėš nuo kos- 
tiumerių dvigubai. Darbinin
kams numuš algas dar daugiau, 
nes nebus kur dingti—nebus ki
tų dirbtuvių. Darbininkams rei
kia pagalvoti ir rimtai susirū
pinti unijos organizavimu.

Paparčio žiedas

Kuomi Bosai Atsilygina 
Skebams

Kai buvome išėję į streiką 
Queens Cleaners darbininkai, 
1935 metais, kovp mėnesį, bo
sas buvo pasišaukęs pagelbon 
skebus. Mes, norėdami skebus 
išvaryti iš dirbtuvės, įpuolėm į 
dirbtuvę ir pradėjom juos pra
šyti išeiti. Bosas,1, pamatęs, kad 
bus blogai, pašaukė policiją, ku
ri mus išvaikė, nes buvom la
bai mažas skaičius. Porą ske
bų apkūlėm ant gatvės, del ko 
vienas nebegrįžo darban, bet ki-

Telef. YOrk 5075 Montreal.

S. Ambrazevičius
Specialistas Užaudėjas

ExIiert Invisible Weaving
Užaudžlu suplėšytus ir prade
gintus drabužius, nepaliekant 
jokios žymės. Garantuoju už 

gerai atliktą darbą.
254 Woodland Av., Verdun, Que.

ję vieną kopiją albumo.
Jaunuoliai ir jauhuolės, ku

riems tankiai atsieina pasirody
ti tautiškuose rūbuose apsirė- 
džius, turi žinoti, iš kokios me
džiagos ir kokiose spalvose bu
vo padaryti.

Taigi, albumą galite gauti pas 
žemiau pasirašiusį:

Dr. A. L. Graičiūnas.
3310 So Halsted St., 

Chicago, Ill.

APIE LIETUVIŲ VEIKIMU
Los Angeles, California.—Ra

miojo vandenyno pakraštyje, 
saulėtoj Kalifornijoj, apie Los 
Angeles miestą gyvena apie 
trys šimtai lietuvių. Daugelis iš 
jų yra klasiniai susipratę ir lais
vų pažiūrų žmones. Bent kelis 
kartus kunigutis mėgino susi
tverti lietuvišką parapiją, bet 
vis nepajėgė, nes labai mažai 
atrado pasekėjų. Tad galima 
sakyti, kad Los Angeles lietu
viai su mažomis išimtimis yra 
pirmeiviai.

Visuomeniniam veikimui Los 
Angeles lietuviai turi net septy
nias pažangias organizacijas: 
ALDLD 145 kpopą, kuri turi 50 
narių; Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimo 35 kuopą su 45 na
riais; L. D. S. jaunuolių kuopą 
su 15 narių; Liet. Laisvės Ne- 
prigulmingą Kliubą, kuriame 
priklauso įvairių pažvalgų žmo
nės; S. L. A. kuopą; Tautišką 
Kliubą ir lietuvišką chorą.

Tenka priminti, kad virš su
minėtos organizacijos turi su
dariusios bendro veikimo komi
tetą, kuris rūpinasi Lietuvos 
gyventojams padėti atgauti po
litines ir demokratines teises ir 
kovoti prieš karą ir fašizmą. O 
atskiros organizacijos sulig iš
galės remia finansiniai bendro

Paknys 50 c. Viso $1.50.
Winnipeg, Man. Surinko K. Cin

kus. Po $1.00 aukavo K. Ginkus, J. 
Navickas, J. Batavičius ir K. Mus
teikis. Po 50 c. aukavo Smith ir 
Jurkšaltls. Ginkuvienė 40 c. Po 25 c. 
—Matt, Radžiūnas, Zewnover, I. B., 
Twies ir Andrellūnas. Kras 10 c. Vi
so $7.00.

SL Boniface, Man. Surinko drg. P. 
Steponavičienė. Po $1.00 aukavo: 
Steponavičius, Vldrukas, Krisčlus ir 
Gudinas. Po 50 c.—Savickas, J. Sa
vickas, Jos Savickas, Steponavičie
nė, Vidrukienė, Gudžiūnas, Pūras ir 
Purienė. Rimkus 75 c. Po 25 c.—Za- 
vadskas, Pranys ir Pashkevski. Vi
so $9.50.

Pickle Crow, Ont. Surinko drg. J. 
Sniceris. Po $1.00 aukavo Zenaitis ir 
Sniceris. Po 50 c.—Baronas ir Pri
jaučiantis. Padubny 25c. Viso $3.25.

Arlond, Ont. Surinko drg. J. Sei- 
nauskas. Shelnauskas $1.20. Po 25 
c.—Danylik, Starescuk, Melnik, Ca- 
lyn, Dugal ir Kalden. Po 15 c.—Le- 
sik ir Miklich. Viso $3.00.

Kenora, Ont. Surinko A. Samalio- 
nis. Samalionis $2.00, Pakrosnis 50 
centų. Po 25 c.—Knap ir Zudvar. Po 
20 c.—Petrunik ir Adamski. Wolck 
15 c., Kovalik 11 c. ir Dūlis 10 c. 
Viso $3.76.

Winnipeg, Man. Surinko drg. V. 
Lepeška. Po 50 c. aukavo: Ch. Ra
dzevičius, Vilkas ir Shalnauskas. Po 
25 c.—Marcinkevičius, Gurklys ir 
Lazrushnik. Po 10 c.—Matushewski, 
Telglzas, Lapushewski, Matt, Senett 
ir Fesuk. Po 5 c.—Hnatiuk ir Spi- 
nak. Viso $4.00.

Toronto, Ont. Surinko drg. J. Go- 
beris. Po $1.00 aukavo: J. Grabevi- 
čius, J. Vilkelis ir Girdis. Po 35 c.— 
Jokubauskas ir Kulokas. Bosy 25 c. 
ir Urbus 10 c. Viso $4.05.

Lethbridge, Alta. Drg. P. Gaven 
prisiuntė nuo ALDLD 69 kuopos au
kų $12.10.

Calgary, Alta. Drg. J. Paksys, at
sinaujindamas prenumeratą, prisiun
tė 25 c. aukų.

Hamilton, Ont. Drg. Hamiltonictis 
—$1.00 aukų.

Hamilton, Ont Surinko drg. A. 
Galdikas. L. Galdikas 30 c. Po 25 c. 
aukavo: Kaneva ir Shunsk. Po 10 c. 
—Sldariuk ir Kaneva. Viso $1.00.

Vancouver, B. C. Drg. K. Mes- 
kauskas, atsinaujindamas prenumera
tą, prisiuntė aukų $1.00.

Sudbury, Ont. Surinko drg. B. Si- 
riūnienė. Garažas Ch. $5.00, Murza 
$1.00 ir Survila S. $1.00 Viso $7.00.

Sudbury, Ont Drg. J. Žukauskas 
prisiuntė nuo parengimų pelną $23.- 
54 ir drg. S. RaksCio surinkta ant 
blankos $1.05.

Montreal, Que. Surinko drg. V. 
Bunkienė. J. Brazauskas aukavo 
$3.00; G. Ambrasas 35 c. Po 25 cen
tus aukavo: A. Vertelka, A. šerpltis, 
J. Ram, A. švedas ir Oskas Hein. 
A. Brunelle—15 c. Po 10 C. aukavo: 
Joe Shubert, J. Cumpunella, K. Biels- 
kas, Draugė ir L. Kiršlmskaitė. H. 
Herman ir A. Tamošiūnienė aukavo 
po 5 c. Viso $5.35.

Tashata, Ont Surinko drg. S. Vir
bali. S. Virbali $5.00. Po 50 c.: S. 
Konger, G. Kastelač, F. Kolak, M. 
Oreskavič, F. Oreskavič ir G. Har- 
vatovlc; T. Harvatovič 25 c.; Vo- 
yak 20c. Viso $8.45.

Howey, Red Lake, Ont. Prisiuntė 
drg. J. Naruševičius nuo sekančių 
draugų. M. Deedas' $12.00. Po $10.00 
aukavo: J. Naruševičius ir J. Sven- 
tickas. Po $8.00—A. Valiukonis ir 
Ch. Gritėnas. Po $5.00—A. Karosas, 
J. Davidaitis, J. Strolls, V. Krole ii 
J. Butkus. V. Karosas $6.00. Po $3.0( 
—J. Puodžiūnas ir E. Tvys. Po $2.0C 
—Povilaitis, Leskevich, Balčiūnas ii 
Paliliūnas. Lapato $1.00. Viso $94.00

W’atertown, Ont Drg. K. Mali 
šauskas, atsinaujindamas prenumera
tą metams, prisiuntė $1.00 aukų.

Calgary, Alta. Drg. W. David pri
siuntė $26.17 nuo kalgariečių paren
gimo.

Trafalgar, Ont. Drg. P. šilinskis. 
atsinaujindamas metams prenumera
tą, prisiuntė aukų $2.35.

Hamilton, Ont. Drg. K. Lapienis 
paaukavo $2.00.

Prince George, B. C. Drg. F. Ma
siulis prisiuntė nuo savęs $1.00. Ro
man K. $1.05 ir Bagdonas J. 50 c. 
Viso $2.55. Taipgi F. Masiulis $1.00 
aukų Ispanijos kovotojams pasiųsti.

South Bend, Ind. Drg. K. Bagdo
nas prisiuntė nuo sekančių draugų: 
ALDLD 35 kuopa $1.00. Po 50 c. au
kavo: Urbonas, Misevičius, K. Bag
donas ir Marozas. Po 25 c.—P. Bag
donas, Bonder ir Dūda. Manczunski 
10 c. Viso $3.85.

Grand Rapilds, Mich. ALDLD 66 
kuopa $1.00.

Lethbridge, Alta. Surinko drg. A. 
Puzera: Puzera $1.25, Krikščiūnas 
$1.00. Po 50 c. aukavo: Wishinskas, 
Bitė, Mocke, Gustapen ir Anderson. 
Tarajl 25 c. Viso $5.00.

Lethbridge, Alta. Surinko drg. P. 
Mathus. Po 50 c. aukavo.: Mathus,
J. Grinius ir Mrs. Mathus. Po 25 c.— 
Grinkus, Bella, Grigory, Nadaždi, 
Lipnlcka, Jankulok, Chanan, Mil, 
Redka, Wong ir Leluk. Leskoski 20 
centų. Po 15 c.—Gorėk, Junta ir Kun. 
Kostuk 10 c. Viso $5.00.

Glencoe, Ont. Surinko drg. P. Kish- 
kls. Kishkls $1.00, Jonas 25 c. Viso 
$1.25.

Kapuskasing, Ont. Drg. J. Griga
liūnas prisiuntė nuo savęs $5.30.

Kapuskasing, Ont, Surinko drg.
K. Miškūnas .Miškūnas nuo savęs 
$2.00. Po $1.00 aukavo: Murma, Ci- 
tavičius. Bakanas 50 c.; Krapą 30 c. 
Po 25 c.—Woznik, Siločuk, Babnich, 
Batuchka, Kozik, Krilenko, Antozuk, 
Tyschuk ir Nalepa. Po 15 c.—Sinor- 
pa, Kusista, Gikok, Boranik, Blreš, 
Bėgai, Wrastak, Serben ir Padelko. 
Po 10 c.—Salde, Izvil ir Baltrūnas. 
Morkevičius aukavo $1.00. Viso $9.70.

Montreal, Que. Surinko drg. F. 
Bunkus. Po 50 c. Fine Children’s 
Wear ir M. Socalausky; po 25 c.: K. 
Mllevičius, A. Vonto, S. Mallek, Sam 
Walon, M. Grintz ir du aukavo po 25 
c., kurių neįskaitomos pavardės; po 
10 c: J. Cooperberg, M. Herman, A. 
Schllter, P. P., Automatic Veld. Ma
chine C., S. G., L. Cooperbesg, Os
kar Heln ir vienuolika neįskaitomų 
aukavo po 10 c.; P. Žilinskas 5 c.; 
P. B. 1 c.; rinkėjas F. Bunkus 29 c. 
Viso $5.00. Gauta aukų iš 31 as
mens.

Montreal, Que. Surinko drg. E. 
Blažienė. Po 50 aukavo J. Čeponis ir 
J. Paplauskas; po 25 c.: John Ma
sson, P. Budreika, J. Valinčius, O. 
Klliokaiti, F. Spaičys, A. Pranevi
čius, Ch. Karmus, B. Minotas, ir J. 
Knistautas; po 15 c.: P. Vallnčienė, 
V. Zavišienė, Trečiokienė ir B. Po- 
vyliukas; po 10 c.: J. Braknys, F. 
Dauderis, A. Kajokas, J. C., L Viške- 
lis, V. Zavišius, J. Mllaknis, E. La
pinskienė, L Slrevičlus, A. Svletojus, 

K. StaouavKtus, C. BuboUs, Putinas,

tas pasirodė tikru narsuoliu— 
pasiėmęs ilgą geležį puolė muš
ti mus, tik nesuspėjo, nes tuoj 
nukrito jo kepurė.

Kada sugrįžom į darbą, tą ske- 
bą radome dirbant. Ir dirbome 
kartu. Bet dabar bosas į jį vi
sai jokios atydos nekreipia. Ku
rie streikavom, tiems dar duo
da po kiek padirbėti, o jam ne
duoda. Kada jis prašo darbo, 
bosas jam atsako, kad nėra. 
Duodąs tik tiems, kurie seniau 
pas jį dirbą. Užpykęs ant boso 
už tokį atsinešimą, skebas pa
sivedė bosą į šalį priminti, ką 
jis jam padarė. Girdi, nugirdau 
aš skebo žodžius, aš jums bu
vau geras, kai buvo streikas, aš 
puoliau mušti streikierius ir 
dirbau jums dieną ir naktį nie
ko nebijodamas, o dabar nėra 
man darbo! Bosas jam atsakė, 
kad dabar nėra streiko, todėl 
jis jam esąs nereikalingas. O už 
atliktą darbą laike streiko jis 
užmokėjęs.

Paskui aš tam skebui paaiški
nau, kad jam buvo sakyta ne
eiti dirbti laike streiko. Tuomet 
buvo galima laimėti geresnes 
sąlygas. Bosam pataikaujant 
gyvenimo nepagerinsi.

Iš to lai mokinasi kiti dar
bininkai, kurie susidurs su strei
ku.

Paparčio žiedas

AUKOS
London, Ont. Surinko drg. Londo- 

nletls. Po 50 c. aukavo: Londonie- 
tls, Raškauskienė ir Raškauskas. Po 
25 c. — Mažeika, Aleksandravičiūtė, 
Tunyla, Andruch ir A. Andruch. Po 
10 c.—Gmitro, Bozo, Sekrblo, Jaro- 
shevich, Kalboska ir Maskowitz. Po 
5 c.—Ami, Wanasek, Mankulich, Ka- 
linovich ir Chomik. Viso $3.65.

Lethbridge, Alta. Drg. P. Gaven 
prisiuntė nuo ALDLD parengimų 
$5.15. Taipgi ant blankų surinktų 
aukų, tik nepažymėta kas surinko. 
Aukavo: P. Gaven $2.00, J. kunlgiš- 
kienė 50 C., Po 25 c. aukavo: Da
bulskis, Petraška, Stank, Kaluska ir 
Oponovich. Po 15 c.—Davids ir Ved- 
medehuk ir Pezot 10 c. Viso $9.30.

Wlnnlpge, Man. Surinko drg. J. 
Bukauskienė. Ant blankos pavardės 
sunkiai Įskaitomos, tai paduodame 
tik bendras skaitlines. C. Radzevi
čius $2.00. Po 50 c. aukavo Sneski 
ir Vidrak. Po 25 c. aukavo 9 asme
nys; po 15 c.—3; po 10 c.—28; po 5 
c.—16. Viso 60 aukotojų, ant dviejų 
blankų, surinkta $9.50.

Bissett, Man. Surinko drg. P. Sta- 
niškis. Santantonietis $15.00, A. Ja- 
zokas $3.00 ir P. Staniškis $3.00. 
Viso $21.00.

Kenora, Ont. Surinko drg. P. Bu- 
kis, pats aukavo $2.00 ir R. Kiauši
nis $1.00. Po 50 c.—Andrlūnas ir A- 
dams. Po 25 c.—Dagus, Kaužllis, 
Dapsys, Babula, Kurila, Kairys ir 
Maselenko. Po 15 c.—Pankus, Abro- 
mowich ir Kaisuchnik. Mondrisk 
20 c. Po 10 c.—Kuliks, Chainik, Wo- 
zny, Kotiuk, Nuzala, Chernuk ir Zyk. 
Viso $7.10.

Winnipeg, Man. Surinko drg. S. 
Paknys. J. Radzevičius $1.00 ir S.

Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947

J. M. ROSENFELDAS
Lietuvis Advokatas

J

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, (galiojimus, niorgičius 
ir kt.
20 St. James St. E. Kamb. 26 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klijen- 
tus ir vakarais gyvenamoj vie
toj: 451 Edward Charles.

komiteto veikimą ir visą darbi
ninkišką judėjimą. Be to, tarpe 
savęs lavinasi ir veikia rengda
mi įvairius parengimus. To pa
sekmėje yra daug gerai prasi
lavinusių klasiniam supratime, 
kurie galėtų pagelbėti vystyti 
spartesnį veikimą. Bet deja, 
daug pailso ir paseno, kad net 
nenori ir paprastų parengimėlių 
lankyti. Bet abelnai sakant, čia 
lietuviai tarpusaviai sugyvena 
neblogai ir kiek galėdami dar
buojasi už greitesnį panaikini
mą alginės vergijos surėdymo 
ir įvedimą visuomeniškos tvar
kos.

Kalifornijos valstijoj papras
tai žiemų nebūna, tik lietūs ly
ja žiemų laikais. Bet šiais me
tais ir Kalifornijoj šalta. Senai 
čionai buvo tokie šalčiai. Kad 
šalčiai nesugadintų citrinų me
džių, juos smilko dūmais. Tokiu 
būdu labai užteršia orą, kad per 
aliejaus dūmus ir saulę negalima 
matyti. Tad tokiuos laikuos ir 
Kalifornijoj yra negražu.

Nors darbo žmones visur iš
naudoja ir skriaudžia, bet Kali
fornijoj darbo žmonėms yra 
šiek tiek geriau. Žiemų laikais 
nereikia kęsti didelių šalčių ir 
išleisti pinigų pirkimui anglių, 
nes kalfomiečiai, kiek jiems 
reikia šilumos, jos gauna pasi
šildydami gaziniais pečiukais. 
Tokiu būdu padaro mažai išlai
dų karui. Bet už tai čion ir su
važiuoja iš visų kraštų žmonių, 
kad pigiau ir šilčiau praleisti 
žiemas.

M. Pūkis
Redakcijos Pastaba:—Su šiuo 

numeriu įvedame skyrių “Ame
rikos Lietuviai.” Kviečiame vi
sus Liaudies Balso skaitytojus 
Suvienytose Valstijose rašyti į 
savo skyrių, kad jis nuolatos 
pasilaikytų.

PIPIRNIČIA
Laiškas Pipirui

Mielas Pipire!
Turiu prisipažinti, kad dabar 

turiu labai linksmą laiką. Mat 
su vienu montrealiečiu išrado- 
me tokį drabužį, kuriuo apsi
siautus žmogus palieki nemato
mu. Dabar landau visur ir nie
kas nemato. Ir ko aš dabar ne
sužinau! Kad tu žinotum viską, 
ką aš dabar matau, tai virstum 
juoku. Aš tau papasakosiu tik 
vieno vakaro atsitikimus.

Vieną vakarą nutariau pasi
žiūrėti, ką veikia pirmo rajono 
štabas. Kai įšliaužiau į kambarį, 
radau jau posėdžiaujant.

—Tegul jį bala tą trečią rajo
ną,—pamažu tarė pirmo rajono 
sekretorius, krapštydamas pa
kaušį. — Maniau, kad šiemet jis 
atsiliks toli užpakalyje, o dabar 
negalima dar tvirtinti, kad jis 
mūsų rajono nesumuštų.

Visi palinksėjo galvas ir atsi
duso.

—Su farmeriais ir lumber- 
džekiais maži juokai,—po neku
rto laiko atsiliepė kitas štabo 
narys.—Jie nepripažįsta mies
čioniško mandagumo.

Aš pamislinau, kad jiems bus 
labai liūdna sąvaitę, kol pasiro
dys kitam numery galutini re
zultatai.

Palaukiau pusę valandos, bet 
nei vienas nieko nesugalvojo, 
kad paįvairinti susirinkimą, to
dėl ir išėjau.

Nutariau užeiti pas kunigą 
Barabaną. Sakau, pažiūrėsiu, ką 
jis veikia. Tik spėjau įšliaužti, 
tuoj atėjo pas jį jauna pora. 
Greitai pabučiavo jam ranką.

—Tai ką pasakysite, mieli 
vaikeliai ?—užklausė Barabanas.

—Ženytis norime.
—Ženytis . . . Labai gerai . . . ' 

(tą pasakęs patrynė, delnus) Va
dinasi atėjot ant užsakų.

—Taip.
Jis padėjo jiems po kėdę ir 

nieko nelaukdamas pradėjo:
—Gerai, gerai. Jei tik moka

te poterius, aš užsakysiu ... Na, 
tai pasakyk man, kur dievas gy
vena ?

—Kai Lietuvoj buvau, tai jo 
buvo visur pilna, o kur jis ran
dasi Kanadoj, tai neteko girdė
ti,—atsakė jaunikis.

Bijodamas, kad nesusijuok
čiau, greitai išdrožiau ir nebe
girdėjau, kaip viskas užsibaigė.

Plaktukas

Pasikalbėjimai
Ponia Smith: — Kodėl ponas 

Johnsonas nesėdate?
Ponas Johnsonas:—Man sėdė

jimas labai nepatinka.
Ponia Smith:—O kodėl?
Ponas Johnsonas:—Kada ma

no fabrike darbininkai susėdo, 
aš turėjau pakelti jiems algas 
ir sutrumpinti darbo dieną.

♦ * * • e
Farmerio Kaimynas: — Kodėl 

tu neuždengi savo tvartų? Juk 
lietus lyja ant tavo gyvulių ?

Farmerys: — Kaip gi dabar 
dengsi, kad lietus lyja.

Farmerio Kaimynas: — Tai 
kodėl neuždengi, kada nelyja?

Farmerys:—Kada nelyja, ta
da ir stogo nereikia.

• r «
Ona:—Už ką’ tu mane taip 

myli, Jurgi?
Jurgis:—Už tai, kad tu labai 

gerą širdį turi.
Ona:—Iš ko tu sprendi?
Jurgis:—Iš to, kad kada aš 

tave pabučiavau, tu nešėrei man 
per snukį.

« • • «
Svečias iš Amerikos: — Kada 

aš apleidau Lietuvą, tai čia ši
to vieškelio nebuvo. Kas davė 
sumanymą tiesti jį?

Lietuvos Valstietis: — Vals
čiaus valdyba privertė.

Svečias iš Amerikos:—Na, o 
koks reikalas valsčiui kištis?

Lietuvos Valstietis: — Kad 
antstoliai galėtų atvažiuoti ant 
licitacijų. Blogais keliais auto
mobiliais negalima važiuoti.

V. KiSkis, Machionia, J. Kukenis ir 
Ch. Karmus; po 5 c.: S. Gerulis, Sink, 
P. Jukstantis ir Mikalauskas; S. Ma
tulevičius 25 c. Viso $6.00.

NENORĖJO LYJANT DIRBTI 
—NUKIRTO PAŠALPĄ

St. Catharines, Ont., Sausio 
29.—Kadangi prie pašalpos dar
bų dirbą darbininkai atsisakė 
dirbt lyjant smarkiam lietui,147 
darbininkams nukirto pašalpą.

KELIAVO 130 MYLIŲ DARBO 
IEŠKODAMAS

Kenora, Sausio 28. — Mainie- 
rys, Roy Bralford, iš Beresford, 
Man., pėsčias atkeliavo į Red 
Lake, ieškodamas darbo. Nors 
orlaiviu kelias tik 70 mylių, bet 
pėsčiam teko keliauti 130. Ke
lionę atliko į penkias dienas.
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TORONTO NAUJIENOS
Ką Vaizduoja Veikalas : 

“Del Pinigą”
Pareitą sekmadienį- torontie- 

čių Dramos Grupė suvaidino di
delį veikalą, “Del Pinigų,” para
šytą garsaus rusų rašytojo 
Tolstojaus, apie kurį noriu pa
rašyti porą žodžių.

Rašytojas tame veikale vaiz- 1 
duoja, kaip žmogus tampa tur- i 
tingu. Pavyzdžiui, turtinga^ dar-1 
žininkas prigundo darbininką j 
užmušti pirklį. Tas taip ir pada
ro. Ta proga davė darbininkui 
8 tūkstančius rublių. Paskui jis 
tapo pirkliu ir turtingiausiu 
žmogum toj apylinkėj.

Visa bėda buvo jam ta, kad 
jis negalėjo ramiai gyventi del 
tos žmogžudystės. Būdamas 
biednu, buvo išauklėtas religi
niai, todėl jam buvo sunku nu
sikratyti tikėjimo. O su tuo ir 
sąžinės graužimo. Tačiau ir tas 
daržininkas ir paskui jo sūnus 
jam aiškino, kad nėra jokio die
vo.

Kada jis persitikrino, kad 
dievo nėra, tuomet jis pradėjo 
bijoti, kad jo kas nenužudytų ir 
neatimtų pinigus. Bet kaip tik 
tuo, laiku jį nunuodyjo jo pa
ties sūnus.

Kai kam 
rius norėjo 
netiki dievui, tas gali užmušti ir 
vogti. Toks manymas yra klai
dingas. Autorius vaizduoja, kad 
turčiai dievui netiki, nors jie 
skelbia apie dievą del biednų. 
Kita, jis vaizduoja, kaip žmonės 
tampa turtingais. Gal kai kam 
keista buvo matyti žmogų už
mušant, arba kalbant apie už
mušimą. Bet tame nieko nuosta
baus. Jei kas einate į buržuazi
nius teatrus, jūs tenai matote 
tokius įvykius kuone kiekvienoj 
filmoj. Buržuazija tokioj dvasioj 
ir gyvena. Šalę to, juk ji ir at
virai žmones žudo, kad padidinti 
pelnus. Paimkite visus karus: 
jie paskerdžia desėtkus milijo
nų žmonių. Už ką? Kad gauti 
pinigų—pralobti. Musolinis die
nos metu užpuolė ant Etiopijos 
ir pagelba modemiškų ginklų 
pasivergė ją—atėmė iš žmonių 
laisvę ir turtus. Matote, kapita
listai dabar tokius žmogžudiškus 
darbus atlieka viešai,, organi
zuotai, o popiežius dar palaimi
na. Franko, kuris paskerdė šim
tus tūkstančių Ispanijos darbi
ninkų, šiandien į šventuosius 
keliamas.

Tokie plėšikiški žmonės pra
nyks, kada bus panaikinta pel
no sistema, kada žmogus netu
rės galimybių krautis milijonus. 
Prie komunizmo nebus pinigų ir 
žmonių negundys prie skerdy
nių. Pelno sistema veda prie t6, 
kad vaikai tėvus žudo. Anais 
metais Ontarijoj vienas sūnus 
kirviu nužudė savo motiną. Tai 
faktas.

Kas liečia patį vaidinimą, tai 
jis atliktas gerai. Dramos Gru
pės artistai gali atlikti įvairių 
tipų roles.

Vajaus Užbaigtuvės
Lieudies Balso Vajaus 

Moterų Komitetas nutarė 
surengti vajaus užbaigtu- 
ves Liaudies Balso rėmė
jams ir simpatikams, ku
rios atsibus vasario 6, šeš
tadienį, vakare, 949 Dun
das St. W. Bus duodama 
lietuviškų dešrų su kopūs
tais ir dar kai ko.

Į užbaigtuves bus leidžia
ma tik su pakvietimais. Pa- 
sistengkit įsigyti.

Rengėjos

Toronto lietuvių vaikų mo
kyklėlės mokinio, Koklio, linol- 
jume išpiaustyti paveikslai.

Mokyklėlėj mokinama ir ki
tokių darbų.

Japonijos ir Vokietijos atstovybių |STQRINIO KANADOS MIŠKU DARBININ, STREIKO 
žmonių, įsivėlusių į trockistų suokai- | *•
blus, buvo viena sesija prie uždarų 
durų, po kurios buvo pareikšta, kad i 
teismas nustatė kaltinamųjų ryšius 
su kitų šalių šnipais, kurie kartu 
šnipinėjo ir rengė kontrevoliuciją.

Diena atgal Karl Radek teisme nu
rodinėjo, kad Piatakovas buvęs nu
vykęs į Oslo, Norvegijoj, kur matėsi 
su Trockiu. Iš tenai sugrįžęs pasako
jęs, kad kalbėti apie penkmetinį pla
ną nebeverta, nes karas 1937 metais 
tikrai įvyks.

ti atgal į darbą. Ekstra trauki
nys buvo ten pat ir visi į mies
tą.

šaltas rytas, žmonių pilnos 
gatvės. Visur kalbos eina apie 
streiką. Dauguma ir sutartis ant 
rankų jau turi. Daugelis kalba, 
kad streikas parduotas. Nagi 
žiūrim, kad kompanija sutarty-

Radekas is piatakovo pasakojimo j Shevlin-Clarke ir Mathieu kom- 
supratęs, kad tokios informacijos panijose dirbinčių darbininkų 
paėjo iš Vokietijos. I—i—~--

Praėjusis Kanados miškų dar
bininkų streikas buvo milžiniš
ka demonstracija už pripažini
mą unijos, įvedimą aštuonių va
landų darbo dienos ir pakėlimą 
algų.
Aš, kaip dalyvavęs streike, ma

nau apipiešti nors ir nepilną 
streiko eigą.

je pasižada nediskriminuoti 
veiklių unijos narių, bet vietoj

11—j™. sąlygos atrodė pakenčiamesnė- unijos reikalavimo $37.50 mėne-
i Tai taip rengėsi trockistai su fa-' mis, negu dirbančių kitose kom- suiea„„i’?s. Pažada mokėti tik 
i šistais prieš socializmo šalį. Vieni iš jpaniiose Bet vis tiek'del algųlP0 $37-00 ir kltU punktų, visai 
i vidaus, kiti iŠ lauko. lemumo ir neturėjimo teisių nemini. Tuoj aišku pasidarė kad

v . . .. A (riorhnc Lriiv’ia Kuria-

atrodė, kad auto- 
parodyti, jog kas

Matęs

Nusižudė Lietuvis
Geraldton, Ont.—Šiame mies

telyje sausio 26 dieną ryte, sa
vame namelyje, tapo atrastas 
nusišovęs lietuvis Osvaldas Zy- 
bertas. Kiek nusižudymo aplin-

atlankyti, kad nebūtų draugui r?do, suvižudybė buvo at-J.. T^-1 J? . . Irta nnpž keletą valandų, nes

j A. Cooper darbas, kuris būda
mas Ontarijos provincijos orga
nizatorium ir pardavė streiką. 
Po pietų miesto svetainėj įvyko 
susirinkimas, kuriame distrikto 
organizatorius perskaitė sutar
tį, kurioje tik keliais žodžiais 
pažymėta apie algas. Pažymėjo, 
kad streikieriai ant tų sąlygų 
laike vienos sąvaitės sugrįžtų į

j darbininkai organizavosi į uniją 
ir Sawmill Workers unijos vir
šininkai jau nuo rudens spaudė 
kompanijas, kad pripažintų uni
ją. Tačiau kompanija nesutiko 
išpildyti ir pasirinko griežtos 
kovos kelią. Dar rudeniop, prieš 
p r a d ėsiant miškuose dirbti, 
kompanija pagarsino spaudoj, 
kad jai reikalinga keliolika

Kodėl Trockistai Prisipažino
Daugeliui labai nuostabu, kodėl Jie I 

prisipažino, jei jie ir kalti buvo. Iš 
teismo eigos aprašymų galima aiš
kiai matyti, kodėl jie prisipažino. Jie 
prisipažino todėl, kad jie buvo sugau
ti su kruvinom rankom.

Teroristinį darbą negalima paslėp
ti. Sugautieji teroristai buvo klausi
nėjami, kas jiems įsakymus davė. 
Tie, norėdami, žinoma, nekaltais lik
ti, nurodė į aukštesnius. Aukštesnius 
klausinėjant buvo išgauta žinių apie 
pačius aukštuosius. Karl Radek aiš
kiai tą patvirtino, kuomet jis pasa
kė, kad kuomet užgirdau, kad visi 
prisipažino, tuomet ir aš turėjau pri
sipažinti.

Kita priežastis prisipažinimams, tai 
paaiškėjimas to visko, ką vadai slė
pė nuo eilinių. Daugeliui teroro vyk
dytoją buvo nežinoma, kad jų vadai 

j susitarę su Vokietijos fašistais įsteig
ti fašizmą Sovietų Sąjungoj. Jiems 
buvo nurodyta, kad reikia pakeisti 
tik esamą valdžią daug geresnių 
‘‘komunistų” valdžia, pagreitinti "so
cializmo'’ įvykdymą. Bet kada pa
aiškėjo, kur jie marguoja, Kiti su 
pasipiktinimu viską išpasakojo.

Trečia priežastis prisipažinimų yra 
ta, kad daugelis pamatė, kad jų dar
bas labai biaurus. o nauda iš to gali 
būti labai menka. Sokolnikovas teis
me pareiškė sekančiai:

“Piatakovas ir aš labai bijojom 
matyti mūsų susitarimą vystantis iki 
galo. Mes supratome, kad klausimas 
sukasi ne apie mūšų gerus ar blogus 
jausmus. .Mes svarstėme, kaip poli
tikieriai, nes mes turėjome padaryti 
tarimą politiniu klausimu.

“Jei mes paliktume tik Vokietijos 
fašizmo įrankiais, kuris mus panau
dojęs paskui numestų Į šalį, kaip ko
kiuos purvinus ryzus, mes prapulta
me, neturėtume kur dėtis iš gėdos ir 
mūsų visiškas menkumas būtų buvęs 
prirodytas.”

Muralovas kiškiai pažymėjo, kad 
jam aišku pasirodė, kad iš tos jų ko
vos prieš Sovietų Sąjungą nebus nie
ko. Jie susldemorallzavo patys.

Nekaltam žmogui galima gintis, 
bet kaltam neįmanoma, kuomet kiti 
dalininkai pasakoja su visu atviru
mu, kuomet nužudyti mainieriai, 
gelžkeliečiai ir fabrikų darbininkai 
pirštu duria.

Kai kam atrodo, kad jie tą atliko 
norėdami gauti pasigailėjimo. Bet jie 
gerai žinojo, kad jie jokio pasigailė
jimo negaus, jų darbai perjuodi, kad 
gauti pasigailėjimą. Jiems buvo vls- 
tiek, ar užsiginti, ar viską išpasakoti.

Kokios Išvados Pasidaro
Iš trockistų bylų Sovietų Sąjungoj 

paaiškėjo, kad Trockis yra tauriau
sias fašistų talkininkas. Jis visą lai
ką kovojo prieš, bolševikus, kad iš- 

• gelbėti kapitalizmą, kaip ir patys ka
pitalistai daro. Kada negalėjo nieko 
padaryti iš vidaus, tuomet puolė iš 
lauko. Talkon pasiprašė Vokietiją, 
Japoniją ir gal daugiau. Su Trocklu 
sutiko visi trockistų vadai, kaip Ra- 
dekas, Piatakovas, Serebriakovas, 
Sokolnikovas ir kiti. Gal mažesnieji 
trockistai buvo nesąmoningai įvelti.

Savo veiksmuose prieš Sovietų 
valdžią jie pralenkė net tauriausius 
buržuazijos budelius.Tokio teroro dar 
nenaudojo nei vienoj kitoj šalyj. Tik 
reikia įsivaizdinti, kas atsitiktų ko
munistams ir jų simpatikams, jei to
kie trockistai gautų galią?
Ar Skiriasi Kuo Kiti; šalių Trockistai

Gal kai kam atrodo, kad kanadiški 
Trockio draugai nesutiko su Trockio 
planais nuversti sovietinę valdžią ir 
atsteigti kapitalizmą. Kas taip ma-. 
no, tas labai klysta.

Kanados trockistų vadas, Spector, 
kuris metai ar kiek atgal išvyko į 
Suvienytas Valstijas, užgyrė Trockio 
politiką, štai ką rašo Arnald Johson, 
buvęs Suvienytų Valstijų trockistų:

“Vasario 25, 1936, Mauriec Spec- 
tor sugrįžo Iš Norvegijos, kur jis 
vizitavo Trockį," sako savo pareiš
kime Johnson.

"Trockio argumentai Spectorui bu
vo, būtent, toki, kad Sovietų Sąjun
goj esą klasinės sienos ir kad vienin
telis būdas sunaikinimui tų 'aukštų
jų klasių, kurias atvaizduoja Stali
nas,'—organizavimas kontrevoliucljos.

“Kalbant apie tai, Gouldas užklau
sė Spectoro: ‘Ar Trockis manė apie 
aiškiai prievartingą kon t revoliuciją?’

“Spector atsakė, ‘taip,’ Ir pabrėžė, 
kad jis tą gerai pasižymėjo.”

Taigi, iš to aišku, kad su Trockiu 
dirba ir kitų šalių trockistai. Gal kai 
kuriems eiliniams trockistams atro
do, kad jie dirba prieš kapitalizmą, 
bet tai klaida. Jų vadai tokie pat ka
pitalizmo gynėjai, kaip ir Trockis. 
Jie renkasi fašizmą prieš komuniz
mą.

Kam dar rūpi darbininkų klasės 
reikalai, tas jokiu būdu negali sto
vėti kartu su trockistais. Reikia kuo- 
greičiau palikti juos.

Taip pat ir tie, kurie pasiėmė glo
boti trockistus, turi atminti, kad jie 
juos gindami atsistoja su jais. Kas 
gina Trockį, tas gina jo kontrevoliu- 
cinį ir fašistinį planą nuversti So
vietų valdžią ir atiduoti SSRS dar
bininkus į fašistų rankas.

“Always Ready" Vajus
Jaunuolių mėnesinis laikraštis 

“ALWAYS READY” veda vajų 
per vasario mėnesį gavimui
I, 000 naujų skaitytojų ir sukė
limui $2,000 aukų fondo.

Vaikų komitetams išsiuntinė
ta visa vajaus medžiaga, pre
numeratoms ir aukoms kortos. 
Udaminkai gaus dovanas; pir
maeilis—gerą rankinį laikrodį, 
kiti kamerą, pačiūžas ir mažes
nes dovanas mažiau aukų su
rinkę.

“ALWAYS READY” admi-Į 
nistracija kreipiasi pas visus 
darbo žmones, pas jų organiza
cijas, o ypač pas savo jaunuo
lius, kuriems pritaikintas pats 
laikraštis, pagelbėti sėkmingai 
pravesti vajų.

Kanados lietuviams paskyrė 
kvotą $30.00 aukų ir 15 naujų 
skaitytojų. Tai visai nedidelė 
kvota sulyginant su ukrainams 
paskirta $500.00 ir 200 naujų 
skaitytojų.

Prašomos mūsų organizacijos 
atsiliepti, ypač ALDLD, Mo
terų ir Jaunuolių organizacijos. 
Prisiųskite aukų nuo savęs ar 
parinkę. Kur yra jaunuolių gru- 

, suruoškite parengimus. 
Draugės moterys raginamos 
pasiimti vadovybę vajaus pra- 
vedimui del jaunuolių laikraš
čio, kuris yra geriausias jaunuo
lių auklėtojas. Žurnalas gražus, 
spalvuotas, paveiksluotas, su 
gražiomis pasakaitėmis ir šiaip 
lengvais jaunuoliams pasiskai- 
tymėliais. Patartina kiekvienam 
tėvui ar motinai užrašyti “AL
WAYS READY” del savo vai
kų, jie ji pamylės. Kaina tik 50 
centų metams. Kurie dar nesate 
matę “ALWAYS READY,” rei
kalaukite susipažinimui.

Šis “ALWAYS READY” va
jus sykiu yra ir trimetinės su
kaktuvės, kaip laikraštis išlei
džiamas. Gerai vajų pravedus, 
jis bus dar patobulintas.

Aukas ir skaitytojus del "AL
WAYS READY” siųskite per 
"ALWAYS READY” adminis
traciją: 18 Grenville Str., Room
II, Toronto, Ontario.

Aš nuo savęs kviečiu drauges 
moteris pasiimti vajaus vadovy
bę, užrašyti "ALWAYS REA
DY” savo vaikučiams ir paragin
ti savo pažįstamas drauges, kad 
ir jos užrašytų savo vaikams. 
Vakarų Kanados ūkininkų vai
kams, kurie neturi galimybės 
susieiti dideliais būriais pažais
ti, “ALWAIS READY” bus tik
rai laukiamas jaunuolių svečias.

■ 3. Broga

Kaa jai reiKannga Kenpuxa , " "— „
tūkstančių darbininkų. Supran- darbą. Po sutarčia pasirasęs 
tama, kad dabartiniais laikais dąrbo ministens, kompanijos

# # * - . . 'v — ■ ’vi »••<■«« i Ir • IV* iimiszyci ornrzM’nH
visi bedarbiai ieško darbų laik
raščiuose, tai ir suvažiavo pre-

likta prieš keletą valandų, nes 
lavonas buvo jau sustingęs ir 
netoli dešiniosios rankos gulėjo 

■ revolveris.
į Savižudis prieš nusižudant pa
prašė lietuviškai laišką ir paliko 
ant stalelio, kuriame prašo ne- 
kaltint asmens pardavusio jam 
ginklą, nes jis nežinojęs kokiems 
tikslams Zybertas perka ginklą. 
Ir toliau paliktame laiške pažy
mėta: “Bereikalo mane draugai 
sūdija.” Bet už ką the draugai 
jį teisia ir kas jie per vieni, nie
ko nepažymėta. Laiško kampe 
pažymėta, kad visą jo paliktąjį 
turtą persiųsti į Lietuvą jo mo
tinai.

O. Zybertas, rodos, paėjo iš 
Kėdainių apskrities, Baisiogalos 
valsčiaus. Angliškame laikrašty
je rašyta, kad prašęs persiųsti 
turtą jo motinai Onai Sasnaus
kienei, Baisiogala, Nuniskis pro- -. 
vincijos (gal Joniškio?), Lietu-.Pes> 
va. Velionis bųyo apie 30 metų 
amžiaus. Kaip ilgai Kanadoje 
išgyveno, neteko sužinoti. Per 
porą pastarųjų metų gyveno Ge
raldton miestelyje, Ontarijos 
provincijoj, ir buvo gerokai pra
sigyvenęs. Turėjo nuosavą so
dybą ir ant jos gyvenamą na
mą, kas vertinama apie $2,500. 
Turėjo dviejuos bankuos pasi
dėjęs $361 ir dar kišenėje at
rasta $64. Bet to, turėjo troką 
ir porą arklių, su kuo užimda
vo miškuose kontraktinius dar
bus. Trumpai apskaičiavus, vi
sas jo palikimas siekia viršaus 
keturių tūkstančių dolerių, kas 
rodo, kad buvo neblogoj ekono
minėj padėtyj.

O. Zybertas nepriklausė nei 
vienai lietuviškai organizacijai, 
nemėgo ne tik darbininkiškų 
laikraščių, bet nei jokių. Buvo 
godus ant pinigų ir visuomet 
dejuodavo, kad neturįs pinigų. 
Spėjama, kad neturtu skųsda
masis norėjo išvengti per čio
nai pravažiuojančių bedarbių, 
kad kartais jie nepaprašytų ko
kio cento del pavalgymo. Taipgi 
nemėgdavo prisipažinti, kad e- 
sąs lietuvis, nors ir angliškai ga
na silpnai kalbėjo, ką liūdyja ir 
paliktasis jo laiškas, nes nepa
jėgė anglų kalboj parašyti.

O. Zybertas nepažymėjo pa
liktame laiške tikrosios žudymo- 
si priežasties, bet spėjama, kad 
nusižudė del merginos, į kurią 
be jos sutikimo buvo įsimylė
jęs, o ją užkalbinus ir jai atsi
sakius—nusižudė.

Taipgi vietinėj spaudoj pažy
mėta, kad Zybertas draugavo 

09=99 Q9 su dviems asmenimis, kurie a- 
2937 Q61budu žuvo mainose: Stanley 

i Borota tapo užmuštas pareitų 
gl’n?! metų rųgpiūčio mėnesyje ir Da- 
° j vid Beniuk spalių mėnesyje..

$5660.97 j Tai^tiek teko sužinoti apie.nu- 
200.00 ‘ sižudžiusį Osvaldą Zybertą.

------------ 1 Geraldtonietis 
Su iždininko kaucija .... $5860.97 j

Kontrolė:
P. Pajuodis
J. Kevėža

taip nuobodu. Eidami užeikite 
pas Dabrovolskienę, ji duos nu
rodymus, kur jis randasi.

J. Y.

viršininkai ir unijos atstovas A. 
Cooper. Po tam pastebėjo, kad

kiniais traukiniais tūkstančiai ^oo.Per lsvy^s. Po karstų dis- 
bedąrbių iš visos šalies. Prie kus1J'4 prieita prie išvados.

Remia Ispanijos Kovotojus
Keletai draugų ir draugių pas 

Valaičius susirinkus pasilinks
minti, draugui Linartui prisimi
nus apie Ispanijos liaudies gy
nėjų paramą ir paprašius pa
remti, su aukomis prisidėjo šie 
draugai-ės: Rušėnas—$1.00, Li- 
nartai—75 centus, Šimonis ir 
Valaitis—po 50 centų, Kaulinan
čiai—45 centus, Povilaitis—20 
centų. Šimonienė — 25 centus, 
Literskienė ir Vilkas—po 10 
centų. Viso suaukavo $3.85.

Vardu Ispanijos liaudies gy
nėjų, visiems aukavusiems tariu 
didelį ačiū.

kompanijos raštinės, Flanders 
miestelyje, kur apsistojimui vie
tos nėra, buvo baisu žiūrėti į

kad streikas parduotas, bet 
grįžt darban ir organizuoti kem
pių komitetus, nors sutarty to

pusnuogių ir alkanų bedarbių * neleidžia daryti. Mitingas už- 
susigrūdusią minią. Daugumoje ^^are netvarkingai, kuriame , ° . . . . . . . .°. - J rinlwnvn nnio 1 (11)0 aFroibiortndalyvavo apie 1,000 streikierių.

Tą pačią dieną kompanija 
pradėjo rodyti savo iltis: pradė
jo raštinėje išdavinėti kontrak
tus naujiems žmonėms. Strei
kieriai mažose svetainėse šaukė 
savo susirinkimus, kuriuose nu
tarė pastatyti ant stoties pikie- 
to liniją ir nusiuntė delegaciją 
pas unijos prezidentą su įsaky
mu sekančią dieną sušaukti su
sirinkimą. Tuo tarpu jau buvo

J. L.

SOKLSPD Centro Komiteto 
Finansinis Raportas

Paskutinio ketvirčio, 1936 m.
Pajamos

Spalio mėnesio................$341.90
Lapkričio mėn................ 438.05
Gruodžio mėn................. 333.50
Nuoš. už bankoje pinig. 43.05

Viso per 3 men.............. $1156.50
Išlaidos

Spalio mėnesio................$281.50
Lapkričio mėn................ 282.15
Gruodžio mėn................. 481.35

Viso per 3 mėn.......... $1045.00
Rugsėjo mėnesio 31 d. 
draugijos pinigų buvo $5549.47
Pridėjus 3 mėn. pajam. 1156.50

Kartu .............................$6705.97
Atėmus 3 mėn. išlaidas 1045.00

Draugijos pinigų
Iždininko kaucija

yra $5660.97
....... 200.00

$5860.97Kartu su kaucija
Metinis raportas, 1936 m.

1936 m. pajamų buvo $4502.16
1936 m. išlaidų buvo .. 3829.91

Draugas Dobrovolskis 
Sunkiai Serga

Aną dieną sutikau draugę 
Dabrovolskienę, kuri bėdavojo, 
kad M. Dabrovolskis sunkiai 
serga.

Kelias savaites išgulėjęs na
mie, o dabar esąs ligoninėj. Gy
dytojai ėmę paveikslus net kelis 
kartus ir suradę, kad nugaroj 
nervas suspaustas. Jų nuomo
ne, vargiai bus galima apsieiti 
be operacijos.

Liga prasidėjo nuo to, kada 
. jis darbe paslydo sunkų daiktą 

nešdamas.
Kurie turite laiko, nueikite į

Paaugo per metus ant $ 672.25 
Iš 1935 metų buvo ........ 4988.72

Per 1936 m. paaugo ant 672.25
Su 1 sausio 1937 m.
Draugijos pinigų yra. .. $5660.97

Išskirsčius į fondus
Pašalpos fondas ....
Pomirtinis fondas ...
Atsargos fondas ....
Apšvietos fondas ...

Viso kartu .........
Iždininko kaucija

HITLERIS SAVO KALBOJ 
GRŪMOJA TAIKAI

RENGIA BAN KIETA KARVEI
Toronto, Vasario 1.—Apie 400 

galvijų augintojų rengia ban- 
kietą karvei, kuri atsižymėjusi 
savo ypatybėmis visame pasau
lyje. Ji bus įvesta į viešbutį, kur 
ponai baliavos.

Knyga—Geriausias Tavo Draugas
Stalinas apie SSRS konstituciją ......................................
Nauja SSRS konstitucija....................................................
Komunistų partijos manifestas ................... ..................
Kaltinimo kalba trockistų teisme (pereitų metų) .........
Ispanija ginkluos ...............................................................
Kalendorius 1937 m., leistas Argentinoj ........................
1863 metai Lietuvoj, baudžiava ir jos panaikinimas.....
Komunistų partijos istorija ...................... ,....................
Treasure trove, jaunuoliams apysaka angių kalboj.......
Lietuvių kalbos gramatika, vėliausios laidos ...............
Aritmetikos teorijos vadovėlis..........................................
Vaikų darbymečiui, skaitymų knyga..............................
Lietuvių kalbos vadovėlis SSRS mokyklose ..................
Jaunuolių šviturėlis, Amerikos lietuvių kalbos mokyki. 
Priekalas, mėnesinis žurnalas, leidžiamas SSRS ..........
Dabartis, mėnesinis žurnalas, leidžiamas Argentinoj ....

Knyga, geriausia dovana tavo pažįstamiems, giminėms 
ar draugams.

ŠIAS KNYGAS GALITE GAUTI PER LIAUDIES BALSA, 
STATION C, BOX 1013, TORONTO, ONTARIO, CANADA

$0.15
15
15
15
10
25

1.00
1.50

25
75
35
50
25
25
10
10

Londonas, Sausio 31.—Po vi
są Europą pasireiškė didelis su
sidomėjimas Hitlerio pasakyta 
kalba, kurioj jis aiškiai pasisa
kė prieš Europos diplomatų pas
tangas prašalinti nuolatos didė
jantį kontinentinį krizį.

Net Anglijos valdonai išreiš
kė nusistebėjimo. O Francija 
griežtai Hitleriui atkirto, kad ji 
niekad nesutiks dėtis prie tokios 
sutarties, kuri išskirtų Sovietų 
Sąjungą.

Savo kalboj Hitleris paskel
bė, kad jis "ištraukia” parašą iš 
Versalio sutarties, kuri pažymi, 
kad del pereito karo buvo kalta 
Vokietija.

Kita, jis smarkiai puolė So
vietų Sąjungą. Girdi, jei Anglija 
ir kitos šalys nemato reikalo 
stoti kovon prieš žydišką bol
ševizmą. tai reikia apgailestau
ti. '

TROCKISTAI IR KAM JIE 
DARBUOJASI

(Atkelta iš 2-ro puslapio) 
o šalę to visa eilė kitų pasiuntimui 
Maskvon.'’

Serebriakovas, vienas iš vadovau
jančių trockistų Sovietų Sąjungoj, 
teismui pareiškė:

"Mes išdirbome programą kenkti 
vagonų krovimui paleidžianti tuščius 
vagonus."

Sunku būtų išvardinti visus tuos 
prisipažinimus teisme. Jie rengėsi už
mušti Molotovą, šoferis turėjo grei
tai važiuoti su Molotovu, o priešais 
atvažiuoti trekas. Automobilius turė
jęs užkabinti treką, o paskui nusi
risti ( pakalnę; ir tokiu būdu užmušti 
Molotovą ir Ordžonikidze.

Ivan A. Knįazev, buvęs trasporta- 
cljos komisariato valdininku, pareiš
kė, kad 1934 metais jie suorganiza
vo 1,500 nelaimingų atsitikimų ant 
gelžkellų, o 1935 metais 2,000. Pen
kiolika tų nelaimingų atsitikimų bu
vę suorganizuota Japonijos žvalgy
bos nurodymais. Japonijai išdavę vi
sas žinias apie Sovietų gelžkelius. 
Per tuos nelaimingus atsitikimus 
buvo 63 užmušti ir 164 sužeisti.

šestovas prisipažino, kad jis suor
ganizavęs daugelio malnierių nužu
dymą. Vogdavę dinamitą ir naudoda
vę jvairieiTW'rieroriBtiniams reika
lams. Vieną kartą vaikai suradę di
namitą ir netyčiomis išsprogdinę, per 
ką jr patys žuvę.

Kemerove rnainose {vykdė eksplo
ziją, per kurią 10 mainierlų buvo už
mušta ir daugelis sužeista.

Gorlovko fabrike nuo trockistų 
rankos žuvo penki darbininkai. De
šimts buvo sužeista.
Karas Prieš SSRS Turėjo {vykti 1987

Kadangi viešose teismo sesijose

Tel. ME 7016

• Dr. A. G. Volpe
Gydytojas

Valandos: 1 iki 3 po pietį;

6 iki 8 vakaro.
Kalbu rusiškai ir lenkiškai

503 Markham St, Toronto

ir

buvo miestų darbininkai ir far- 
merių vaikai, iš kurių daug ne
turėjo jokio klasinio supratimo. 
Kimšosi prie raštinės durų. Nors 
bosai negalėjo apsiginti, bet 
džiaugėsi.

Apsisaugoti nuo unijos, kom
panija algas pakėlė nuo $26.00 
iki $31.50 mėnesiui ir pradėjo 
darbą rugsėjo mėnesyje. Darbas 
ėjo pilnu smarkumu, nes farme- 
rių vaikai nemokėjo tingėti, tai 
kompanijai ir buvo aukso me- išsipirkę apie 200 geležinkelio 
tai. Prie to kompanija gavo iš bilietus, bet tapo sulaikyti nuo 
valdžios darbo, išimti praėjusią važiavimo į darbą. Tuojau vis- 
vasarą apdegusio miško medžią- kas pagyvėjo ir galima buvo 
gą, tai vietoje kitais metais tu
rėjusių 8—9 kempių, šiais me
tais pasistatė net 17 kempių, į 
kurias sutraukė 2,700 darbinin
kų, 1,600 arklių, daug traktorių 
ir trokų.

Žinoma, su tokia darbo jėga, 
nors ir trumpu laiku būtų buvę 
galima į vandenis pristatyt’ 
daug medžiagos, bet darbas nė
jo kaip reikėjo, nes mašinas ir 
arklius valdė tie žmonės, kurie 
irgi iš to darbo troško žmoniš
kai gyventi. Kempėse per kelis 
mėnesius virė politinė kova 
Kompanijos įgudę tarnai sten
gėsi apie save apjungti jauni 
mą. Su šnipais sekė ir atleidinė- 
jo iš darbo kiekvieną aktyvu 
unijos narį. Bet aišku, kad ii 
dviejų kovojančių visados vienaf 
ima viršų, tad ir čia išnaudoja 
mus darbininkus pasitraukė sa 
von pusėn ne kompanija, bet u- 
nijos aktyvas. Tuomet atmosfe 
ra, liko įtempta. Keletą karti 
mėgino į kempes atsilankyti u 
nijos, organizatorius, bet bosą 
su jėga neprileido jo prie kem 
pių. Tačiau reikėjo tik kibirkš 
ties. Ir štai vienos kempės bo 
sas griebėsi atleisti iš darbo še 
šis jo nužiūrimus darbininkus 
Visa kempė organizuotai, pasi 
priešino atleidimui,.. Greitai su 
šaukė mitingą. Mitinge išrinki 
delegacijas ir jas išsiuntinėjo 
kitas kempes. Tokiu būdu pe 
tris dienas visos kempės išėji 
į streiką: Susirinko iš visų kem 
pių generalio streiko komitetas, 
bet kompanija atsisakė su juo 
kalbėtis. Kompanija net ir mais
to į kempes pradėjo neįleisti. 
Streiko komitetas kompanijai 
pastatė reikalavimą, kad įleistų i 
lokalo prezidentą, bet kompani- i 
jai neišpildant, įsakė apleisti j 
kempes.

Nors ir buvo užtektinai poli
cijos, bet matant tokį darbinin
kų kovingumą, juodosios jėgos 
neišdrįso galvos pakelti. Mūsų 
būryje buvo žmonių, turinčių 
net po 60 metų anyžiaus, o ke
lionė į miestelį reikėjo atlikti 
apie 60 mylių, tačiau nei iš vie
no neteko išgirsti nusiskundi
mo. Taip tai po dešimčiai dienų 
iškovojus prieš visokius bosų 
užmanymus, žygiavome į stotį 
ir rodėsi, kad darbininkų vieny
bė nesulaužoma ir laimėjimas 
užtikrintas, nes apleidus kempes 
buvo manoma statyt ant kelių 
barikadas ir neleist skebų. Pas
kutinėms kolumnoms baigiant 
ateiti į Flanders miestelį, o ki
tiems jau esant Fort Frances 
miestelyje, mus pasiekė žinia, 
kad streikas sutaikintas. Visur 
girdėjosi klausimai, kas atsiti
ko? Provokacija? Demoralizaci
ja? O gal pardavystė? Bet nie-1

numatyti, kad streikui vadovau
ti įsikišo kita srovė, kuri jokiu 
būdu neduos suskilti 2,700 žmo
nių vienybei. Tada prasidėjo 
nauji susirinkimai, kurie ėjo ga
na kovingai. Ant platformos 
stojo unijos gynėjai ir pardavė
jai, kartu ir pasirašęs pardaviš- 
ką sutartį A. Cooper, bet tūks
tantinės minios tapo nubaubtas 
ir jo sutartis kaipo nekonstitu- 
cinė atmesta. Susirinkime su
tikta ant kompanijos pasiūlytų 
algų, bet griežtai reikalauta u- 
nijos pripažinimo ir aštuonių 
valandų darbo dienos. Kompa
nija tam priešinosi, bet kitą die
ną pranešė, kad išpildo streikie- 
-ių reikalavimus. Reiškia strei
ką laimėjome 75 nuošimčiais.

Nors ir streiką mėgino par
joti, bet paėmus vadovybę re
zoliuciniams darbininkams vis
kas buvo atitaisyta. Nors bo
sai neįsileido į kempes jokių 
laikraščių, bet revoliuciniai dar
bininkai trokais privežė įvairio
mis kalbomis literatūros, kuri 
vadovavo įvairioms klasių ko
voms..

F. Tumėnas

KELIONĖS Į LIETUVĄ
ŠVEDU

Nuolatinis susisiekimas

NEW YORK—KLAIPEDA
Per Gothenhurgą, Švediją

Patogi, Greita Kelionė 
Pigios Laivakortės

Išplaukimai laivų iš New Yorko

DROTTNINGHOLM, Sausio 20,
Vasario 16, Koto 13,
GRIPSHOLM, ..............  Kovo 18,
DROTTNINGHOLM, — Bal. 15.

ja : U gar pajraavysce : jogu 111c- ; 
kur nesigirdėjo, kad reikia grįž-I

Platesnes žinias apie kelionę teikia 
nemokamai ir parduoda laivakortes 
visi autorizuoti laivakorčių agentai ir 
visi Sveilų Amerikos Linijos skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE
MONTREAL, QUE., 1416 Stanley St.

HALIFAX, 7i Upper Water St.
WINNIPEG, 470 Main St.

CALGARY, Union Building

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per
; DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont Phone WA. 6344 
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja

per 18 metų. Šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

-S. Heifetz, menedžeris
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